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به  هیه وتدر دولت سیزدهم  1402آبان  17مورخ  59931/  147041به شماره  1366مستقیم مصوب  مالیاتهای قانون اصلاحلایحه قبلی 

 بود، که در دولت چهاردهم مورد بازنگری قرار گرفت مجلس شورای اسلامی تقدیم شده 

 .به مجلس شورای اسلامی تقدیم شده است 1403آذر  17مورخ  62695/  106384به شماره  بازنگری شده، لایحه

 

  ه است  در ادامه، ضمن ارائه لایحه اصلاحی. مواد قانونی جاری به عنوان زیرنویس جهت بررسی، مقایسه و مطالعه بیشتر ذکر شد

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 
 

 1366مستقیم مصوب  مالیاتهای قانون اصلاح لایحه:  لایحه عنوان
 

 :  شود می اصلاحبا اصلاحات بعدی به شرح زیر  1366مصوب  مستقیم مالیاتهای قانون  -ماده واحده 

   : شوند می اصلاح زیر شرح به قانون، سوم باب فصول عناوین(  1

   املاک درآمد:   سوم باب اول فصل  -

  کشاورزی درآمد:   سوم باب دوم فصل  -

     حقوق درآمد:   سوم باب سوم فصل  -

 مشاغل درآمد:   سوم باب چهارم فصل  -

 :حقوقی اشخاص درآمد بر مالیات:   سوم باب پنجم فصل  -

 اتفاقی درآمد:   سوم باب ششم فصل  -

 نابع مختلفمالیات بر جمع درآمد ناشی از م عنوان قبل از اصلاح :    حقیقی اشخاص درآمد بر مالیات:   سوم باب هفتم فصل  -

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 :  2  در ماده(  2

ازمان ای مشمول این بند، سهاهمرجع تعیین دستگو در انتهای بند مذکور عبارت  تمامواژهْ  هایی کهدستگاه، پس از عبارت 2در بند   - الف

 .شوداضافه می باشدبرنامه و بودجه کشور می

 3جزء بارت عو  های تولیدییتو سایر فعالجایگزین عبارت  های اقتصادیو واگذاری حقوق املاک و سایر فعالیت، عبارت 2در تبصره   - ب

روستاها  محرومین توسط بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در ساخت و واگذاری مسکن بهو عبارت  به نرخ مذکور درپس از عبارت  بند الف

ی آن اضافه به انتها شود.( حضرت امام خمینی )ره( واریز گردد مشمول حکم این تبصره نمی100مشروط به اینکه حاصله به حساب )

 .گرددمی
 

  پیشنهادیباتوجه به لایحه   -  2 ماده

 نیستند :  قانون این موضوع هایمالیات پرداخت مشمول زیر اشخاص

 دولتی موسسات و هاوزارتخانه ( 1

های مشمول این بند، سازمان برنامه و بودجه کشور مرجع تعیین دستگاهشود می تأمین دولت وسیله آنها بودجه تمام که هاییدستگاه ( 2

 باشدمی

 ها ها و دهیاریشهرداری(  3

ها تعلق گرفته و هایی که قبل از لازم الاجرا شدن این قانون به دهیاریباشد. مالیاتکشور میهای اعمال این ماده از زمان تأسیس دهیاری  ( تبصره

 شوداخذ شده است، مشمول معافیت این قانون نمی

 بنیادها و نهادهای انقلاب اسلامی دارای مجوز معافیت از طرف حضرت امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری(  4

 ود آنهاسهای مذکور در بندهای فوق باشد، سهم درآمد یا ه تمام یا قسمتی از سرمایه آنها متعلق به اشخاص و موسسههایی کشرکت  ( 1 تبصره 

 .های مقرر در این قانون، حسب مورد، نیستهای مزبور از معافیتمشمول حکم این ماده نخواهد بود. حکم این تبصره مانع استفاده شرکت
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و واگذاری حقوق املاک و سایر دماتی خهای صنعتی، معدنی، تجاری، ز قبیل فعالیتاهای اقتصادی ز فعالیتدرآمدهای حاصل ا  ( 2  تبصره

شود، در هر مورد به طور جداگانه به نرخ اشخاص موضوع این ماده، که به نحوی غیر از طریق شرکت نیز تحصیل می برای های اقتصادیفعالیت

سکن به محرومین توسط بنیاد مسکن انقلاب مساخت و واگذاری  .مشمول مالیات خواهد بود ین قانونا 105 در ماده بند الف 3جزء مذکور 

 شودی( حضرت امام خمینی )ره( واریز گردد مشمول حکم این تبصره نم100اسلامی در روستاها مشروط به اینکه حاصله به حساب )

این در غیر  خواهند بود. دن تکالیف مربوط طبق مقررات این قانونمذکور مکلف به انجام دا گونه موارد نسبت به سهم فعالیتمسئولان اداره امور در این

 .صورت نسبت به پرداخت مالیات متعلق با مودی مسوولیت تضامنی خواهند داشت

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 نیستند :  قانون این موضوع هایمالیات پرداخت مشمول زیر اشخاص(  2 ماده

 دولتی موسسات و هاوزارتخانه ( 1

 شودمی تأمین دولت وسیله آنها بودجه که هاییدستگاه(  2

 ها ها و دهیاریشهرداری(  3

 ه است، مشمول معافیت اینها تعلق گرفته و اخذ شدزم الاجرا شدن این قانون به دهیاریلاهایی که قبل از باشد. مالیاتهای کشور میاعمال این ماده از زمان تأسیس دهیاری  - تبصره

 شودقانون نمی

 بنیادها و نهادهای انقلاب اسلامی دارای مجوز معافیت از طرف حضرت امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری(  4

مشمول حکم این ماده نخواهد بود. حکم  یا سود آنها، سهم درآمد های مذکور در بندهای فوق باشدهایی که تمام یا قسمتی از سرمایه آنها متعلق به اشخاص و موسسهشرکت  - 1 تبصره 

 .های مقرر در این قانون، حسب مورد، نیستهای مزبور از معافیتاین تبصره مانع استفاده شرکت

اشخاص موضوع این ماده، که به نحوی غیر از  رایهای تولیدی ب، خدماتی و سایر فعالیتهای صنعتی، معدنی، تجاریهای اقتصادی از قبیل فعالیتدرآمدهای حاصل از فعالیت  - 2  تبصره

 .مشمول مالیات خواهد بود این قانون 105 شود، در هر مورد به طور جداگانه به نرخ مذکور در مادهطریق شرکت نیز تحصیل می

خت مالیات این صورت نسبت به پرداق مقررات این قانون خواهند بود. در غیر مکلف به انجام دادن تکالیف مربوط طب گونه موارد نسبت به سهم فعالیت مذکورمسئولان اداره امور در این

 .متعلق با مودی مسوولیت تضامنی خواهند داشت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 .شودمی مشمول مالیات برن عبارت جایگزی مشمول مقررات فصل، عبارت 38در صدر ماده (  3
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  38ماده 
نون و در صورتی که به غیر وراث به استثنای این قا 17شود به نرخ مذکور در ماده به وراث منتقل می موجب نذر یا وصیت حسب مورداموالی که به 

 درآمد اتفاقی خواهد بود ل مقررات فصلمشمواین قانون، منتقل شود  24ماده  3اشخاص مذکور در بند 

ص ستثنای اشخااافع به در مواردی که منافع مالی، مورد نذر یا وصیت باشد و همچنین منافع مالی که مورد وقف و حبس است، اشخاص منتفع از من
  این قانون نسبت به منافع هر سال مشمول مالیات بر درآمد خواهند بود 24ماده  3مذکور در بند 

  مال مورد وصیت وقتی مشمول مالیات خواهد بود که وصیت با فوت موصی قطعی شده باشد  ( هتبصر
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

ماده  3اشخاص مذکور در بند  به غیر وراث به استثنای این قانون و در صورتی که 17شود به نرخ مذکور در ماده می موجب نذر یا وصیت حسب مورد به وراث منتقلاموالی که به  ( 38ماده 

 این قانون، منتقل شود مشمول مالیات بر درآمد اتفاقی خواهد بود 24

قانون  این 24ماده  3د ور در بناص مذکدر مواردی که منافع مالی، مورد نذر یا وصیت باشد و همچنین منافع مالی که مورد وقف و حبس است، اشخاص منتفع از منافع به استثنای اشخ

  به منافع هر سال مشمول مالیات بر درآمد خواهند بودنسبت 

 مال مورد وصیت وقتی مشمول مالیات خواهد بود که وصیت با فوت موصی قطعی شده باشد  - تبصره

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 :  شودالحاق می 47ر به ماده شود و یک تبصره به شرح زیسی برابر می 47و  46،  44مبالغ مذکور در مواد (  4

 .یابدمتناسب با درصد رشد معافیت پایه سالانه افزایش می 47و  46، 44مبالغ مذکور در مواد  - تبصره
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  44ماده 

 .شودحق تمبر اخذ می شش هزار ریال چاپ شود در موقعاز هر برگ چک که از طرف بانکها چاپ می

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 .شودحق تمبر اخذ می ریال شود در موقع چاپ دویستاز هر برگ چک که از طرف بانکها چاپ می ( 44ماده 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  46ماده 

این قانون(  48و  45 به استثنای اوراق مذکور در موادشود ) از کلیه اسناد تجاری قابل انتقال که در ایران صادر و یا معامله و مورد استفاده قرار داده می

و  ریال یکصدو پنجاه هزار التجارهمچنین اوراق بیمه مالهیایی و هوایی و التجاره از قبیل بارنامه درو اسناد کاشف از حقوق مالکیت نسبت به مال

ه هستند و های حمل و نقل، مسئول تنظیم دقیق بارنامحق تمبر دریافت خواهد شد. موسسهسی هزار ریال  بارنامه زمینی و صورت وضعیت مسافری

دور ل از تاریخ صوراق مذکور را حداقل تا پنج ساآن درج نمایند و نسخ کافی ااطلاعات مربوط را در باید هویت و نشانی صحیح صاحب کالا و سایر 

 .نگاهداری کنند

  : شوداز اوراق و مدارک زیر به شرح مقرر در این تبصره حق تمبر اخذ می   ( تبصره

 ور، مبلغارت معافیت مذککبابت صدور شوند، از کارت معافیت هریک از مشمولان که به انحای مختلف از انجام دادن خدمت وظیفه معاف می(  1

 سیصد هزار ریال

 یک میلیون و پانصد هزار ریال المللی مبلغنامه رانندگی بیناز هرگونه گواهی(  2

 لیون ریالشش می شود مبلغگذاری هر وسیله نقلیه که به صورت موقت وارد کشور می از هر پلاک ترانزیت انواع خودرو و همچنین از شماره (  3

 سی هزار ریال از گواهینامه رانندگی انواع خودرو به ازای هر سال مدت اعتبار مبلغ(  4

 سی هزار ریال توسطه مبلغمآموزان دوره ابتدایی، راهنمایی و ز کارنامه و گواهینامه دانشا(  5

 سیصد هزار ریال از دانشنامه و گواهی دانشنامه کاردانی، کارشناسی، کارشناسی ارشد، دکترا و بالاتر مبلغ(  6

 (ششصد هزار ریال مبلغ های ابتدایی، راهنمایی و متوسطه خارجیاز گواهی ارزش تحصیلی دوره(  7

 یک میلیون و پانصد هزار ریال ای و دانشگاهی خارجی مبلغهای فنی و حرفهاز گواهی ارزش تحصیلی دوره(  8

 ششصد هزار ریال نپزشکی تجربی مبلغاز پروانه مامایی یا مدرک تحصیلی دوره کاردانی و دندا(  9

 سه میلیون ریال از پروانه مشاغل پزشکی، دندانپزشکی، پیراپزشکی، دامپزشکی و داروسازی مبلغ(  10

صدور  تکسب و کار، بابهاینهسایر پروا و واحدهای تولیدی و معدنی، کارت بازرگانی، پروانه وکالت و کارشناسی از جواز تأسیس، کارت شناسایی(  11

 یک میلیون و پانصد هزار ریال و بابت تجدید آنها مبلغ سه میلیون ریال مبلغ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

اسناد کاشف از حقوق  ین قانون( وا 48و  45به استثنای اوراق مذکور در مواد شود ) از کلیه اسناد تجاری قابل انتقال که در ایران صادر و یا معامله و مورد استفاده قرار داده می ( 46ماده 

ر دریافت حق تمب ریال رت وضعیت مسافری یک هزارو بارنامه زمینی و صو ریال التجاره پنج هزاروایی و همچنین اوراق بیمه مالهالتجاره از قبیل بارنامه دریایی و مالکیت نسبت به مال

ذکور را ماطلاعات مربوط را در آن درج نمایند و نسخ کافی اوراق ب کالا و سایر ستند و باید هویت و نشانی صحیح صاحهای حمل و نقل، مسئول تنظیم دقیق بارنامه هخواهد شد. موسسه

 .حداقل تا پنج سال از تاریخ صدور نگاهداری کنند

  : شوداز اوراق و مدارک زیر به شرح مقرر در این تبصره حق تمبر اخذ می   - تبصره

 ده هزار ریالشوند، بابت صدور کارت معافیت مذکور، مبلغ از مشمولان که به انحای مختلف از انجام دادن خدمت وظیفه معاف میاز کارت معافیت هریک (  1

 ریال المللی مبلغ پنجاه هزارنامه رانندگی بیناز هرگونه گواهی(  2

 شود مبلغ دویست هزار ریالکه به صورت موقت وارد کشور می گذاری هر وسیله نقلیه از هر پلاک ترانزیت انواع خودرو و همچنین از شماره (  3

 ریال از گواهینامه رانندگی انواع خودرو به ازای هر سال مدت اعتبار مبلغ یک هزار(  4

 ریال زارآموزان دوره ابتدایی، راهنمایی و متوسطه مبلغ یک هز کارنامه و گواهینامه دانشا(  5

 ریال ه کاردانی، کارشناسی، کارشناسی ارشد، دکترا و بالاتر مبلغ ده هزاراز دانشنامه و گواهی دانشنام(  6

 ریال رهای ابتدایی، راهنمایی و متوسطه خارجی مبلغ بیست هزااز گواهی ارزش تحصیلی دوره(  7

 ریال ای و دانشگاهی خارجی مبلغ پنجاه هزارهای فنی و حرفهاز گواهی ارزش تحصیلی دوره(  8

 ریال مامایی یا مدرک تحصیلی دوره کاردانی و دندانپزشکی تجربی مبلغ بیست هزاراز پروانه (  9

 ریال از پروانه مشاغل پزشکی، دندانپزشکی، پیراپزشکی، دامپزشکی و داروسازی مبلغ یکصد هزار(  10

ابت تجدید آنها و ب صدور مبلغ یکصد هزار ریال بتکسب و کار، باهایشناسی و سایر پروانهواحدهای تولیدی و معدنی، کارت بازرگانی، پروانه وکالت و کار از جواز تأسیس، کارت شناسایی(  11

 ریال مبلغ پنجاه هزار
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  47ماده 

ر دفاتر اسناد دشود، درصورتی که بانکها و مشتریان آنها مبادله یا از طرف مشتریان تعهد میو اسناد مشابه آنها به شرح زیر که بین از کلیة قراردادها

 :  شودحق تمبر اخذ می سیصد هزار ریال رسمی ثبت نشود، معادل

 .برگ قبول شرایط عمومی حساب جاری (  1

معاملات به امضای های مختلف در موقع انجام های تعهدآوری که بانکها به نامهر نوع که باشد و نیز اوراق و فرم قرارداد وام یا اعطای تسهیلات از (  2

 .رسانندمشتریان خود می

 .گذاریهای سرمایهقراردادهای انواع سپرده (  3

 .نمایندواگذار می ا به دیگریشود و مشتریان حق امضای خود رنظیم میهای بانکی که در دفتر بانک توکالت نامه  (  4

گیرند و به امور مذکور در این ماده عهده میهایی را به شود و طرفین تعهدات و مسئولیتقراردادهای دیگری که بین بانکها و مشتریان منعقد می  ( 5

 .شودمرتبط می

 .های صادره از طرف بانکهانامهضمانت (  6

 .نامه صادر گرددبانک قبول شده و ضمانتتی که تقاضا از طرف نامه در صورتقاضای صدور ضمانت  ( 7

 ابدیسنادی گشایش اکشورهای خارج درصورتی که تقاضا از طرف بانک قبول شده واعتبار تقاضای گشایش اعتبار اسنادی برای داخلة ایران یا برای (  8

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

بت نشود، معادل ده شود، درصورتی که در دفاتر اسناد رسمی ثبانکها و مشتریان آنها مبادله یا از طرف مشتریان تعهد میسناد مشابه آنها به شرح زیر که بیناز کلیة قراردادها و ا ( 47ماده 

 :  شودحق تمبر اخذ می ریال هزار

 .برگ قبول شرایط عمومی حساب جاری (  1

 .رسانندمعاملات به امضای مشتریان خود میهای مختلف در موقع انجام های تعهدآوری که بانکها به نامع که باشد و نیز اوراق و فرمقرارداد وام یا اعطای تسهیلات از هر نو (  2

 .گذاریهای سرمایهقراردادهای انواع سپرده (  3

 .نمایندیگری واگذار میشود و مشتریان حق امضای خود را به دهای بانکی که در دفتر بانک تنظیم میوکالت نامه  (  4

 .شودبط میگیرند و به امور مذکور در این ماده مرتعهده میهایی را به شود و طرفین تعهدات و مسئولیتقراردادهای دیگری که بین بانکها و مشتریان منعقد می  ( 5

 .های صادره از طرف بانکهانامهضمانت(   6

 .نامه صادر گرددبانک قبول شده و ضمانتتقاضا از طرف نامه در صورتی که تقاضای صدور ضمانت  ( 7

 .کشورهای خارج درصورتی که تقاضا از طرف بانک قبول شده واعتبار اسنادی گشایش یابدتقاضای گشایش اعتبار اسنادی برای داخلة ایران یا برای (  8

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 .شودحذف می بر درآمد املاک، عبارت 52در ماده (  5

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  52ماده 

مشمول مالیات  ونهای مقرر در این قاندرآمد شخص حقیقی یا حقوقی ناشی از واگذاری حقوق خود نسبت به املاک واقع در ایران پس از کسر معافیت

  باشدمی
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 باشدیمشمول مالیات بر درآمد املاک م های مقرر در این قانوندرآمد شخص حقیقی یا حقوقی ناشی از واگذاری حقوق خود نسبت به املاک واقع در ایران پس از کسر معافیت ( 52ماده 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 : شوندبه شرح زیر اصلاح می 53های ماده تبصره(  6

 .شودمی از شمول مالیات موضوع این بخش خارج خواهد بودجایگزین عبارت  شودمشمول مالیات نمی، عبارت 1در تبصره  ( الف

 .شودمی لیات بر درآمدماجایگزین عبارت  تعیین درآمد مشمول مالیات، عبارت 3در تبصره  ( ب

 .شودحذف می و مشمول مالیات این فصل، عبارت 4در تبصره  ( پ
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مالیات جایگزین عبارت  الحساب کسرکنند را به عنوان مالیات علىهایی که پرداخت میالاجارهاز مال ده درصدعبارت  ،9در تبصره  ( ت

 .شودمی کسر کنندهایی که پرداخت میالاجارهموضوع این فصل را از مال

 .شودمی های سازنده مسکنواحدهای مسکونی متعلق به شرکتجایگزین عبارت  املاکی، واژه 10در تبصره  ( ث

 .شودحذف می 11تبصره  ( ج

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  53ماده 

 درصدیست و پنج بیر نقدی، پس از کسر غعم از نقدی و الاجاره، اگردد عبارت است از کل مال درآمد مشمول مالیات املاکی که به اجاره واگذار می
 .ها و استهلاکات و تعهدات مالک نسبت به مورد اجارهبابت هزینه

 .درآمد مشمول مالیات در مورد اجاره دست اول املاک مورد وقف یا حبس بر اساس این ماده محاسبه خواهد شد

 .ت خواهد بوددر رهن تصرف، راهن طبق مقررات این فصل مشمول مالیا 

 .التفاوت اجاره دریافتی و پرداختی بابت ملک مورد اجارههرگاه موجر مالک نباشد، درآمد مشمول مالیات وی عبارت است از مابه

 که مالیات آنها طبق دفاتر قانونی تشخیص شود جاری نخواهد بود.های سازمانی متعلق به اشخاص حقوقی در صورتیحکم این ماده در مورد خانه

ه شود مگر اینکه ب قی نمیمحل سکونت پدر یا مادر یا همسر یا فرزند یا اجداد و همچنین محل سکونت افراد تحت تکفل مالک اجاری تل(  1تبصره 

د واح که چند واحد مسکونی، محل سکونت مالک و یا افراد مزبور باشد، یکشود. در صورتی موجب اسناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت می

 ودخواهد ب از شمول مالیات موضوع این بخش خارجبرای سکونت مالک و یک واحد مسکونی برای هر یک از افراد مذکور به انتخاب مالک 

 .شود می گیرد غیر اجاری تلقی( این قانون قرار می2) املاکی که مجانا در اختیار سازمانها و موسسات موضوع ماده(  2تبصره 

 .شود اجاره املاک هر واحد آپارتمان یک مستغل محسوب می تعیین درآمد مشمول مالیاتنظر  از(  3تبصره 

 آلات نیز جزء درآمد ملک محسوبنشود، درآمد ناشی از اجاره اثاثه و ماشی آلات به اجاره واگذار میدر مورد املاکی که با اثاثه یا ماشین(  4تبصره 

 .شود می

تحویل  شود، بر اساس ارزش معاملاتی روز طبق قرارداد از طرف مستأجر در عین مستأجره به نفع موجر ایجاد می مستحدثاتی که(  5تبصره 

 .گردد آن جزء درآمد مشمول مالیات اجاره سال تحویل محسوب می مستحدثه به موجر تقویم و پنجاه درصد

قرارداد  شود و همچنین مخارجی که به موجب ست و از طرف مستأجر انجام میلک اهایی که به موجب قانون یا قرارداد به عهده ماهزینه(  6تبصره 

جمع  قدی بهالاجاره غیر نکه عرفا به عهده مالک باشد، به بهای روز انجام هزینه تقویم و به عنوان مالانجام آن از طرف مستأجر تقبل شده در صورتی
 .شود بهای سال انجام هزینه اضافه میاجاره

به  صهاختی بابت عرکه مالک اعیان احداث شده در عرصه استیجاری ملک را کلا یا جزئا به اجاره واگذار نماید، مبلغ اجاره پرددر صورتی(  7صره تب

 .الاجاره دریافتی کسر و مازاد طبق مقررات صدر این ماده مشمول مالیات خواهد بودنسبت مورد اجاره از مال

 تی که محللک داده شود، در مدبها مهلتی برای تخلیه م مالک محل سکونت خود را بفروشد و در سند انتقال بدون اجارهکه در صورتی(  8 تبصره

شود مگر  باشد تا شش ماه و در بیع شرط مادام که طبق شرایط معامله مبیع در اختیار بایع شرطی است، اجاری تلقی نمی دهنده میسکونت انتقال

 .شود سناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت میبه موجب ا کهاین

نقلاب شود، نهادهای ا ها، موسسات و شرکتهای دولتی و دستگاههایی که تمام یا قسمتی از بودجه آنها به وسیله دولت تأمین میوزارتخانه(  9تبصره 

هایی که پرداخت الاجارهاز مال ده درصداند حقوقی مکلفاسلامی، شهرداریها و شرکتها و موسسات وابسته به آنها و همچنین سایر اشخاص 

م اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک پرداخت و رسید آن را به موجر تسلیبه  دو تا پایان ماه بع الحساب کسرکنند را به عنوان مالیات علىمی

 .نمایند

باشد، در یدار میگردد مادام که در تصرف خر ه به موجب قرارداد واگذار میکه قبل از انتقال قطعی و طبق اسناد و مدارک مثبت املاکی(  10تبصره 

 موضوع ماده قال قطعیشود و از لحاظ مالیاتی با خریدار مانند مالک رفتار خواهد شد مشروط براینکه مالیات نقل و انت مدت مذکور اجاری تلقی نمی

 .این قانون به مأخذ تاریخ تصرف پرداخت شده باشد 59

 این تبصره حذف می شود(  11بصره ت

 :  موارد ذیل نیز مشمول تخفیف در پرداخت مالیات بر درآمد اجاره می شود

ون و درآمد ناشی از اجاره برای این قان 84درآمد ناشی از اجاره برای سرپرست خانوار تا سقف میزان معافیت مالیات بر درآمد حقوق موضوع ماده   ( الف

 .دددر واحد مسکونی دیگری مستأجر هستند تا سقف اجاره ای که می پردازند، مشمول صددرصد تخفیف می گرموجرینی که همزمان 
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 اد درصده مشمول هفتاد دو سالدر صورت انعقاد قرارداد بلند مدت اجاره واحد مسکونی و عدم فسخ قرارداد در طول دوره درآمد اجاره برای قراردب (  

 .و بیشتر مشمول صددرصد تخفیف می گرددتخفیف و برای قرارداد سه سال 

شور و ن بهزیستی ک( و سازمادر صورت اجاره واحد مسکونی به خانوار دارای سه فرزند و بیشتر، خانوار تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )رهج (  

 .یف می گرددتخف یا سه دهک پایین درآمدی بر اساس تأییدیه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مشمول صددرصد

ندهی بازار زمین مسکن و اجاره قانون ساما 8کمتر از ارزش اجاره منطقه ای موضوع ماده  واحدهایی که میزان اجاره بهای آنها حداقل پانزده درصدد (  

 .تخفیف مالیات بر درآمد اجاره برخوردار می شوند بها، باشد از پنجاه درصد

 اه و شهرسازی تدوین می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسدآیین نامه اجرائی این بند توسط وزارت ر
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

ات و ها و استهلاکبابت هزینه درصدالاجاره، اعم از نقدی و غیر نقدی، پس از کسر بیست و پنج گردد عبارت است از کل مال درآمد مشمول مالیات املاکی که به اجاره واگذار می ( 53ماده 

 .تعهدات مالک نسبت به مورد اجاره

 .درآمد مشمول مالیات در مورد اجاره دست اول املاک مورد وقف یا حبس بر اساس این ماده محاسبه خواهد شد

 .در رهن تصرف، راهن طبق مقررات این فصل مشمول مالیات خواهد بود 

 .افتی و پرداختی بابت ملک مورد اجارهالتفاوت اجاره دریابههرگاه موجر مالک نباشد، درآمد مشمول مالیات وی عبارت است از م

 ا طبق دفاتر قانونی تشخیص شود جاری نخواهد بود.که مالیات آنههای سازمانی متعلق به اشخاص حقوقی در صورتیحکم این ماده در مورد خانه

که  موجب اسناد و مدارک ثابت گرددشود مگر اینکه به  سکونت افراد تحت تکفل مالک اجاری تلقی نمیمحل سکونت پدر یا مادر یا همسر یا فرزند یا اجداد و همچنین محل (  1تبصره 

ب به انتخا که چند واحد مسکونی، محل سکونت مالک و یا افراد مزبور باشد، یک واحد برای سکونت مالک و یک واحد مسکونی برای هر یک از افراد مذکورشود. در صورتی اجاره پرداخت می

 .مالک از شمول مالیات موضوع این بخش خارج خواهد بود

 .شود می گیرد غیر اجاری تلقین قرار می( این قانو2) املاکی که مجانا در اختیار سازمانها و موسسات موضوع ماده(  2تبصره 

 .شود از نظر مالیات بر درآمد اجاره املاک هر واحد آپارتمان یک مستغل محسوب می(  3تبصره 

 .شود ین فصل میو مشمول مالیات اآلات نیز جزء درآمد ملک محسوب شود، درآمد ناشی از اجاره اثاثه و ماشین آلات به اجاره واگذار میدر مورد املاکی که با اثاثه یا ماشین(  4تبصره 

آن  مستحدثه به موجر تقویم و پنجاه درصدشود، بر اساس ارزش معاملاتی روز تحویل  د میمستحدثاتی که طبق قرارداد از طرف مستأجر در عین مستأجره به نفع موجر ایجا(  5تبصره 

 .گردد جزء درآمد مشمول مالیات اجاره سال تحویل محسوب می

قرارداد انجام آن از طرف مستأجر تقبل شده در  موجب هشود و همچنین مخارجی که ب وجب قانون یا قرارداد به عهده مالک است و از طرف مستأجر انجام میهایی که به مهزینه(  6تبصره 

 .شود بهای سال انجام هزینه اضافه میجمع اجاره الاجاره غیر نقدی بهکه عرفا به عهده مالک باشد، به بهای روز انجام هزینه تقویم و به عنوان مالصورتی

الاجاره دریافتی به نسبت مورد اجاره از مال گذار نماید، مبلغ اجاره پرداختی بابت عرصهملک را کلا یا جزئا به اجاره واکه مالک اعیان احداث شده در عرصه استیجاری در صورتی(  7تبصره 

 .کسر و مازاد طبق مقررات صدر این ماده مشمول مالیات خواهد بود

باشد تا شش ماه  دهنده میسکونت انتقال ها مهلتی برای تخلیه ملک داده شود، در مدتی که محلب ن اجارهکه مالک محل سکونت خود را بفروشد و در سند انتقال بدودر صورتی(  8 تبصره

 .شود به موجب اسناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت می کهشود مگر این و در بیع شرط مادام که طبق شرایط معامله مبیع در اختیار بایع شرطی است، اجاری تلقی نمی

اسلامی، شهرداریها و شرکتها و شود، نهادهای انقلاب  ها، موسسات و شرکتهای دولتی و دستگاههایی که تمام یا قسمتی از بودجه آنها به وسیله دولت تأمین میوزارتخانه ( 9تبصره 

اداره امور مالیاتی محل وقوع به  کنند کسر و تا پایان ماه بعدپرداخت میکه  هاییالاجارهاند مالیات موضوع این فصل را از مالموسسات وابسته به آنها و همچنین سایر اشخاص حقوقی مکلف

 .ملک پرداخت و رسید آن را به موجر تسلیم نمایند

ر در تصرف خریدا مادام کهگردد  واحدهای مسکونی متعلق به شرکتهای سازنده مسکن که قبل از انتقال قطعی و طبق اسناد و مدارک مثبته به موجب قرارداد واگذار می(  10تبصره 

این قانون به مأخذ تاریخ  59 موضوع ماده شود و از لحاظ مالیاتی با خریدار مانند مالک رفتار خواهد شد مشروط براینکه مالیات نقل و انتقال قطعی باشد، در مدت مذکور اجاری تلقی نمیمی

 .تصرف پرداخت شده باشد

شوند در طول مدت  ساخته شده یا می هرسازیشدارای بیش از سه واحد استیجاری که با رعایت الگوی مصرف مسکن بنا به اعلام وزارت راه و  های مسکونیمالکان مجتمع(  11تبصره 

تهران تا مجموع یکصد و پنجاه مترمربع دهای مسکونی در ناشی از اجاره واحد یا واح صورت درآمد هر شخصباشد در غیر این مالیات بر درآمد املاک اجاری معاف می اجاره از صد در صد

لیات بر درآمد شمول تخفیف در پرداخت مامموارد ذیل نیز  باشد. ات بر درآمد ناشی از اجاره املاک معاف میمفید از مالی زیربنای مفید و در سایر نقاط تا مجموع دویست مترمربع زیربنای

 :  اجاره می شود

ه برای موجرینی که همزمان در واحد این قانون و درآمد ناشی از اجار 84رپرست خانوار تا سقف میزان معافیت مالیات بر درآمد حقوق موضوع ماده درآمد ناشی از اجاره برای س  ( الف

 .مسکونی دیگری مستأجر هستند تا سقف اجاره ای که می پردازند، مشمول صددرصد تخفیف می گردد

ه سال و برای قرارداد س وتخفیف  رصدره واحد مسکونی و عدم فسخ قرارداد در طول دوره درآمد اجاره برای قرارداد دو ساله مشمول هفتاد ددر صورت انعقاد قرارداد بلند مدت اجاب (  

 .بیشتر مشمول صددرصد تخفیف می گردد

ر اساس بپایین درآمدی  یا سه دهک وخمینی )ره( و سازمان بهزیستی کشور  در صورت اجاره واحد مسکونی به خانوار دارای سه فرزند و بیشتر، خانوار تحت پوشش کمیته امداد امامج (  

 .تخفیف می گردد تأییدیه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مشمول صددرصد

تخفیف  جاره بها، باشد از پنجاه درصدین مسکن و اقانون ساماندهی بازار زم 8کمتر از ارزش اجاره منطقه ای موضوع ماده  واحدهایی که میزان اجاره بهای آنها حداقل پانزده درصدد (  

 .مالیات بر درآمد اجاره برخوردار می شوند

 .آیین نامه اجرائی این بند توسط وزارت راه و شهرسازی تدوین می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 .شودهای آن حذف میو تبصره 57ماده (  7
 

الانه مستغلات از مالیات معاف و این قانون از درآمد مشمول مالیات س 84ماده  یت مالیاتی درآمد حقوق موضوعگونه درآمدی ندارد تا میزان معافدر مورد شخص حقیقی که هیچ ( 57ماده 

ای که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه خواهد شد به اداره امور  باید اظهارنامه مخصوصی طبق نمونه باشد. مشمولان این مادهمالیات می  مازاد طبق مقررات این فصل مشمول

تی محل سکونت مودی هارنامه مودی را به اداره امور مالیاارند. اداره امور مالیاتی مربوط باید خلاصه مندرجات اظگونه درآمد دیگری ندنمایند که هیچمالیاتی محل وقوع ملک تسلیم و اعلام 

 .هارنامه مودی خلاف واقع است مالیات متعلق به اضافه یک برابر آن به عنوان جریمه وصول خواهد شدکه ثابت شود اظدارد و در صورتیارسال 

 .شد های بانکی درآمد تلقی نخواهدسپرده ود ناشی ازحکم این ماده حقوق بازنشستگی و وظیفه دریافتی و جوایز و س در اجرای

 .حکم این ماده در مورد فرزندان صغیری که تحت ولایت پدر باشند جاری نخواهد بود ( 1تبصره 

های مودی اجاره املاک که با سایر درآمد که سایر درآمدهای مشمول مالیات ماهانه مودی کمتر از مبلغ مذکور در این ماده باشد، آن مقدار از درآمد مشمول مالیاتدر صورتی  ( 2تبصره 

 بالغ بر مبلغ فوق باشد معاف و مازاد طبق مقررات این فصل مشمول مالیات خواهد بود
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 .شوداضافه می مقررات این فصلس از عبارت پ و فصل اول باب دوم، عبارت 74در متن ماده (  8
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  74ماده 

لک را منسبت به در مورد املاک با عنوان دستدارمی یا عناوین دیگر که حسب عرف محل در تصرف شخصی است چنانچه متصرف تمامی حقوق خود 

در  باشد. همچنین می ومو فصل اول باب د تقال قطعی املاک برابر مقررات این فصلبه دیگری منتقل نماید انتقال مزبور مشمول مالیات نقل و ان

ود و ربوط خواهد بمحاصل از واگذاری سایر حقوق مربوط به این نوع املاک متصرف از نظر مالیاتی مانند مالک حسب مورد مشمول مالیات مورد درآمد 

 .گردد میفوق تاریخ تصرف تاریخ تملک متصرف محسوب در موارد 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

نتقل نماید نسبت به ملک را به دیگری مدر مورد املاک با عنوان دستدارمی یا عناوین دیگر که حسب عرف محل در تصرف شخصی است چنانچه متصرف تمامی حقوق خود  (  74ماده 

ف از نظر حاصل از واگذاری سایر حقوق مربوط به این نوع املاک متصرباشد. همچنین در مورد درآمد  ررات این فصل میانتقال مزبور مشمول مالیات نقل و انتقال قطعی املاک برابر مق

 .گردد ملک متصرف محسوب میفوق تاریخ تصرف تاریخ تمالیاتی مانند مالک حسب مورد مشمول مالیات مربوط خواهد بود و در موارد 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

حذف  5در تبصره  الحساب مالیاتیدر مورد نحوه تعیین درآمد مشمول مالیات و چگونگی تسویه علىو عبارت  4تبصره ، 77در ماده (  9

 .شودمی

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  77ماده 

و پنجم  ل چهارمشی از ساخت و فروش هر نوع ساختمان حسب مورد مشمول مقررات مالیات بردرآمد موضوع فصودرآمد اشخاص حقیقی و حقوقی نا
 .باب سوم این قانون خواهد بود

ه نرخ الحساب بت علیاین قانون مشمول مالیا 59های مذکور علاوه بر مالیات نقل و انتقال قطعی موضوع ماده اولین نقل و انتقال ساختمان(   1تبصره 

 .شودعیین میتت مربوط به مأخذ ارزش معاملاتی ملک مورد انتقال است. مالیات قطعی مودیان موضوع این ماده پس از رسیدگی طبق مقررا ده درصد

ر دوصال از تاریخ شمول مقررات این ماده درخصوص ساخت و فروش ساختمان توسط اشخاص حقیقی منوط به آن است که بیش از سه س(   2تبصره 

 .گواهی پایان کار آن نگذشته باشد

ه اداره ده مالیاتی بها موظفند همزمان با صدور پروانه ساخت و همچنین در هنگام صدور پایان کار مراتب را به منظور تشکیل پرونشهرداری(   3تبصره 

 .کنندگردد، گزارش  لیاتی کشور تعیین میربط به ترتیبی که توسط سازمان امور ماامور مالیاتی ذی

 این تبصره حذف می شود ( 4تبصره 

ن تصویب هیأت وزیرااه پس از تصویب این قانون بهمبا پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی ظرف مدت سه  نامه اجرائی این مادهآیین(   5تبصره 

 رسدمی
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

قانون خواهد  باب سوم این ساخت و فروش هر نوع ساختمان حسب مورد مشمول مقررات مالیات بردرآمد موضوع فصول چهارم و پنجمدرآمد اشخاص حقیقی و حقوقی ناشی از (  77ماده 

 .بود

به مأخذ ارزش معاملاتی  ده درصدالحساب به نرخ این قانون مشمول مالیات علی 59قال قطعی موضوع ماده های مذکور علاوه بر مالیات نقل و انتاولین نقل و انتقال ساختمان(   1تبصره 

 .شودملک مورد انتقال است. مالیات قطعی مودیان موضوع این ماده پس از رسیدگی طبق مقررات مربوط تعیین می

 .گذشته باشدیان کار آن نی پاشمول مقررات این ماده درخصوص ساخت و فروش ساختمان توسط اشخاص حقیقی منوط به آن است که بیش از سه سال از تاریخ صدور گواه(   2تبصره 
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ربط به ترتیبی که الیاتی ذیها موظفند همزمان با صدور پروانه ساخت و همچنین در هنگام صدور پایان کار مراتب را به منظور تشکیل پرونده مالیاتی به اداره امور مشهرداری(   3تبصره 

 .گردد، گزارش کنند توسط سازمان امور مالیاتی کشور تعیین می

 .شهرهای زیر یکصد هزار نفر جمعیت از حکم مفاد این ماده مستثنی است(   4تبصره 

اه پس از مالحساب مالیاتی با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی ظرف مدت سه نامه اجرائی این ماده درمورد نحوه تعیین درآمد مشمول مالیات و چگونگی تسویه علیآیین(   5تبصره 

 رسدتصویب هیأت وزیران مینون بهتصویب این قا

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

ر تا سقف چهار برابشود و عبارت می حاصل از کلیهجایگزین عبارت  مشمول مالیات سالانه اشخاص حقیقی حاصل از، عبارت 81در ماده  ( 10

 ازجایگزین عبارت  این قانون به نرخ صفر و مازاد آن طبق مقررات فصل هفتم این باب مشمول مالیات 129ماده  الفبند  1پایه جزء  معافیت

 .شودو فراز دوم ماده مذکور حذف می گرددمیمعاف  پرداخت مالیات

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  81ماده 

یور، طهای کشاورزی، دامپروری، دامداری، پرورش ماهی و زنبور عسل و پرورش فعالیت حاصل ازمشمول مالیات سالانه اشخاص حقیقی درآمد 

اده م الفبند  1 قف چهار برابر معافیت پایه جزءستا از هر قبیل و نخیلات داری، احیای مراتع و جنگلها، باغات اشجار صیادی و ماهیگیری، نوغان

 می باشد. ق مقررات فصل هفتم این باب مشمول مالیاتاین قانون به نرخ صفر و مازاد آن طب 129
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

اغات براتع و جنگلها، داری، احیای مهای کشاورزی، دامپروری، دامداری، پرورش ماهی و زنبور عسل و پرورش طیور، صیادی و ماهیگیری، نوغاندرآمد حاصل از کلیه فعالیت(  81ماده 

 .باشدمعاف میقبیل و نخیلات از پرداخت مالیات  از هراشجار 

داشته باشد معمول و لایحه مربوط را های مزبور که ادامه معافیت آنها ضرورت های کشاورزی و آن رشته از فعالیتهای لازم را در زمینه کلیه فعالیتدولت مکلف است مطالعات و بررسی

 لامی تقدیم نمایدایران به مجلس شورای استماعی و فرهنگی جمهوری اسلامیحداکثر تا آخر برنامه سوم توسعه اقتصادی، اج

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 .شودحذف می بر درآمد حقوقو تبصره آن، عبارت  82در ماده  ( 11
 

 نهادیباتوجه به لایحه پیش  -  82ماده 
ار حسب مدت یا کاعم از حقیقی یا حقوقی( در قبال تسلیم نیروی کار خود بابت اشتغال در ایران بردرآمدی که شخص حقیقی در خدمت شخص دیگر )

 .است کند مشمول مالیاتطور نقد یا غیرنقد تحصیل می انجام یافته به

شخص  رانی عایداز منابع ای ز طرف دولت جمهوری اسلامی ایران یا اشخاص مقیم ایران(ادرآمد حقوقی که در مدت مأموریت خارج از کشور )  ( تبصره

 باشدمی شود مشمول مالیاتمی
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

طور نقد یا  حسب مدت یا کار انجام یافته بهیران بریا حقوقی( در قبال تسلیم نیروی کار خود بابت اشتغال در ا اعم از حقیقیدرآمدی که شخص حقیقی در خدمت شخص دیگر ) ( 82ماده 

 .کند مشمول مالیات بر درآمد حقوق استغیرنقد تحصیل می

بر درآمد شود مشمول مالیات شخص می از طرف دولت جمهوری اسلامی ایران یا اشخاص مقیم ایران( از منابع ایرانی عایددرآمد حقوقی که در مدت مأموریت خارج از کشور )  - تبصره

 باشدحقوق می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

مقرری  ها و همه مزایای مربوط به شغل و شاغل اعم از مستمر و یا غیرمستمر از قبیل حقوق و مزایا،کلیه دریافتی، عبارت 83در ماده  ( 12

الزحمه، حق مشاوره، حق حضور در جلسات، وری، حقها، اضافه کار، رفاهی، انگیزشی، بهرهالعادهغل، حق شاغل، فوقبا مزد، حق ش

ها با هر عنوان اعم از مستمر و التألیف، حق نظارت و سایر پرداختیالتحقیق. حق پژوهش، کارانه حقالتدریس، حقپاداش، حق

 زایای مربوط بهحقوق )مقرری یا مزد یا حقوق اصلی( و مجایگزین عبارت  نمایندصیل میغیرمستمر که به صورت نقدی و غیرنقدی تح

ادل ده اختصاصی با راننده معو  و بدون اثاثیه با اثاثیه معادل بیست و پنج درصدگردد و عبارات می شغل اعم از مستمر و یا غیرمستمر

 .شودحذف می در بندهای الف و ب و بدون راننده درصد
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 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  83ده ما

قبیل  ها و همه مزایای مربوط به شغل و شاغل اعم از مستمر و یا غیرمستمر ازکلیه دریافتیدرآمد مشمول مالیات حقوق عبارت است از 

 الزحمه، حق مشاوره، حقوری، حقفاهی، انگیزشی، بهرهرها، اضافه کار، العادهحقوق و مزایا، مقرری با مزد، حق شغل، حق شاغل، فوق

ها با هر عنوان اعم از التألیف، حق نظارت و سایر پرداختیالتحقیق. حق پژوهش، کارانه حقالتدریس، حقحضور در جلسات، پاداش، حق

 .نوندر این قا های مقررقبل از وضع کسور و پس از کسر معافیت نمایندمستمر و غیرمستمر که به صورت نقدی و غیرنقدی تحصیل می

 :  شوددرآمد غیرنقدی مشمول مالیات حقوق به شرح زیر تقویم و محاسبه می  - تبصره

ضع وجوهی که از این قانون( در ماه پس از و 91 قدی معاف موضوع مادهبه استثنای مزایای نحقوق و مزایای مستمرنقدی ) مسکن بیست درصد  ( الف

 .شوداین بابت از حقوق کارمند کسر می

هی این قانون( در ماه پس از کسر وجو 91 موضوع ماده زایای نقدی معافبه استثنای محقوق و مزایای مستمر نقدی ) اتومبیل معادل پنج درصد  ( ب

 .شودکه از این بابت از حقوق کارمند کسر می

 .کننده حقوقسایر مزایای غیر نقدی معادل قیمت تمام شده برای پرداخت  ( ج
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

ر سور و پس از کسکمقرری یا مزد، یا حقوق اصلی( و مزایای مربوط به شغل اعم از مستمر و یا غیرمستمر قبل از وضع درآمد مشمول مالیات حقوق عبارت است از حقوق )(  83ماده 

 .های مقرر در این قانونمعافیت

 :  شودزیر تقویم و محاسبه میدرآمد غیرنقدی مشمول مالیات حقوق به شرح   - تبصره

ز وضع این قانون( در ماه پس ا 91 به استثنای مزایای نقدی معاف موضوع مادهحقوق و مزایای مستمرنقدی ) و بدون اثاثیه بیست درصد مسکن با اثاثیه معادل بیست و پنج درصد  ( الف

 .شودوجوهی که از این بابت از حقوق کارمند کسر می

ماه پس از  این قانون( در 91 موضوع ماده به استثنای مزایای نقدی معافحقوق و مزایای مستمر نقدی ) ل اختصاصی با راننده معادل ده درصد و بدون راننده معادل پنج درصداتومبی  ( ب

 .شودکسر وجوهی که از این بابت از حقوق کارمند کسر می

 .کننده حقوقبرای پرداختسایر مزایای غیر نقدی معادل قیمت تمام شده   ( ج

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 .شودحذف می 84ماده (  13
 

 .شودتی مشخص میمیزان معافیت مالیات بر درآمد سالانه مشمول مالیات حقوق از یک یا چند منبع، هرساله در قانون بودجه سنوا  ( 84 ماده

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 .شودحذف می 85ماده (  14
 

ت و نسبت به مازاد آن بیس ات سالانه ده درصدن مشمول مالیاین قانون و تا هفت برابر آ 84 نرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیردولتی مازاد بر مبلغ مذکور در ماده  ( 85ماده 

 است درصد

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 : شودمیاصلاح  به شرح زیر های آنو تبصره 86ماده (  15
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  86ماده 
ایه موضوع پمعافیت  2های قبلی و سالانه پس از کسر معادل کنندگان حقوق هنگام هر پرداخت یا تخصیص آن مکلفند با احتساب پرداخت پرداخت

( 131اده )مالحساب هر ماه حقوق بگیر را به نرخ مقرر در این قانون از درآمد مشمول مالیات حقوق هر شخص، مالیات علی 129بند الف ماده  1جزء 
طابق نمونه ن حقوق مقانون کسر و تا پایان ماه بعد ضمن تسلیم فهرستی متضمن میزان حقوق و مزایای پرداختی و اطلاعات دریافت کنندگااین 

 .اعلامی سازمان امور مالیاتی کشور به آن سازمان پرداخت هویتی کنند

ید، رداخت کننده اصلی حقوق به اشخاص حقیقی به عمل آا پهایی که از طرف غیر از تخصیص دهنده بدر مورد تخصیص یا پرداخت(   1تبصره 

این  129وضوع ماده مهای قانونی مربوط به حقوق به جز معافیت پایه پرداخت کنندگان مکلفند هنگام هر پرداخت، مالیات متعلق را با رعایت معافیت

قانون محاسبه نمایند و  این 131قوق بگیر به نرخ مقرر در ماده الحساب حلیهای قبلی طی آن سال به عنوان مالیات عقانون، با احتساب پرداخت
 .پرداخت کنند حداکثر تا پایان ماه بعد با فهرستی حاوی اطلاعات هویتی دریافت کنندگان و میزان آن به سازمان امور مالیاتی کشور،
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اطلاعاتی و  های انتظامی،منیتی نیروهای مسلح و دستگاهارائه فهرست و اطلاعات موضوع این ماده در خصوص اشخاص شاغل در مشاغل ا(  2تبصره 

یروهای نو پشتیبانی  های امور اقتصادی و دارایی، اطلاعات و دفاعامنیتی، با رعایت ملاحظات امنیتی، مطابق دستورالعملی است که توسط وزارتخانه

 رسدلی میالی امنیت مجرا شدن این قانون به تصویب شورای عالامسلح و ستاد کل نیروهای مسلح تهیه و حداکثر ظرف دو ماه از تاریخ لازم
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

تا پایان ماه بعد ضمن تسلیم فهرستی  این قانون محاسبه و کسر و 85بق مقررات ماده اند مالیات متعلق را ط کنندگان حقوق هنگام هر پرداخت یا تخصیص آن مکلفپرداخت  ( 86ماده 

 تغییرات را صورت دهندهای بعد فقط کنندگان حقوق و میزان آن به اداره امور مالیاتی محل پرداخت و در ماهن نام و نشانی دریافتمتضم

ت متعلق را با رداخت، مالیار پهکنندگان مکلفند هنگام  آید،پرداخت در مورد پرداخت هایی که از طرف غیر از پرداخت کننده اصلی حقوق به اشخاص حقیقی، به عمل می  ( 1تبصره 

 دریافت عد با فهرستی حاوی نام و نشانیبمحاسبه،کسر و حداکثر تا پایان ماه  این قانون، به نرخ مقطوع ده درصد 84های قانونی مربوط به حقوق به جز معافیت موضوع ماده  رعایت معافیت

 .های متعلق خواهندبود در صورت تخلف، مسوول پرداخت مالیات و جریمهکنندگان و میزان آن به اداره امور مالیاتی محل، پرداخت کنند و 

شت، فناوری و بهدا ی علوم،تحقیقات وها های دانشگاهها، مراکز و موسسات آموزش عالی، پژوهشی و فناوری که دارای مجوز از شورای گسترش آموزش عالی وزارتخانه پرداخت  ( 2تبصره 

 الب حقرکنان خود در قنان و غیر کاباشند، به اشخاص حقیقی اعم از کارک الذکر می وسسات آموزشی و پژوهشی قانونی دارای مجوز رسمی از وزارتین فوقدرمان و آموزش پزشکی وسایر م

ر دایر احکام مقرر با رعایت س نرخ پنج درصد التحقیق، حق پژوهش و قراردادهای پژوهشی و تحقیقاتی مشمول مالیات مقطوع به و حق التدریس مشمول مالیات مقطوع به نرخ ده درصد

  خواهدبود 1تبصره 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 .شودحذف می 87ماده (  16
 

تبی کتا آخر آن سال با در خواست که بعد از انقضای تیرماه سال بعد ترد خواهد شد مشروط بر ایناضافه پرداختی بابت مالیات بر درآمد حقوق طبق مقررات این قانون مس(   87ماده 

ت ول و در صورهای لازم را معمست رسیدگیبگیر از اداره امور مالیاتی محل سکونت مورد مطالبه قرار گیرد. اداره امور مالیاتی مذکور موظف است ظرف سه ماه از تاریخ تسلیم درخواحقوق

قطعی  کننده بدهیکه درخواستهای جاری اقدام کند. در صورتیبدهی قطعی دیگر در آن اداره امور مالیاتی نسبت به استرداد اضافه پرداختی از محل وصولی احراز اضافه پرداختی و نداشتن

 .مالیاتی داشته باشد اضافه پرداختی به حساب بدهی مزبور منظور و مازاد مسترد خواهد شد

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 ایگزین عبارتج مالیات متعلق را طبق مقررات این فصل به اداره امور مالیاتی محل سکونت خود پرداخت نمایندعبارت  88در ماده (  17

لیاتی نامه ماه امور مالیاتی محل سکونت خود پرداخت و تا آخر تیرماه سال بعد اظهارمالیات متعلق را طبق مقررات این فصل به ادار

 .شودمی مربوط به حقوق دریافتی خود را به اداره امور مالیاتی مزبور تسلیم نمایند

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  88ماده 

عد از تاریخ اند تا پایان ماه بکنندگان حقوق مکلفندارند حقوق دریافت شود دریافتندگی که از اشخاص مقیم خارج که در ایران شعبه یا نمایدر مواردی

 .مالیات متعلق را طبق مقررات این فصل به اداره امور مالیاتی محل سکونت خود پرداخت نماینددریافت حقوق 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

ق مالیات اریخ دریافت حقوتاند تا پایان ماه بعد از کنندگان حقوق مکلفر ایران شعبه یا نمایندگی ندارند حقوق دریافت شود دریافتکه از اشخاص مقیم خارج که ددر مواردی(  88ماده 

ر مالیاتی مزبور تسلیم ا به اداره اموی خود رمالیاتی مربوط به حقوق دریافتمتعلق را طبق مقررات این فصل به اداره امور مالیاتی محل سکونت خود پرداخت و تا آخر تیرماه سال بعد اظهارنامه 

 .نمایند

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 :  شودبه شرح زیر اصلاح می 90ماده  ( 18

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  90ماده 

کنند یا کمتر از میزان واقعی پرداخت نقانون را در موعد مقرر پرداخت  86ماده  الحساب موضوع، مالیات علىدر مواردی که پرداخت کنندگان حقوق
ه در کنندگان حقوق کالحساب مذکور را به انضمام جرایم موضوع این قانون محاسبه و از پرداخت نمایند، اداره امور مالیاتی مکلف است مالیات على

ن به صرف این که از حقوق بگیر کسر شده باشد به این قانو 86الحساب موضوع ماده مطالبه نماید. مبالغ مالیات علىشوند، حکم مؤدی محسوب می

 .گرددعنوان اعتبار مالیاتی آنان منظور می

رایم فاً مشمول جا صرفرمدر صورت عدم کسر مالیات توسط کارفرما چنانچه حقوق بگیر شخصاً نسبت به پرداخت مالیات حقوق اقدام نموده باشد، کار
 عدم انجام تکالیف در موعد مقرر خواهد بود

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ
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به ت متعلق را مکلف است مالیا صلاحذی کنندگان حقوق، مالیات متعلق را در موعد مقرر نپردازند یا کمتر از میزان واقعی پرداخت نمایند، اداره امور مالیاتیکه پرداختدر مواردی (  90ماده 

به کند. حکم این قانون مطال 157 مادهباشند به موجب برگ تشخیص با رعایت مهلت مقرر در کنندگان حقوق که در حکم مودی میانضمام جرایم موضوع این قانون محاسبه و از پرداخت

 .این قانون نیز جاری خواهد بود 88این ماده نسبت به مشمولان ماده 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 :  91در ماده (  19

 .شوندحذف می 13و  10، 6بندهای  ( الف

حذف  گیردهای ارزان قیمت سازمانی در خارج از محل کارگاه یا کارخانه که مورد استفاده کارگران قرار میو خانه، عبارت 8در بند (  ب

 .شودمی

 .شوداضافه می نظامی و انتظامیپس از عبارت  کارکنان سازمان انرژی اتمی ایران، عبارت 14در بند (  پ

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  91ماده 

 درآمدهای حقوق به شرح زیر از پرداخت مالیات معاف است

ی العاده دول خارجی نسبت به درآمد حقوق دریافتهای نمایندگی فوقعضای هیأتهای سیاسی خارجی در ایران و روسا و اروسا و اعضای مأموریت(  1

ایران نسبت رهای نمایندگی سازمان ملل متحد و موسسات تخصصی آن داز دولت متبوع خود به شرط معامله متقابل و همچنین روسا و اعضای هیأت

 .تابع دولت جمهوری اسلامی ایران نباشند به درآمد حقوق دریافتی از سازمان و موسسات مزبور در صورتی که

ی از دول های کنسولی خارجی در ایران و همچنین کارمندان موسسات فرهنگی دول خارجی نسبت درآمد حقوق دریافتروسا و اعضای مأموریت(  2

 .متبوع خود به شرط معامله متقابل

یا جی وهای بلاعوض فنی و اقتصادی و علمی و فرهنگی دول خارل کمککارشناس خارجی که با موافقت دولت جمهوری اسلامی ایران از مح(  3

 .المللی مذکورشوند نسبت به حقوق دریافتی آنان از دول متبوع یا موسسات بینالمللی به ایران اعزام میموسسات بین

 خارج نسبت به درآمد حقوق دریافتی از دولت ردهای دولت جمهوری اسلامی ایران یندگیها و کنسولگریها و نماکارمندان محلی سفارتخانه(  4

 .جمهوری اسلامی ایران در صورتی که دارای تابعیت دولت جمهوری اسلامی ایران نباشند به شرط معامله متقابل

سنوات و  قراث و حوحقوق بازنشستگی و وظیفه و مستمری و پایان خدمت و خسارت اخراج و بازخرید خدمت و وظیفه یا مستمری پرداختی به (  5

 حقوق ایام مرخصی استفاده نشده.

 ( این بند حذف می شود 6

 مسکن واگذاری در محل کارگاه یا کارخانه جهت استفاده کارگران (  8

 .وجوه حاصل از بیمه بابت جبران خسارت بدنی و معالجه و امثال آن(  9

 ( این بند حذف می شود 10

 .شودهای خاص در اختیار مأموران کشوری گذارده مینامهیا به موجب آیینهای سازمانی که با اجازه قانونی خانه(  11

 ه استنادبیمارستان ب بگیر به پزشک یاوجوهی که کارفرما بابت هزینه معالجه کارکنان خود یا افراد تحت تکفل آنها مستقیما یا به وسیله حقوق(  12

 .اسناد و مدارک مثبته پرداخت کند

 شود ( این بند حذف می 13

ن قانون مشمولا رانکارکنان سازمان انرژی اتمی ایدرآمد حقوق پرسنل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران اعم از نظامی و انتظامی، (  14

 استخدامی وزارت اطلاعات و جانبازان انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی و آزادگان
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ق به شرح زیر از پرداخت مالیات معاف استدرآمدهای حقو(  91ماده 

العاده دول خارجی نسبت به درآمد حقوق دریافتی از دولت متبوع خود به شرط معامله های نمایندگی فوقهای سیاسی خارجی در ایران و روسا و اعضای هیأتروسا و اعضای مأموریت(  1

بع در صورتی که تا ایران نسبت به درآمد حقوق دریافتی از سازمان و موسسات مزبورملل متحد و موسسات تخصصی آن درهای نمایندگی سازمان متقابل و همچنین روسا و اعضای هیأت

 .دولت جمهوری اسلامی ایران نباشند

 .معامله متقابل ز دول متبوع خود به شرطرجی در ایران و همچنین کارمندان موسسات فرهنگی دول خارجی نسبت درآمد حقوق دریافتی اهای کنسولی خاروسا و اعضای مأموریت(  2

شوند المللی به ایران اعزام مییا موسسات بینهای بلاعوض فنی و اقتصادی و علمی و فرهنگی دول خارجی وکارشناس خارجی که با موافقت دولت جمهوری اسلامی ایران از محل کمک(  3

 .لمللی مذکورانسبت به حقوق دریافتی آنان از دول متبوع یا موسسات بین

جمهوری اسلامی ایران در صورتی که دارای  های دولت جمهوری اسلامی ایران در خارج نسبت به درآمد حقوق دریافتی از دولتها و کنسولگریها و نمایندگیکارمندان محلی سفارتخانه(  4

 .تابعیت دولت جمهوری اسلامی ایران نباشند به شرط معامله متقابل
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 .استفاده نشده یام مرخصیگی و وظیفه و مستمری و پایان خدمت و خسارت اخراج و بازخرید خدمت و وظیفه یا مستمری پرداختی به وراث و حق سنوات و حقوق احقوق بازنشست(  5

 العاده مسافرت مربوط به شغلهزینه سفر و فوق(  6

 .گیرد یاستفاده کارگران قرار مرد ای ارزان قیمت سازمانی در خارج از محل کارگاه یا کارخانه که موهمسکن واگذاری در محل کارگاه یا کارخانه جهت استفاده کارگران و خانه(  8

 .وجوه حاصل از بیمه بابت جبران خسارت بدنی و معالجه و امثال آن(  9

 نوناین قا 84عیدی سالانه یا پاداش آخر سال جمعا معادل یک دوازدهم میزان معافیت مالیاتی موضوع ماده (  10

 .شودهای خاص در اختیار مأموران کشوری گذارده مینامهانونی یا به موجب آیینقهای سازمانی که با اجازه خانه(  11

 .پرداخت کند و مدارک مثبتهاسناد  بگیر به پزشک یا بیمارستان به استنادوجوهی که کارفرما بابت هزینه معالجه کارکنان خود یا افراد تحت تکفل آنها مستقیما یا به وسیله حقوق(  12

 این قانون 84مزایای غیرنقدی پرداختی به کارکنان حداکثر معادل دو دوازدهم معافیت موضوع ماده (  13

 .آزادگان جنگ تحمیلی و ولامی ب اسلادرآمد حقوق پرسنل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران اعم از نظامی و انتظامی، مشمولان قانون استخدامی وزارت اطلاعات و جانبازان انق(  14

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 .شودحذف می مالیات بر درآمدپس از عبارت  مشاغل، عبارت 93در ماده (  20
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  93ماده 

قانون در ایران تحصیل کند پس از های این مشاغل یا به عناوین دیگر غیر از موارد مذکور در سایر فصلق اشتغال به درآمدی که شخص حقیقی از طری

 باشدمی مشمول مالیات بر درآمدکسر معافیت های مقرر در این قانون 

( یا صاحب عامل )مضاربهای مضاربه در صورتی که یت( وهمچنین درآمدهای ناشی از فعالی یا قهریهای مدنی )اعم از اختیاردرآمد شرکت  (تبصره 

 .باشدمقررات این فصل میسرمایه شخص حقیقی باشد تابع 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

قرر در ایران تحصیل کند پس از کسر معافیت های مقانون در های این مشاغل یا به عناوین دیگر غیر از موارد مذکور در سایر فصلدرآمدی که شخص حقیقی از طریق اشتغال به (  93ماده 

 .باشدمشمول مالیات بر درآمد مشاغل میاین قانون 

( یا صاحب سرمایه شخص حقیقی باشد تابع عامل )مضاربهای مضاربه در صورتی که ( وهمچنین درآمدهای ناشی از فعالیتهای مدنی )اعم از اختیاری یا قهریدرآمد شرکت  -تبصره 

 .باشدررات این فصل میمق

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

ح و تکمیل از طریق اصلاعبارت و  در خصوص تجارجایگزین عبارت  و یا دفاتر الکترونیکی مورد تأیید سازمانعبارت  95در ماده (  21

 .شوداضافه می بر اساس آنهاپس از عبارت  فرضاظهارنامه مالیاتی پیش
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  95ماده 
بوط و ضوابط مر له اصولصاحبان مشاغل موضوع این فصل موظفند دفاتر و یا اسناد و مدارک حسب مورد را که با رعایت اصول و ضوابط مربوط از جم

مالیات،  گردد برای تشخیص درآمد مشمولتنظیم می فاتر الکترونیکی مورد تأیید سازمانو یا دبه تنظیم دفاتر تجاری موضوع قانون تجارت 

 .دتنظیم کنن فرضاز طریق اصلاح و تکمیل اظهارنامه مالیاتی پیشنگهداری و اظهارنامه مالیاتی خود را بر اساس آنها 

تی با توجه به نوع ارنامه مالیا)مکانیزه( و دستی و نمونه اظه نها اعم از ماشینیمدارک و روشهای نگهداری آ ونامه اجرائی مربوط به نوع دفاتر، اسناد آیین
رف ظربط، حداکثر جع ذیو حجم فعالیت حسب مورد برای مودیان مذکور و نیز نحوه ارائه آنها برای رسیدگی و تشخیص درآمد مشمول مالیات به مرا

تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی شود و بهی کشور تهیه می( توسط سازمان امور مالیات1/1/1395الاجراء شدن این قانون )مدت شش ماه از تاریخ لازم

 رسدمی
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

اری نظیم دفاتر تجتمربوط به  ابطصاحبان مشاغل موضوع این فصل موظفند دفاتر و یا اسناد و مدارک حسب مورد را که با رعایت اصول و ضوابط مربوط از جمله اصول و ضو(  95ماده 

 .گردد برای تشخیص درآمد مشمول مالیات، نگهداری و اظهارنامه مالیاتی خود را بر اساس آنها تنظیم کنندموضوع قانون تجارت در خصوص تجار تنظیم میس

یت حسب مورد برای ه نوع و حجم فعالمکانیزه( و دستی و نمونه اظهارنامه مالیاتی با توجه ب) و روشهای نگهداری آنها اعم از ماشینی نامه اجرائی مربوط به نوع دفاتر، اسناد و مدارکآیین

( توسط 1/1/1395الاجراء شدن این قانون )ربط، حداکثر ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازممودیان مذکور و نیز نحوه ارائه آنها برای رسیدگی و تشخیص درآمد مشمول مالیات به مراجع ذی

 رسدتصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی میشود و بهامور مالیاتی کشور تهیه میسازمان 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 : شودبه شرح زیر اصلاح می 97ماده (  22
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  97ماده 

نها طبق آمالیات  های مدنی که حداقل یکی از شرکا، شخص حقیقی باشد از نظر مالیاتی به عنوان یک مؤدی محسوب و درآمد مشمولدر مشارکت
 داین قانون خواهد بو 131قرر در ماده مالحساب به نرخ مقررات این فصل تعیین و به نسبت سهم هر یک از شرکا مشمول مالیات على

 باشدآمد مشمول مالیات هر یک از شرکا، میزان سهم هر یک در پایان سال میملاک تعیین در(   1  تبصره

 ذاری محل شغلو حق واگ در صورت خروج شریک )حقیقی( در طی سال، مبالغ دریافتی وی مازاد بر آورده به غیر از دریافتی بابت املاک(  2تبصره 

 صل هفتم این باب خواهد بودکه برابر مقررات مربوط مشمول مالیات است، مشمول مالیات طبق ف
  ــــــــــــــــــــــــــــــــ

ط تنظیم و یت مقررات مربودی که با رعاباشند به استناد اظهارنامه مالیاتی موآمد مشمول مالیات اشخاص حقیقی موضوع این قانون که مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی میدر(  97ماده

ر اساس معیارها و دی از آنها را بهای مالیاتی دریافتی را بدون رسیدگی قبول و تعداتواند اظهارنامهفته باشد، خواهد بود. سازمان امور مالیاتی کشور میارائه شده و مورد پذیرش قرارگر

خـودداری کند،  طابق با مقرراتمانونی و مالیاتی در مهلت ق شاخصهای تعیین شده و یا به طور نمونه انتخاب و برابر مقررات مورد رسیدگی قرار دهد.درصورتی که مودی از ارائه اظهارنامه

موجب برگ  الیات متعلق بهممطالبه  ولیاتی سازمان امور مالیاتی کشور نسبت به تهیه اظهارنامه مالیاتی برآوردی براساس فعالیت و اطلاعات اقتصادی کسب شده مودیان از طرح جامع ما

ام کند، قررات مربوط اقدمهارنامه مالیاتی مطابق اعتراض مودی چنانچه ظرف مدت سی روز از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص مالیات، نسبت به ارائه اظکند. در صورت تشخیص مالیات اقدام می

 .تی در موعد مقرر قانونی نیستمالیا های عدم تسلیم اظهارنامهجازاتها و اعمال مگیرد، این حکم مانع از تعلق جریمهاعتراض مودی طبق مقررات این قانون مورد رسیدگی قرار می

 .این قانون در اجرای این ماده جاری است 239 حکم موضوع تبصره ماده

ال نماید. عفر کشور مستقر و ی را در سراسسازمان امور مالیاتی کشور موظف است حداکثر ظرف مدت سه سال از تاریخ ابلاغ این قانون، بانک اطلاعات مربوط به نظام جامع مالیات  - تبصره

های مستقیم مصوب سال نون مالیاتقا 271و  154، 153، 152، 98، 97 در طی این مدت، در ادارات امور مالیاتی که نظام جامع مالیاتی به صورت کامل به اجراء در نیامده است، مواد

 مجری خواهد بود 1380

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

  (ه بودشدحذف  98، ماده 1394های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 22به موجب بند ) : شودالحاق می 98متن زیر به عنوان ماده (  23
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  98ماده 

 یم و مالیاتاری تسلرکت را هر سال حداکثر تا پایان خرداد سال بعد از طریق کارپوشه تجنماینده مشارکت مکلف است اظهارنامه مالیاتی مشا

ر یک از شرکا به نسبت سهم سود حاصل ه 130قانون را پرداخت نماید. این امر موجب رفع تکلیف تسلیم اظهارنامه موضوع ماده  97الحساب ماده على

 .از مشارکت نخواهد بود

 .باشدن قانون می( ای130ه )تسلیم اظهارنامه و تکالیف سازمان امور مالیاتی کشور و مؤدی در این خصوص، تابع احکام ماد نحوه تنظیم و(  1تبصره 

 ها و یا مالیات بر درآمد محسوب خواهد شد.الحساب مالیات شرکتمالیات پرداختی هر یک از شرکا در قرارداد مشارکت، حسب مورد على(  2تبصره 

 .یات سهم هر یک از شرکا مانع از اعطای مفاصاحساب مالیاتی به سایر شرکا نخواهد بودعدم پرداخت مال

سال قطعیت به  ( هر یک از شرکا در130( و )110التفاوت سهم سود مشارکت قطعی شده تا مبلغ ابرازی در اظهارنامه موضوع مواد )مابه(  3تبصره 

 شد عنوان درآمد سهم مشارکت در حساب شرکا منعکس خواهد

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 .شودو تبصره آن حذف می 100ماده (  24
 

 بقطر محل جداگانه هی برای هر واحد شغلی یا برای مالیات سال های شغلی خود را در یکمودیان موضوع این فصل این قانون مکلف اند اظهارنامه مالیاتی مربوط به فعالیت(  100ماده 

 131ذکور در ماده ممتعلق را به نرخ مالیات  ای که وسیله سازمان امور مالیاتی کشور تهیه خواهد شد تنظیم و تا آخر خرداد ماه سال بعد به اداره امور مالیاتی محل شغل خود تسلیم ونمونه

 .این قانون پرداخت نمایند

قانون باشد از  این 84 وضوع مادهرابر معافیت مبتواند برخی از مشاغل یا گروههایی از آنان را که میزان فروش کالا و خدمات سالانه آنها حداکثر ده سازمان امور مالیاتی کشور می  - تبصره

ماید. در مواردی که نتعیین و وصول  صورت مقطوعی معاف کند و مالیات مودیان مذکور را بهانجام بخشی از تکالیف از قبیل نگهداری اسناد و مدارک موضوع این قانون و ارائه اظهارنامه مالیات

 .شودمودی کمتر از یک سال مالی به فعالیت اشتغال داشته باشد مالیات متعلق نسبت به مدت اشتغال محاسبه و وصول می

 موعد مقرر نخواهد بود های مالیاتی تسلیم شده درحکم این تبصره مانع از رسیدگی به اظهارنامه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 

 



  1366مستقیم مصوب  مالیاتهای قانون اصلاح لایحه
 )به همراه مواد قانونی جاری، قبل از اصلاحات پیشنهادی مندرج در لایحه(

 

 (مشاور رسمی مالیاتیمجید باقیات ) اهتمام : به                                                                                                   

 1403سفند ا                                                                                                     

 
 

 .شودهای آن حذف میو تبصره 101ماده (  25

 

این  84 همیزان معافیت موضوع ماداند تا ین فصل در موعد مقرر تسلیم کردهدرآمد سالانه مشمول مالیات مودیان موضوع این فصل که اظهارنامه مالیاتی خود را طبق مقررات ا(  101ماده 

سال  شرط تسلیم اظهارنامه برای استفاده از معافیت فوق نسبت به عملکرداین قانون مشمول مالیات خواهد بود.  131های مذکور در ماده قانون از پرداخت مالیات معاف و مازاد آن به نرخ

 .استبه بعد جاری  1382

یک مانده سهم هر شرباقیقسیم و تطور مساوی بین آنان های مدنی اعم از اختیاری و قهری شرکا حداکثر از دو معافیت استفاده خواهند کرد و مبلغ معافیت بهدر مشارکت(  1تبصره 

گردد. در صورت فوت احد از یمتلقی و معافیت مقرر به زوج اعطا  فیت در حکم یک شریکجداگانه مشمول مالیات خواهد بود. شرکایی که با هم رابطه زوجیت دارند از لحاظ استفاده از معا

هم هر کدام کسر طور مساوی بین آنان تقسیم و از درآمد ساده نموده و این معافیت بهمشارکت به شرح فوق استفمعافیت مالیاتی سهم متوفی در مقام قانونی ازشرکا وراث وی به عنوان قائم

 .دخواهد ش

به نرخهای  شمول مالیاتمدر صورتی که هر شخص حقیقی دارای بیش از یک واحد شغلی باشد، مجموع درآمد واحدهای شغلی وی با کسر فقط یک معافیت موضوع این ماده (  2تبصره 

 شوداین قانون می 131 مذکور در ماده

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 شود.و تبصره آن حذف می 102 ماده(  26
 

این قانون  101اده صاحب سرمایه را بدون رعایت معافیت متسلیم اظهارنامه علاوه بر پرداخت مالیات خود مالیات درآمد سهم ( مکلف است در موقع ، عامل )مضاربدر مضاربه(  102ماده 

 .نمایدواریز و رسید آن را به ادارة امور مالیاتی ذیربط و صاحب سرمایه ارائه الحساب صاحب سرمایه به حساب مالیاتی ات علیکسر و به عنوان مالی

 .یا مضارب ساقط است کسر مالیات صاحب سرمایه از عاملدر صورتی که صاحب سرمایه بانک باشد تکلیف  - تبصره 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 شودهای آن به شرح زیر اصلاح می و تبصره 105ماده (  27
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  105ماده 

های حاصل از کسر زیان شود، پس ازها و سایر اشخاص حقوقی که از منابع مختلف در ایران یا خارج از ایران تحصیل میجمع درآمد شرکت(  الف

 :باشدباشد، به شرح زیر مشمول مالیات میمنابع غیرمعاف به استثنای مواردی که طبق مقررات این قانون دارای نرخ جداگانه می

 .شودبه عنوان مالیات شرکت می جمع درآمد مشمول مالیات اشخاص حقوقی ایرانی مشمول مالیات به نرخ پانزده درصد(  1

برداری تی که از بهرهاین قانون از مأخذ کل درآمد مشمول مالیا 113و ماده  109ماده  5قوقی خارجی به استثنای مشمولان تبصره اشخاص ح(  2

ذاری دهند یا از واگنجام میارگزار و امثال آن در ایران نمایندگی از قبیل شعبه، نماینده، کایا بوسیله هایی که مستقیماً سرمایه در ایران یا از فعالیت

کنند، مشمول مالیات های سینمایی از ایران تحصیل میهای فنی یا واگذاری فیلمامتیازات بر سایر حقوق خود، انتقال دانش فنی، دادن تعلیمات، کمک

 .شوندبه عنوان مالیات شرکت می به نرخ بیست و پنج درصد

ررات ند یا طبق مقاند در صورتی که دارای فعالیت انتفاعی باشتأسیس نشده در مورد اشخاص حقوقی ایرانی غیرانتفاعی که به منظور تقسیم سود(  3

د به عنوان این بن 1زء موضوع ج واحد درصد بیشتر از نرخ مالیات این قانون مشمول مالیات شوند از مأخذ کل درآمد مشمول مالیات آنها، مالیات به نرخ

 .شودها وصول میمالیات شرکت

های صفر مالیائی، صرفاً در خصوص موارد بندهای الف و ب این ماده قابل های مقرر و نرخها، تخفیفحقوقی، کلیه معافیتدر خصوص اشخاص (  تبصره

 .اعمال است

 : باشدسود تقسیم شده اشخاص حقوقی ایرانی مربوط به همان سال مالی و سنوات مالی قبل به شرح زیر مشمول مالیات می(  ب

 131نام کلاً به نرخ موضوع ماده قسیم شده بینسبت به سود سهام ت   -  
 .نسبت به سهم هر یک از اشخاص حقیقی مطابق فصل هفتم باب سوم این قانون   -  

 دولتی کلا به نرخ بیست درصداین قانون و نهادهای عمومی غیر 2های موضوع ماده نسبت به سهم اشخاص و مؤسسه   -  

 غیرمقیم و حقوقی خارجی کلاً به نرخ پانزده درصد نسبت به سهم اشخاص حقیقی خارجی   -  

د، ه زودتر باشکع هر کدام اشخاص حقوقی مکلفند در زمان پرداخت سود تقسیم شده و یا همزمان با تسلیم اظهارنامه بعد از برگزاری مجم(  1تبصره 

 .مالیات متعلقه را محاسبه و به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز نمایند

های ساس نرخااین قانون بر  129بند الف ماده  1از کسر دو معافیت موضوع جزء  الحساب خواهد بود پساین ماده که علی ببند  2ات موضوع جزء مالی

 .شوداین قانون محاسبه می 131مقرر در ماده 
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سوب و نباشد به عنوان سود تقسیم شده محمداران حقیقی که بابت بدهی شرکت به اشخاص مذکور ها به حساب شرکا یا سهاپرداخت(  2تبصره 

 .شودمشمول مالیات موضوع بند ب این ماده می

بند  1پذیر، مشمول مالیات موضوع جزء های سرمایهالشرکه دریافتی از شرکتسود سهام یا سهام اشخاص حقوقی نسبت به نود و پنج درصد(  3تبصره 

 .الف این ماده نخواهند بود

ابل وصول قیات اشخاص که به موجب قوانین وجوهی تحت عناوین دیگری غیر از مالیات بر درآمد از مأخذ درآمد مشمول مالدر مواردی (  4تبصره 

 .باشد، مالیات اشخاص پس از کسر وجوه مزبور به نرخ مقرر مربوط محاسبه خواهد شد

 1ضوع جزء از نرخ مو مشمول تخفیف معادل بیست و پنج درصد های تعاونی سهامی عامها و اتحادیهدرآمد مشمول مالیات ابرازی شرکت(  5تبصره 

 .باشدبند الف این ماده می

 1های موضوع بند ، نقل و انتقال دارایی1398های فروشگاهی و سامانه مؤدیان مصوب مکرر قانون پایانه 16پس از موعد مقرر در صدر ماده (  6تبصره 

الاجرا شدن این قانون باشد، های مذکور، پیش از لازمشود، در صورتی که تاریخ تملک داراییماده نمی قانون مذکور، مشمول استثنای صدر این 4ماده 
 .شودصرفاً در شش سال ابتدای اجرای این قانون، مشمول مالیات موضوع این فصل نمی

یش تملک آنها پ انچه بر اساس اسناد رسمی تاریخوع این ماده، چنهای متعلق به اشخاص موضدرصورت عدم وجود صورتحساب الکترونیکی خرید دارایی

 ، قیمت خریدخاص فوقاز اجرای این قانون باشد، تاریخ تملک دارایی، تاریخ درج شده در سند مذکور است. همچنین ارزش درج شده در دفاتر اش

 .شودهای مذکور محسوب میدارایی

 ر استر اشخاص مذکواند، تاریخ تملک و قیمت خرید، تاریخ و ارزش درج شده در دفاتشدههای مذکور از طریق استاد عادی معامله در صورتی که دارایی
  ــــــــــــــــــــــــــــــــ

های حاصل از ز وضع زیانشود، پس ایماز ایران تحصیل انتفاعی سایر اشخاص حقوقی که از منابع مختلف در ایران یا خارج هایجمع درآمد شرکتها و درآمد ناشی از فعالیت(  105ماده 

 .خواهند بود به نرخ بیست و پنج درصدباشد، مشمول مالیات ای میمقررات این قانون دارای نرخ جداگانهغیرمعاف و کسر معافیت های مقرر به استثنای مواردی که طبق منابع 

یت أخذ کل درآمد مشمول مالیات فعالاز م انتفاعی باشند،اند، در صورتی که دارای فعالیت س نشدهمنظور تقسیم سود تأسیدر مورد اشخاص حقوقی ایرانی غیر تجاری که به (  1تبصره 

 .شودآنها مالیات به نرخ مقرر در این ماده وصول میانتفاعی

 ن قانون از مأخذ کل درآمد مشمول مالیاتی که از بهره برداریای 113مادة  و 109مادة  5از ایران بـه استثنای مشمولان تبصرة اشخاص حقوقی خارجی و مـوسسات مقیم خارج (   2تبصره 

دهند یا از واگذاری امتیازات و سایر حقوق خود، انتقال ، کارگزار و امثال آن در ایران انجام می، نمایندهاز قبیل شعبه هایی که مستقیما یا به وسیله نمایندگیسرمایه در ایران یا از فعالیت

کنند به نرخ مذکور در این ماده مشمول مالیات خواهند بود. نمایندگان اشخاص و موسسات تحصیل میهای سینمایی از ایران های فنی یا واگذاری فیلم، کمکتعلیمات، دادن دانش فنی

 .باشندشمول مالیات میمقررات مربوط به این قانون مکنند طبق به حساب خود تحصیل می درآمدهایی که به هر عنوانمذکور در ایران نسبت به 

است با رعایت مقررات مربوط از مالیات متعلق کسر خواهد شد ، مالیات هایی که قبلا پرداخت شدهحقوقی اعم از ایرانی یا خارجیدر موقع احتساب مالیات بر درآمد اشخاص(  3تبصره 

 .واضافه پرداختی از این بابت قابل استرداد است

 .مالیات دیگری نخواهند بودپذیر مشمولقیقی و حقوقی نسبت به سود سهام یا سهام الشرکه دریافتی از شرکت های سرمایهاشخاص اعم از ح(  4تبصره 

سر شخاص پس از کمالیات اشخاص قابل وصول باشد، مالیات اتحت عناوین دیگری غیر از مالیات بردرآمد از مأخذ درآمد مشمول در مواردی که به موجب قوانین مصوب وجوهی (  5تبصره 

 .وجوه مزبور به نرخ مقرر مربوط محاسبه خواهد شد

 .اده می باشدمموضوع این  تخفیف از نرخ درآمد مشمول مالیات ابرازی شرکتها و اتحادیه های تعاونی متعارف و شرکتهای تعاونی سهامی عام مشمول بیست و پنج درصد(  6تبصره 

نج پرصد و حداکثر تا د واحد ، یکآمد ابرازی مشمول مالیات اشخاص موضوع این ماده نسبت به درآمد ابرازی مشمول مالیات سال گذشته آنهاافزایش در به ازای هر ده درصد(  7 تبصره

ز سوی هلت اعلام شده امسال جاری در شود. شرط برخورداری از این تخفیف تسویه بدهی مالیاتی سال قبل و ارائه اظهارنامه مالیاتی مربوط به درصد از نرخهای مذکور کاسته می واحد

 سازمان امور مالیاتی است

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 .شودمی این قانون و تبصره آن 97و جایگزین عبارت  این قانون 110و ، عبارت 106در ماده (  28
 

 توجه به لایحه پیشنهادیبا  -  106ماده 

شده است(  استثنای درآمدهایی که طبق مقررات این قانون نحوه دیگری برای تشخیص آن مقرردرآمد مشمول مالیات در مورد اشخاص حقوقی )به

 شودتعیین می این قانون 110و  95، 94 براساس میزان سوددهی فعالیت و مقررات مواد
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

یزان سوددهی استثنای درآمدهایی که طبق مقررات این قانون نحوه دیگری برای تشخیص آن مقرر شده است( براساس مدرآمد مشمول مالیات در مورد اشخاص حقوقی )به(  106ماده 

 شوداین قانون و تبصره آن تعیین می 97و  95، 94 فعالیت و مقررات مواد

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 : شودبه شرح زیر اصلاح می 110ماده (  29
 

  باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  110ماده 

ظهارنامه یا تأیید ا ، تکمیلاشخاص حقوقی مکلفند اظهارنامه مالیاتی خود )شامل ترازنامه و حساب سود و زبان و اسناد و مدارک( را از طریق اصلاح

 ای )سیستمی( توسط سازمان امور مالیاتی کشور مطابق اطلاعات موجود درفرض موجود در کارپوشه تجاری آنها که به صورت سامانهمالیاتی پیش
 .سامانه مؤدیان تهیه شده است، حداکثر تا چهار ماه پس از سال مالیاتی، تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند

ظهارنامه ابه تسلیم  اشخاص حقوقی نسبت به درآمدهایی که طبق مقررات این قانون نحوه دیگری برای تشخیص آن مقرر شده است، مکلف(  1 تبصره

 .باشندبینی شده است. نمیهای مربوط پیشمالیاتی جداگانه که در فصل

اده، موضوع این م های الکترونیکی مرتبط با مؤدیانات کلیه صورتحسابسازمان امور مالیاتی کشور موظف است ترتیبی اتخاذ کند که اطلاع(  2تبصره 

ست در ای کشور موظف ای )سیستمی( به اظهارنامه مالیاتی پیش فرض موجود در کارپوشه تجاری آنها منتقل گردد. سازمان امور مالیاتبه صورت سامانه

از اتمام سال  ( روز60فرض آنها محاسبه و ظرف )اس اظهارنامه مالیاتی پیشآن مشمول مالیات و مالیات پرداختنی کلیه اشخاص حقوقی را بر اس
 .مالیاتی، در کارپوشه آنها درج نماید

قراری های الکترونیکی، براند، صرفاً از طریق صدور، اصلاح یا ابطال صورت حسابکلیه اشخاص حقوقی که در سامانه مؤدیان ثبت نام نموده(  3تبصره 

ت های فروشگاهی و سامانه مؤدیان و حسب مورد تعدیلاهای الکترونیکی به منظور معاوضه یا تهاتر مطابق قانون پایانهحساب ارتباط میان صورت

فرض در مهلت ی پیشتوانند نسبت به اصلاح یا تکمیل اظهارنامه مالیاتحسابداری مطابق استانداردهای حسابداری ملی از طریق کارپوشه مربوطه، می

 .نمایندمقرر اقدام 

شور الاجرا شدن این قانون توسط سازمان امور مالیاتی کماه از تاریخ لازماعمال تعدیلات حسابداری مذکور مطابق دستورالعملی است که ظرف شش

 .رسدتهیه و به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می

یش تعیین په قاعده از بت تبدیل فرض، توسط سازمان امور مالیاتی کشور قابلیدر مواردی که تأیید تغییرات اعمال شده نسبت به اظهارنامه مالیاتی پیش

 .شده خودکار داشته باشد، سازمان امور مالیاتی کشور مجاز به استفاده از عامل انسانی برای این امور نخواهد بود

زان درآمد مشمول این قانون، از لحاظ می 158عایت ماده ذکور با رفرض توسط مؤدی، اظهارنامه مدر صورت تأیید اظهارنامه مالیاتی پیش(  4تبصره 

 ور برگ قطعیت به صدمالیات مورد پذیرش بوده و سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است آنها را بدون رسیدگی قبول و ظرف حداکثر دو روز نسب

 .فرض اقدام نمایدمنطبق بر اظهارنامه مالیاتی پیش

ز فاً اقلامی افرض توسط مؤدی در مهلت تعیین شده، سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است صره مالیاتی پیشدر صورت اصلاح یا تکمیل اظهارنام

های مالیاتی تسلیمی را شوند را رسیدگی و سایر اقلام اظهارنامهای )سیستمی( با خطر )ریسک( بالا تشخیص داده میاظهارنامه که به صورت سامانه
 .بدون رسیدگی قبول نماید

ور به ر مالیاتی کشهای تعیین اقلام با خطر )ریسک( بالا در اظهارنامه مذکور، طبق دستورالعملی است که با پیشنهاد سازمان امویارها و شاخصمع

عات تمامی های مالیاتی تسلیمی موضوع این ماده که اطلارسد. سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است اظهارنامهتصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می

ای )سیستمی( و بدون رسیدگی قبول ای )سیستمی( قابل صحت سنجی باشد را پس از احراز صحت آنها به صورت سامانهاقلام آن به صورت سامانه
 .نماید

شور کمور مالیاتی اان فرض در مهلت تعیین شده اقدام ننماید، سازمدر مواردی که مؤدی نسبت به تأیید، اصلاح و یا تکمیل اظهارنامه پیش(  5تبصره 

یم یان مهلت تسلفرض، ظرف حداکثر یک ماه از تاریخ پامکلف است نسبت به مطالبه مالیات متعلق به موجب برگ تشخیص بر اظهارنامه مالیاتی پیش

 .اظهارنامه اقدام نماید

ده اقدام ررات این ماق با مقم اظهارنامه مالیاتی مطابدر صورت اعتراض مؤدی چنانچه ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص مالیات، نسبت به تسلی
های عدم تسلیم اظهارنامه ها و اعمال مجازاتگیرد. این حکم مانع از تعلق جریمهکند، اعتراض مؤدی طبق مقررات این قانون مورد رسیدگی قرار می

 اجرای این تبصره جاری استاین قانون در  239مالیاتی در موعد مقرر قانونی نیست. حکم موضوع تبصره ماده 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

ست هویت شرکا همراه با فهر سال مالیاتی اشخاص حقوقی مکلف اند اظهارنامه و ترازنامه وحساب سود و زیان متکی به دفاتر و اسناد و مدارک خود را حداکثر تا چهار ماه پس از(  110ماده 

حقوقی در آن واقع است تسلیم و مالیات متعلق را هر یک از آنها را به ادارة امور مالیاتی که محل فعالیت اصلی شخص الشرکه یا تعداد سهام و نشانیسهمو سهامداران و حسب مورد میزان 

ات قی خارجی و موسسمالیات اشخاص حقوو پرداخت پرداخت نمایند. پس از تسلیم اولین فهرست مزبور، تسلیم فهرست تغییرات در سنوات بعد کافی خواهد بود. محل تسلیم اظهارنامه 

 .باشند تهران استکه در ایران دارای اقامتگاه یا نمایندگی نمیمقیم خارج از ایران

 .اهد بودداران و اشخاص حقوقی در دوران معافیت نیز جاری خوحکم این ماده در مورد کارخانه 

های مربوط در فصل مکلف به تسلیم اظهارنامة مالیاتی جداگانه کهمقررات این قانون نحوة دیگری برای تشخیص آن مقرر شده است اشخاص حقوقی نسبت به درآمدهایی که طبق   -تبصره 

 .بینی شده است نیستندپیش
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 مقررات، به عبارت 59 ت مادهمقررااضافه و عبارت  فصل اول باب دوم وعبارت  های موضوعدارایی، بعد از عبارت 115ه ماد 2در تبصره (  30

مقطوع موضوع ارت جایگزین عب 59موضوع فصل اول باب دوم و ماده ماده یاد شده، عبارت  3اصلاح و در تبصره  ،59فصل اول باب دوم و ماده 

 .شودمی مکرر 143و ماده  143ماده  1و تبصره  59ماده 
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  115ماده 

سرمایه پرداخت شده ها وشوند ارزش دارایی شخص حقوقی است منهای بدهیمأخذ محاسبه مالیات آخرین دوره عملیات اشخاص حقوقی که منحل می

 .گردیده است ها و مانده سودهایی که مالیات آن قبلا پرداختو اندوخته

وز انحلال رارزش دارایی شخص حقوقی نسبت به آنچه قبلا فروش رفته بر اساس بهای فروش و نسبت به بقیه بر اساس بهای  (  1تبصره 

 .شودمیتعیین

ن فصل اول باب سوم ای فصل اول باب دوم وهای موضوع شود، دارایی یا داراییحل میهای شخص حقوقی که منچنانچه در بین دارایی(  2تبصره 

ی مشمول ها حسب مورد در هنگام نقل و انتقال قطعالشرکه یا حق تقدم سهام شرکتها وجود داشته باشد و این دارایی یا داراییقانون و سهام یا سهم

عملیات  دورهمکرر این قانون باشند، در تعیین مأخذ محاسبه مالیات آخرین  143و ماده  143ماده  1تبصره  و 59مقررات فصل اول باب دوم و ماده 

دل همان گردد و معاقی منحل شده منظور نمیهای شخص حقومذکور جزو اقلام دارایی هایاشخاص حقوقی منحله ارزش دفتری دارایی یا دارایی

و  اول باب دوم مقررات فصلهای مزبور حسب مورد براساس متعلق به دارایی یا داراییگردد. مالیاتها کسر میارزش دفتری از جمع سرمایه و بدهی

 .گیردمکرر این قانون تعیین و مورد مطالبه قرار می 143و ماده  143ماده  1و تبصره  59ماده 

م و ول باب دواموضوع فصل آن قسمت از اموال اشخاص حقوقی منحل شده که براساس مقررات فوق در تاریخ انحلال مشمول مالیات (  3تبصره 

 ن نقل و انتقال بعد از تاریخ انحلال مشمول مالیات نخواهند بوداین قانون باشند در اولی 59ماده 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

ها و مانده سرمایه پرداخت شده و اندوختهها وشوند ارزش دارایی شخص حقوقی است منهای بدهیمأخذ محاسبه مالیات آخرین دوره عملیات اشخاص حقوقی که منحل می(  115ماده 

 .ی که مالیات آن قبلا پرداخت گردیده استسودهای

 .شودمیارزش دارایی شخص حقوقی نسبت به آنچه قبلا فروش رفته بر اساس بهای فروش و نسبت به بقیه بر اساس بهای روز انحلال تعیین (  1تبصره 

جود الشرکه یا حق تقدم سهام شرکتها ووع فصل اول باب سوم این قانون و سهام یا سهمهای موضشود، دارایی یا داراییهای شخص حقوقی که منحل میچنانچه در بین دارایی(  2تبصره 

مکرر این قانون باشند، در تعیین مأخذ محاسبه  143و ماده  143ماده  1تبصره  و 59ها حسب مورد در هنگام نقل و انتقال قطعی مشمول مقررات ماده داشته باشد و این دارایی یا دارایی

تری دل همان ارزش دفگردد و معاوقی منحل شده منظور نمیهای شخص حقمذکور جزو اقلام دارایی هایین دوره عملیات اشخاص حقوقی منحله ارزش دفتری دارایی یا داراییمالیات آخر

مکرر این قانون تعیین و مورد  143و ماده  143ماده  1و تبصره  59ماده های مزبور حسب مورد براساس مقررات ا دارایییمتعلق به دارایی گردد. مالیاتها کسر میاز جمع سرمایه و بدهی

 .گیردمطالبه قرار می

مکرر این  143و ماده  143ماده  1تبصره  و 59آن قسمت از اموال اشخاص حقوقی منحل شده که براساس مقررات فوق در تاریخ انحلال مشمول مالیات مقطوع موضوع ماده (  3تبصره 

 د در اولین نقل و انتقال بعد از تاریخ انحلال مشمول مالیات نخواهند بودقانون باشن

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 :  شوداضافه می 119 متن زیر به عنوان تبصره به ماده (  31

 

 دیباتوجه به لایحه پیشنها  -  119ماده 

از این  ر عنوان دیگرهعنوان جایزه یا درآمد نقدی و یا غیر نقدی که شخص حقیقی یا حقوقی به صورت بلاعوض و یا از طریق معاملات محاباتی و یا به 

 .مالیات اتفاقی به نرخ مقرر در مادة این قانون خواهد بودنماید مشمول قبیل تحصیل می

ر و سای 1395یران مصوب برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی اقانون  29اشخاص موضوع ماده   - تبصره

نون، این قا 127 یت مادهاشخاص حقوقی اعم از دولتی و غیردولتی مکلفند در هر پرداخت نقدی و غیرنقدی بابت مصادیق مذکور در این ماده با رعا
الیاتی مازمان امور سده توسط شالحساب دریافت کننده وجوه کسر و حداکثر تا پایان ماه بعد به حساب تعیین پانزده درصد آن را به عنوان مالیات على

 کشور واریز نمایند
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

نماید یمین قبیل تحصیل عنوان جایزه یا هر عنوان دیگر از ابه  درآمد نقدی و یا غیر نقدی که شخص حقیقی یا حقوقی به صورت بلاعوض و یا از طریق معاملات محاباتی و یا(   119ماده 

 .مالیات اتفاقی به نرخ مقرر در مادة این قانون خواهد بودمشمول 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 .شودمی اتمشمول مالیجایگزین عبارت  مشمول مقررات و عبارت فصلموضوع این زین عبارت جایگ ن بابتاز ایعبارت  121در ماده (  32
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  121ماده 

ا یمعامله فسخ  گردد ولی در صورتی که ظرف شش ماه از تاریخ وقوع عقدصلح با شرط خیار فسخ و هبه با حق رجوع از نظر مالیاتی قطعی تلقی می

و فسخ  اصلة بین وقوع عقددر این صورت اگر در ف .باشداست قابل استرداد میوصول شده  از این بابتعنوان مالیات  رجوع شود، وجوهی که به اقاله یا

 این فصل خواهد بود مقرراتمشمول  رده باشد نسبت به آن منفعتکالیه از منافع آن استفاده یا اقاله یا رجوع منتقل
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

، وجوهی له یا رجوع شودگردد ولی در صورتی که ظرف شش ماه از تاریخ وقوع عقد معامله فسخ یا اقاصلح با شرط خیار فسخ و هبه با حق رجوع از نظر مالیاتی قطعی تلقی می(   121ماده 

 .باشداست قابل استرداد میعنوان مالیات موضوع این فصل وصول شده  که به

 مشمول مالیات این فصل خواهد بود الیه از منافع آن استفاده کرده باشد نسبت به آن منفعتصورت اگر در فاصلة بین وقوع عقد و فسخ یا اقاله یا رجوع منتقلدر این 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 .شودمی مأخذ مالیاتجایگزین عبارت  مبنای تعیین درآمدعبارت  ،122در ماده (  33
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  122ماده 

مال به مأخذ جمع ارزش عین و  مدت معین به مصالح یا شخص ثالث اختصاص داده میشود بهایالعمر یا برای در مورد صلح مالی که منافع آن مادام

 .متصالح در تاریخ مزبور خواهد بود مبنای تعیین درآمد، منفعت در تاریخ تعلق منافع

دهنده قرار خواهد گرفت که طبق صورت گیرد قیمت مذکور در سند مأخذ مالیات انتقال انتقالاتی در صورتی که قبل از تاریخ تعلق منفعت  -تبصره 

واهد خگیرد، عبارت گیرندة عین که منافع مال نیز به او تعلق بالآخرین انتق مبنای تعیین درآمدمقررات این فصل مشمول مالیات خواهد بود، لیکن 

 حکم فوق و مبلغی که طبق سند پرداخته است التفاوت بهای مال به شرحبود از مابه
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

ق مال به مأخذ جمع ارزش عین و منفعت در تاریخ تعل ص ثالث اختصاص داده میشود بهایمدت معین به مصالح یا شخالعمر یا برای در مورد صلح مالی که منافع آن مادام(   122ماده 

 .، مأخذ مالیات متصالح در تاریخ مزبور خواهد بودمنافع

ات این فصل مشمول مالیات که طبق مقرر دهنده قرار خواهد گرفتذکور در سند مأخذ مالیات انتقالصورت گیرد قیمت م انتقالاتی در صورتی که قبل از تاریخ تعلق منفعت  -تبصره 

حکم فوق و مبلغی که طبق سند پرداخته  التفاوت بهای مال به شرحگیرندة عین که منافع مال نیز به او تعلق بگیرد، عبارت خواهد بود از مابهخواهد بود، لیکن مأخذ مالیات آخرین انتقال

 است

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

سال را در  مکلف است مالیات منافع هرجایگزین عبارت  نسبت به منافع مشمول مقررات این فصل خواهد بود، عبارت 123در ماده (  34

 .شودمی سال بعد پرداخت نماید

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  123ماده 

 .ت این فصل خواهد بودنسبت به منافع مشمول مقرراگیرنده  بلاعوض به کسی واگذار شود انتقال دائم یا موقتلی بطوردر صورتی که منافع ما
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 .ع هر سال را در سال بعد پرداخت نمایدمناف گیرنده مکلف است مالیات بلاعوض به کسی واگذار شود انتقال دائم یا موقتدر صورتی که منافع مالی بطور(   123ماده 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 :  شودو تبصره آن به شرح زیر اصلاح می 127ماده (  35

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  127ماده 

 : باشندانون نمیموارد زیر مشمول مالیات موضوع این ق

های بیمه یا شرکت مشروط به پرداخت توسط« های آنها تا میزان خسارت واردوجوه دریافتی اشخاص حقیقی بابت خسارات وارده به اموال و دارایی(  1

 .تأیید توسط مراجع قضایی

 .مقررات فصل درآمد حقوق کمک های نقدی بلاعوض دریافتی از پدر، مادر، همسر و فرزند، به استثنای موارد مشمول(  2

 .ربطجع ذیهای مالی دریافتی بابت خسارت ناشی از جنگ، زلزله، سیل آتش سوزی و یا حوادث غیرمترقبه دیگر با تأیید مراوجوه یا کمک(  3
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 رسیدیم دستورالعمل اجرائی این ماده با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی(  تبصره
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 :  موارد زیر مشمول مالیات اتفاقی نخواهد بود(   127ماده 

ی به اشخاص یا نهادهای انقلاب اسلام ها های دولتی یا شهرداریها یا موسسات دولتی و شرکتالمنفعه یا وزارتخانههای خیریه یا عامعوض سازمانهای نقدی و غیر نقدی بلاکمکالف  (  

 .حقیقی غیر از مواردی که مشمول مالیات فصل حقوق است

 .سوزی و یا حوادث غیر مترقبه دیگران جنگ، زلزله، سیل، آتشهای مالی اهدایی به خسارت دیدگوجوه یا کمکب  (  

 .نمایدجوایزی که دولت برای تشویق صادرات و تولید و خرید محصولات کشاورزی پرداخت میج  (  

 کمک های بلاعوض دولتی به شرکتهای دانش بنیان و واحدهای فناور مستقر در مراکز رشد و پارکهای علم و فناوری با هدف توسعه فناوری د ( 

 شدای خواهد بود که از طرف وزارت امور اقتصادی و دارایی و وزارت کشور تهیه خواهد نامههای الف و ب طبق آیینضوابط اجرایی بند  -تبصره  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 ه بود(، حذف شد27/11/1380در تاریخ  129)ماده  : شودالحاق می 129متن زیر به عنوان ماده (  36
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  129ماده 

ص و نیز اشخا ز ایرانخاص حقیقی ایرانی مقیم ایران نسبت به درآمدهای تحصیل شده در ایران و خارج اجمع درآمدهای مشمول مالیات سالانه اش

اف یا ت مالیات معز پرداخحقیقی غیرایرانی مقیم ایران نسبت به درآمدهای تحصیل شده در ایران )به استثنای مواردی که طبق مقررات این قانون ا
  باشدیات می، مشمول مال131ها و کسورات به شرح زیر، به نرخ مقرر در ماده باشد(، پس از کسر معافیتمشمول نرخ صفر و یا نرخ جداگانه می

 

 : گیرداند، معافیت به شرح زیر تعلق میمعافیت به هر مؤدی و هر یک از اشخاص تحت تکفل وی که اظهارنامه جداگانه نداده  ( الف

 .ریال یلیونیک معافیت پایه معادل چهارصد م:  شخص مؤدی

 .معافیت پایه مجموعاً معادل سی درصد:  همسر مؤدی

 .معافیت پایه به ازای هر یک معادل بیست درصد:  سایر اشخاص تحت تکفل مؤدی

ماه سال قبل اعلامی بانک مرکزی ماهه منتهی به بهمن 12معافیت پایه هر ساله به میزان نرخ تورم )رشد شاخص قیمت مصرف کننده( (  1تبصره 

 .یابدجمهوری اسلامی ایران افزایش می

ن آیابد، برای  سال تحقق در مواردی که یکی از شرایط مقرر در این ماده برای برخورداری از معافیت موضوع این فصل حداقل یک روز در(  2تبصره 

 .سال مالیاتی لحاظ خواهد شد

 

 شوداند منظور میوی که اظهارنامه جداگانه نداده تکفل های سالانه زیر به عنوان هزینه مؤدی و اشخاص تحتهزینه(  ب

از  صلاح به استثنای هزینه خدمات اقامت )هتلینگ( ویژه، مشروط به این کههای دارو و درمان پرداختی تا سقف تعرفه اعلامی مراجع ذیهزینه(  1

ورد مالمنفعه و یا سایر اشخاص جیران نگردد. همچنین در عام های بیمه یا مؤسساتها یا سازمانها یا مؤسسات دولتی با شهرداریطریق وزارتخانه
 .شودهای مذکور، هزینه مراقبت و توانبخشی آنان نیز کسر میمعلولان و بیماران خاص و صعب العلاج علاوه بر هزینه

 .حق بیمه درمانی پرداختی به مؤسسات بیمه ایرانی بابت بیمه درمانی تا سقف معافیت پایه(  2

ر صلاح قانونی برای ههای پرداختی به مراکز آموزشی برای تحصیل در مقاطع رسمی و آموزش عالی مطابق شهریه اعلامی توسط مراجع ذینههزی(  3

 .این قانون برای هر فرزند 129 بند الف ماده 1مقطع یکبار تا سقف معافیت پایه موضوع جزء 

ه به پیشنهاد کاین بند، مطابق دستورالعملی  3و  1ءهای مندی از کسورات موضوع جزبهره در صورت عدم تسلیم اسناد و مدارک هزینه جهت  ( تبصره

از درآمد  129ماده  لفابند  1 معافیت پایه موضوع جزء درسد، معادل پانزده درصسازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می

 .باشدمشمول مالیات هر شخص قابل کسر می

بلغ مبرابر  نیم تا یک و هزینه اجاره پرداختی بابت یک واحد مسکونی جهت سکونت مشروط به ثبت قرارداد در سامانه ملی املاک و اسکان کشور(  4

 .این قانون 129بند الف ماده  1معافیت پایه موضوع جزء 

 کونت برای هررای خرید یک واحد مسکونی محل سبیربانکی مجاز ها و مؤسسات اعتباری غسود و کارمزد اقساط تسهیلات مسکن دریافتی از بانک(  5

لف ماده ابند  1وضوع جزء سال و محجور تحت تکفل وی براساس اسناد و مدارک مثبته تا یک برابر مبلغ معافیت پایه م 18مؤدی و فرزندان کمتر از 

 .یرده وام قرار گسکونی مذکور بابت وام مسکن، در رهن پرداخت کنندحد مهای این بند مشروط بر این است که سند وااین قانون، پذیرش هزینه 129
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این قانون باشد تنها یکی از آنها  55شمول ماده باشد و یا م 5و  4های موضوع بندهای در صورتی که یک مؤدی به طور همزمان دارای هزینه(  1تبصره 

 .)هر کدام که بیشتر باشد( قابل اعمال است

های عافیتمآمد باشد، که مؤدی از محل منابع معاف، اعم از معافیت کلی یا تخفیف در نرخ و یا مشمول نرخ صفر دارای دردر صورتی (  2تبصره 

 .ستل کسر اموضوع بند الف و کسورات بند ب این ماده صرفاً نسبت به مازاد بر درآمد مذکور از جمع درآمد مشمول مالیات مؤدی قاب

ال بع در همان ست همان منبت هر یک از منابع مشمول مالیات این ماده قابل استهلاک از سایر درآمد مشمول مالیازیان اشخاص حقیقی با(  3تبصره 

 .خواهد بود. مازاد زبان مستهلک نشده از درآمد مشمول مالیات همان منبع در سنوات بعد قابل کسر خواهد بود

س از کسر پرج از ایران یران و خانی و ایرانی مقیم خارج از ایران بابت درآمد حاصله در ادرآمد مشمول مالیات اشخاص حقیقی اعم از غیرایرا(  4تبصره 

 .باشداین قانون مشمول مالیات می 131یک معافیت پایه به نرخ مقرر در ماده 

بند الف این ماده و  3و  2زء های موضوع جهایی که اشخاص تحت تکفل مؤدی درخواست تسلیم اظهارنامه جداگانه نمایند معافیتدر سال(  5تبصره 

 .بند ب این ماده مرتبط با اشخاص مذکور برای سرپرست خانوار قابل احتساب نخواهد بود 3و  2، 1کسورات موضوع جزءهای 

توسط  آن انه مؤدیان و پرداخت مبلغاین ماده منوط به وجود صورتحساب الکترونیکی متناظر در سام بهای موضوع بند پذیرش هزینه(  6تبصره 

 .این قانون است 147ماده  3مؤدی با رعایت تبصره 

تواند از شش برابر ها، تخفیفات و درآمد مشمول نرخ صفر اشخاص حقیقی در منابع مختلف مشمول مالیات این فصل، نمیمجموع معافیت(  7تبصره 

 بند الف این ماده بیشتر باشد 1معافیت موضوع جزء 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 :  شودبه شرح زیر اصلاح می 130ماده (  37

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  130ماده 

ایرانی و همچنین  قیقیاین قانون کلیه اشخاص ح 129وضوع ماده فرض در مورد درآمد مسازمان امور مالیاتی کشور مکلف است اظهارنامه مالیاتی پیش
به  وال بعد تهیه ای )سیستمی( تا پیش از پایان تیرماه ساشخاص حقیقی خارجی مقیم ایران را بر اساس اطلاعات موجود و به صورت کاملاً سامانه

 .کارپوشه آنها منتقل نماید

قانون، صرفاً از طریق  این 129مورد درآمد موضوع ماده  کلیه اشخاص حقیقی موضوع این ماده مکلفند اظهارنامه مالیاتی هر سال شمسی خود را در

ون پرداخت این قان 131 فرض، پیش از پایان مردادماه سال بعد تسلیم و مالیات متعلق را به نرخ مادهاصلاح، تکمیل یا تأیید اظهارنامه مالیاتی پیش
 .نمایند

این قانون، از لحاظ میزان درآمد مشمول مالیات مورد  158مذکور با رعایت ماده  فرض توسط مؤدی، اظهارنامهدر صورت تأیید اظهارنامه مالیاتی پیش

نطبق بر مگ قطعی پذیرش بوده و سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است آنها را بدون رسیدگی قبول و ظرف حداکثر دو روز نسبت به صدور بر

 اظهارنامه اقدام نماید

ز فاً اقلامی افرض توسط مؤدی در مهلت تعیین شده، سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است صراتی پیشدر صورت اصلاح یا تکمیل اظهارنامه مالی

های مالیاتی تسلیمی را شوند را رسیدگی و سایر اقلام اظهارنامهای )سیستمی( با خطر )ریسک( بالا تشخیص داده میاظهارنامه که به صورت سامانه

 .بدون رسیدگی قبول نماید

ویب وزیر ی کشور به تصهای تعیین اقلام با خطر )ریسک( بالا در اظهارنامه طبق دستورالعملی است که با پیشنهاد سازمان امور مالیاتو شاخصمعیارها 
ن به آ های مالیاتی تسلیمی موضوع این ماده اطلاعات تمامی اقلامرسد سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است اظهارنامهامور اقتصادی و دارایی می

ا به صورت ای )سیستمی( قابل صحت سنجی باشد را مانند اظهارنامه مالیاتی اشخاص فاقد فعالیت تجاری، پس از احراز صحت آنهصورت سامانه

 .قبول نماید بدون رسیدگی )سیستمی(، ایسامانه

ی و دارایی ارت امور اقتصاداز میزانی که توسط وزفرض اشخاص حقیقی که درآمد مشمول مالیات آنها بر اساس اظهارنامه مالیاتی پیش(  1 تبصره

های عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر قانونی ها و مجازاترسد کمتر باشد، مشمول جریمهپیشنهاد شده و به تصویب هیئت وزیران می
 .شوندنمی

شترک است. در صورت مکلف به تسلیم یک اظهارنامه مالیاتی مسال خود،  18سرپرست خانوار برای خود و اشخاص تحت تکفل کمتر از (   2تبصره 

همسر  امه مجزا ازاظهارن ارائه درخواست همسر مؤدی مبنی بر تسلیم اظهارنامه مشترک به سازمان امور مالیاتی کشور و پذیرش مؤدی، تکلیف تسلیم

 .سال خود را نیز بپذیرد 18ت تکفل بالای تح تواند تسلیم اظهارنامه مشترک با اشخاصمؤدی ساقط است. سرپرست خانوار می
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اص حقیقی های متعلقه و مالیات پرداختنی کلیه اشخسازمان امور مالیاتی کشور مکلف است درآمد مشمول مالیات، کسورات، معافیت(  3تبصره 

، در قالب فرض به کارپوشه مربوطهمالیاتی پیش و همزمان با انتقال اظهارنامه فرض آنها محاسبهموضوع این ماده را بر اساس اظهارنامه مالیاتی پیش

 .پیامک به شماره تلفن همراه متعلق به آنها ارسال نماید

لیاتی زمان امور مافرض در مهلت تعیین شده اقدام نکرده باشد. سادر مواردی که مؤدی نسبت به تأیید، اصلاح و یا تکمیل اظهارنامه پیش(  4تبصره 

لت از پایان مه فرض، ظرف حداکثر یک ماهلبه مالیات متعلق به موجب برگه تشخیص منطبق بر اظهارنامه مالیاتی پیشکشور مکلف است نسبت به مطا

 .تسلیم اظهارنامه اقدام نماید

ماده  اینمقررات  طابق بامدر صورت اعتراض مؤدی چنانچه ظرف مدت یک ماه از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص مالیات، نسبت به تسلیم اظهارنامه مالیاتی 

های عدم تسلیم ها و اعمال مجازاتگیرد. این حکم مانع از تعلق جریمهاقدام کند، اعتراض مؤدی طبق مقررات این قانون مورد رسیدگی قرار می

 .تاین قانون در اجرای این تبصره جاری اس 239اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر قانونی نبوده و حکم موضوع تبصره ماده 

ل صورت ح یا ابطادر صورت استقرار کارپوشه غیرتجاری سامانه مؤدیان، کلیه اشخاص موضوع این ماده صرفاً از طریق صدور، اصلا(  5تبصره 

قانون  10بند د ماده  های الکترونیکی، برقراری ارتباط میان صورت حساب های الکترونیکی به منظور معاوضه یا تهاتر و نیز ایجاد تناظر موضوعحساب
سابداری ملی از مطابق قانون یاد شده و حسب مورد تعدیلات حسابداری مطابق استانداردهای ح 1398های فروشگاهی و سامانه مؤدیان مصوب هپایان

 .فرض در مهلت مقرر اقدام نمایندتوانند نسبت به اصلاح و تکمیل اظهارنامه مالیاتی پیشطریق کارپوشه مربوطه، می

ی کشور الاجرا شدن این قانون توسط سازمان امور مالیاتماه از تاریخ لازمالذکر مطابق دستورالعملی است که ظرف ششاعمال تعدیلات حسابداری فوق

فرض، توسط سازمان پیش رسد. در مواردی که تأیید تغییراد اعمال شده نسبت به اظهارنامه مالیاتیتهیه و به تصویب وزارت امور اقتصادی و دارایی می
ین امور انسانی برای از عامل کشور قابلیت تبدیل به قاعده از پیش تعیین شده خودکار داشته باشد، سازمان یادشده مجاز به استفاده ا امور مالیاتی

 .نخواهد بود

منظور الحسابی که قبلاً پرداخت شده است در حساب مالیاتی مؤدی های علیدر زمان محاسبه مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی مالیات(  6تبصره 

ن قانون مسترد ای 243و  242مالیات طبق مواد  یاتی کشور مکلف است اضافه پرداختی مالیات را همزمان با قطعی شدن،گردد. سازمان امور مالمی

 .نماید

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 صول نخواهد بود.های بعدی آن قابل مطالبه و واصلاحیهو  1366 های مستقیم مصوبمالیات قانون 129، ماده 59 ماده 3و تبصره  16تا  3های گذشته موضوع مواد  بدهی(   130ماده 

ریال برای هر  سقف ده میلیون باشد را تا 1381هایی که سال تحصیل درآمد مربوط یا تعلق آنها حسب مورد قبل از سال تواند بدهی مالیاتوزارت امور اقتصادی و دارایی می  -تبصره 

 نقاطی که مقتضی بداند کلا یا جزئا مورد بخشودگی قرار دهدمودی در 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 : شودبه شرح زیر اصلاح می 131ماده (  38

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  131ماده 

 :  یقی به شرح زیر استنرخ مالیات بر درآمد اشخاص حق

 ین قانون، به نرخ ده درصدا 129بند الف ماده  1درآمد مشمول مالیات سالانه تا میزان دو برابر معافیت پایه موضوع جزء    -   

 نزده درصدنسبت به مازاد دو برابر معافیت پایه مذکور، تا چهار برابر معافیت پایه مذکور، به نرخ پا   -   

 یست درصدمازاد چهار برابر معافیت پایه مذکور، تا هشت برابر معافیت پایه مذکور، به نرخ بنسبت به    -   

 بیست و پنج درصد نسبت به مازاد هشت برابر معافیت پایه مذکور، تا شانزده برابر معافیت پایه مذکور، به نرخ   -   

 و پنج درصدنسبت به مازاد شانزده برابر معافیت پایه مذکور، به نرخ سی    -   

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 است باشد به شرح زیرای مینرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی به استثنای مواردی که طبق مقررات این قانون دارای نرخ جداگانه(   131ماده 

 ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ پانزده درصد تا میزان پانصد میلیون   -   

 ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ بیست درصد ریال تا میزان یک میلیارد نسبت به مازاد پانصد میلیون   -   

 ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ بیست و پنج درصد نسبت به مازاد یک میلیارد   -   

پنج  و حداکثر تا دیک واحد درص موضوع این ماده نسبت به درآمد ابرازی مشمول مالیات سال گذشته آنها، به ازای هر ده درصد افزایش درآمد ابرازی مشمول مالیات اشخاص  -تبصره 

ور زمان امشده از سوی سا هلت اعلامشود. شرط برخورداری از این تخفیف تسویه بدهی مالیاتی سال قبل و تسلیم اظهارنامه مالیاتی مربوطه در مواحد درصد از نرخهای مذکور کاسته می

 .مالیاتی است

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 : شود( به شرح زیر اصلاح می1394پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب قانون رفع موانع تولید رقابت 31)موضوع ماده  132ماده (  39

 

 لایحه پیشنهادی باتوجه به  -  132ماده 

، تأسیسات ها و مراکز درمانیسرمایه گذاری انجام شده اشخاص حقوقی غیردولتی در واحدهای تولیدی و معدنی، بیمارستان معادل پنجاه درصد

منظور تأسیس، توسعه، ربط که به ها، زائرسراها و خانه مسافرها( با مجوز مراجع قانونی ذیپذیر، هتل آپارتمانگردشگری )صرفاً شامل متل و مهمان

ورتحساب گردد، بر اساس بهای تمام شده مطابق صبازسازی و نوسازی واحدهای یاد شده صرف دارایی ثابت )به استثنای زمین و )خودرو( می
مایه قالب طرح سر درمجوز مربوط قبلاً  مشروط بر آنکهمی شود  های بعد کسرالکترونیکی دارایی مربوطه، از درآمد مشمول مالیات همان سال یا سال

ان صددرصد ربط اخذ شده باشد. این مشوق برای اشخاص مذکور که در مناطق کمتر توسعه یافته مستقر هستند به میزگذاری معین از مراجع ذی

 .( سرمایه گذاری انجام شده خواهد بود100)

ر مالیات و د د مشمولدرآم کمتر توسعه یافته معادل صددرصد مشوق مالیاتی موضوع این ماده در هر سال مالی در مورد واحدهای مستقر در مناطق
 .گرددآن منظور می سایر مناطق معادل پنجاه درصد

 50کز استان تهران و کیلومتری مر 120مشوق موضوع این ماده شامل درآمد واحدهای تولیدی و معدنی مستقر در شعاع )فاصله هوایی( (  1تبصره 

هزار نفر جمعیت بر اساس آخرین سرشماری نفوس  300 ها و شهرهای دارای بیش ازکیلومتری مراکز سایر استان 30 کیلومتری مرکز استان اصفهان و

 .شودو مسکن نمی

رات محدوده ، مشمول مقرته باشدچنانچه واحد تولیدی در محدوده شهر تهران قرار گیرد، فارغ از این که داخل یا خارج از محدوده سایر شهرها قرار گرف

 .باشدان میتهر

ستان اات مربوط به های مختلف قرار داشته باشد تابع مقرردر سایر موارد. چنانچه واحدهای موضوع این تبصره در محدوده دو یا چند شهر از استان

 .باشدمحل استقرار واحد تولیدی می

 300های بیش از با شهر اشند مشمول مقررات مرکز استانهمچنین در مواردی که واحدهای مذکور در محدوده دو یا چند شهر از استان قرار گرفته ب
 .هزار نفر جمعیت آن استان حسب مورد خواهد بود

ن برنامه و وسط سازماتفهرست مناطق کمتر توسعه یافته شامل استان، شهرستان، بخش و دهستان در سه ماهه اول هر برنامه پنجساله، (  2تبصره 

ئت شود و به تصویب هیهای نرخ بیکاری و سرمایه گذاری در تولید تهیه میتصادی و دارایی با لحاظ شاخصبودجه کشور با همکاری وزارت امور اق

 .باشدرسد و تا ابلاغ فهرست جدید، فهرست قبلی معتبر میوزیران می

ت صنعت، قتصادی و دارایی )با همکاری وزارالاجرا شدن این قانون توسط وزارت امور اماه از تاریخ لازمنامه اجرائی این ماده ظرف سهآیین(  3تبصره

 .رسدمعدن و تجارت( تهیه و به تصویب هیئت وزیران می
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

ربط برای های ذیوزارتخانه از طرف تولیدی و معدنی اشخاص حقوقی غیردولتی در واحدهای تولیدی یا معدنی که از تاریخ اجرای این مادههای درآمد ابرازی ناشی از فعالیت(   132ماده 

اریخ مذکور از تها، هتلها و مراکز اقامتی گردشگری اشخاص یادشده که از نشود و همچنین درآمدهای خدماتی بیمارستاج و فروش منعقد میبرداری صادر یا قرارداد استخراآنها پروانه بهره

 یافته به مدت دهسال و در مناطق کمترتوسعهبرداری یا استخراج یا فعالیت به مدت پنجشود، از تاریخ شروع بهرهری یا مجوز صادر میبردا ربط برای آنها پروانه بهرهطرف مراجع قانونی ذی

 باشدسال با نرخ صفر مشمول مالیات می

رتیب مقرر تآمدهای خود به د، برای درونی، اسناد و مدارک حسابداری حسب مورمنظور از مالیات با نرخ صفر روشی است که مودیان مشمول آن مکلف به تسلیم اظهارنامه، دفاتر قانالف (  

تندات، ودیان براساس مسمبررسی اظهارنامه و تعیین درآمد مشمول مالیات  باشند و سازمان مذکور نیز مکلف به شده به سازمان امور مالیاتی کشور میدر این قانون و در مواعد مشخص

 .شودر است و پس از تعیین درآمد مشمول مالیات مودیان، مالیات آنها با نرخ صفر محاسبه میمدارک و اظهارنامه مذکو

نسبت به سال  معافیت، هرسال چه در دورهنمالیات با نرخ صفر برای واحدهای تولیدی و خدماتی و سایر مراکز موضوع این ماده که دارای بیش از پنجاه نفر نیروی کار شاغل باشند چناب (  

ی کار در هر ایش اشتغال نیروکار شاغل و همچنین افز شود. تعداد نیروی سال اضافه مینیروی کار شاغل خود را حداقل پنجاه درصد افزایش دهند، به ازای هر سال افزایش کارکنان یک قبل

افزایش مذکور  ی کار از حداقلکاهش نیرو شود. در صورت ین اجتماعی کارکنان محقق میواحد با تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و ارائه اسناد و مدارک مربوط به فهرست بیمه تأم

شوند کاهش محسوب عفی میشود. افرادی که بازنشسته، بازخرید و مستدر سال بعد که از مشوق مالیاتی این بند استفاده کرده باشند، مالیات متعلق در سال کاهش، مطالبه و وصول می

 .گرددنمی

ستقرار ال و در صورت اه مدت دو سبوره برخورداری محاسبه مالیات با نرخ صفر برای واحدهای اقتصادی مذکور موضوع این ماده واقع در شهرکهای صنعتی یا مناطق ویژه اقتصادی دپ (  

 .یابدسال افزایش مییافته، به مدت سهشهرکهای صنعتی یا مناطق ویژه اقتصادی در مناطق کمترتوسعه

ظهارنامه ار قانونی است. ر موقع مقرط برخورداری از هرگونه معافیت مالیاتی برای اشخاص حقیقی و حقوقی فعال در مناطق آزاد و سایر مناطق کشور تسلیم اظهارنامه مالیاتی دشرت (  

 .شودهیه میی تای است که توسط سازمان امور مالیاتمالیاتی اشخاص حقوقی شامل ترازنامه و حساب سود و زیان طبق نمونه

گذاری در مناطق های اقتصادی در واحدهای موضوع این ماده علاوه بر دوره حمایت از طریق مالیات با نرخ صفر حسب مورد، سرمایهگذاریبه منظور تشویق و افزایش سرمایهث (  

 :گیردیافته و سایر مناطق به شرح زیر مورد حمایت قرار میکمترتوسعه

 یافتههدر مناطق کمترتوسع(  1

شده برسد، با نرخ صفر رداختثبت و پ سرمایهمالیات سالهای بعد از دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر مذکور در صدر این ماده تا زمانی که جمع درآمد مشمول مالیات واحد به دو برابر 

 .شودهای آن محاسبه و دریافت میتبصره ( این قانون و105)اده مشود و بعد از آن، مالیات متعلقه با نرخهای مقرر در محاسبه می
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 در سایر مناطق(  2

های آن و تبصره قانون مالیاتهای مستقیم 105 مانده با نرخهای مقرر در مادهباقی درصد مالیات سالهای بعد از دوره محاسبه مالیات مذکور در صدر این ماده با نرخ صفر و پنجاه درصدپنجاه 

ا نرخهای د مالیات متعلقه بیابد و بعد از آن، صددرص شده شود، ادامه میاین حکم تا زمانی که جمع درآمد مشمول مالیات واحد، معادل سرمایه ثبت و پرداختشود. محاسبه و دریافت می

 .شودهای آن محاسبه و دریافت میاین قانون و تبصره 105 مقرر در ماده

باشند. اشخاص حقوقی غیردولتی موضوع این ماده که قبل از این اصلاحیه تأسیس این بند برخوردار می 2و  1مالیاتی جزءهای درآمد حمل و نقل اشخاص حقوقی غیردولتی، از مشوق 

 .توانند استفاده کنندگذاری مجدد از مشوق این ماده میاند، درصورت سرمایهشده

شود، مشمول استثنای زمین هزینه میهای ثابت بهوسعه، بازسازی و نوسازی واحدهای مذکور برای ایجاد داراییمنظور تأسیس، ت ربط بهگذاری که با مجوز مراجع قانونی ذیهرگونه سرمایه

 .حکم این بند است

زان گردشگری صرفا به می ها، هتلها و مراکز اقامتیگذاری اشخاص حقوقی غیردولتی در واحدهای حمل و نقل، بیمارستان، در مورد سرمایهثاستثنای زمین مذکور در انتهای بند ج (  

 .باشدصلاح، جاری نمیشده در مجوزهای قانونی صادرشده از مراجع ذیتعیین

های آن مطالبه و ریمهجشده اشخاص مذکور که از مشوق مالیاتی این ماده برای افزایش سرمایه استفاده کرده باشند، مالیات متعلق و درصورت کاهش میزان سرمایه ثبت و پرداختچ (  

 .شودصول میو

ازای هر پنج گذاری و کمکهای اقتصادی و فنی ایران انجام شده باشد بهگذاران خارجی با مجوز سازمان سرمایهشده موضوع این ماده با مشارکت سرمایهگذاری انجامکه سرمایهدرصورتیح (  

 .شوداضافه می درصدشده و حداکثر تا پنجاه ت سرمایه ثبت و پرداختبه مشوق این ماده به نسب درصد گذاری خارجی به میزان دهمشارکت سرمایه درصد

ولیدی تاز محصولات  درصد که حداقل بیستشرکتهای خارجی که با استفاده از ظرفیت واحدهای تولیدی داخلی در ایران نسبت به تولید محصولات با نشان معتبر اقدام کنند درصورتیخ (  

تمام دوره مذکور، از ده و در صورت اماده بو قاد قرارداد همکاری با واحد تولید ایرانی در دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر واحد تولیدی مذکور مشمول حکم اینرا صادر نمایند از تاریخ انع

 .باشندوردار میتخفیف در نرخ مالیاتی نسبت به درآمد ابرازی حاصل از فروش محصولات تولیدی در مدت مذکور در این ماده برخ درصدپنجاه 

ستان یلومتری مرکز او پنجاه ک ننرخ صفر مالیاتی و مشوقهای موضوع این ماده شامل درآمد واحدهای تولیدی و معدنی مستقر در شعاع یکصد و بیست کیلومتری مرکز استان تهراد (  

 .شودخرین سرشماری نفوس و مسکن نمیآیت براساس ها و شهرهای دارای بیش از سیصد هزار نفر جمعاصفهان و سی کیلومتری مراکز سایر استان

باشند. همچنین مالیات واحدهای تولیدی و جمهور در هرحال از امتیاز این ماده برخوردار میربط و معاونت علمی و فناوری رئیسهای ذیواحدهای تولیدی فناوری اطلاعات با تأیید وزارتخانه

فر صتهران با نرخ  رکز استانو شهرکهای صنعتی به استثنای مناطق ویژه اقتصادی و شهرکهای مستقر در شعاع یکصد و بیست کیلومتری ممعدنی مستقر در کلیه مناطق ویژه اقتصادی 

 .باشندشود و از مشوقهای مالیاتی موضوع این ماده برخوردار میمحاسبه می 

ای است که نامهینگیرند، ملاک تعیین محدوده به موجب آیحدوده دو یا چند استان یا شهر قرار میدرخصوص مناطق ویژه اقتصادی و شهرکهای صنعتی یا واحدهای تولیدی که در م

 فاظت محیطریزی کشور و سازمان حهای صنعت، معدن و تجارت و امور اقتصادی و دارایی و سازمان مدیریت و برنامهحداکثر سه ماه پس از تصویب این قانون با پیشنهاد مشترک وزارتخانه

 .رسدزیست تهیه و به تصویب هیأت وزیران می

ریزی کشور با همکاری وزارت امور ماهه اول در هر برنامه پنجساله، توسط سازمان مدیریت و برنامهیافته شامل استان، شهرستان، بخش و دهستان در سهفهرست مناطق کمتر توسعهذ (  

باشد. رسد و تا ابلاغ فهرست جدید، فهرست برنامه قبلی معتبر میتصویب هیأت وزیران می شود و بهگذاری در تولید تهیه مییهاقتصادی و دارایی با لحاظ شاخصهای نرخ بیکاری و سرما

 .یافته استاب مشوقهای مناطق کمترتوسعهربط، مناط اعتبار برای احتستاریخ شروع فعالیت با تأیید مراجع قانونی ذی

از  الاجراشدن این مادهخ لازمسال پس از تاری ربط أخذ کرده باشند تا مدت ششبرداری از مراجع قانونی ذیماده پروانه بهرهانگردی که قبل از اجرای اینکلیه تأسیسات ایرانگردی و جهر (  

 .ز کشور مجری نیستن بند نسبت به درآمد حاصل از اعزام گردشگر به خارج اباشند. حکم ایمالیات بر درآمد ابرازی معاف می درصد پرداخت پنجاه

ده باشد با شو سوریه تحصیل  ربط که از محل جذب گردشگران خارجی یا اعزام زائر به عربستان، عراقدرآمد ابرازی دفاتر گردشگری و زیارتی دارای مجوز از مراجع قانونی ذی صد درصدز (  

 .باشدنرخ صفر مالیاتی مشمول مالیات می

نون و سایر قوانین باشد. این حکم در مورد کلیه احکام مالیاتی با نرخ صفر منظور در این قاشده مین قانون صرفا شامل درآمد ابرازی به جز درآمدهای کتمانمالیات با نرخ صفر موضوع ایژ (  

 .مجری است

ربط که در قالب قرارداد منعقده های ذیبرداری از وزارتخانهانه بهرههای تحقیقاتی و پژوهشی اشخاص حقوقی خصوصی و تعاونی در واحدهای تولیدی و صنعتی دارای پرو معادل هزینهس (  

می کشور وب نقشه جامع علهای علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی که در چهارچبا دانشگاهها یا مراکز پژوهشی و آموزش عالی دارای مجوز قطعی از وزارتخانه

های تولیدی و صل از فعالیتتصویب شورای پژوهشی دانشگاهها و یا مراکز تحقیقاتی مربوطه برسد و ناخالص درآمد ابرازی حاگزارش پیشرفت سالانه آن به شود، مشروط بر اینکهانجام می

ذکور، مه حساب مالیات اشخاص معادل مبلغ منظورشده ب شود.ال انجام هزینه مذکور بخشوده میسمالیات ابرازی  درصد میلیارد ریال نباشد، حداکثر به میزان ده دهمعدنی آنها کمتر از 

 عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته نخواهد شدبه

ان و آموزش رموری و بهداشت، دتصویب وزرای امور اقتصادی و دارایی، صنعت، معدن و تجارت، علوم، تحقیقات و فنادستورالعمل اجرائی این بند با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به

 .رسدپزشکی می

 .شوداء میاجر 1395های مالیاتی و محاسبه با نرخ صفر مالیاتی مازاد بر قوانین موجود مذکور در این ماده از ابتدای سال کلیه معافیت(   1تبصره 

همکاری  ادی و دارایی و صنعت، معدن و تجارت باهای امور اقتصن توسط وزارتخانهماه پس از ابلاغ قانوهای آن حداکثر ظرف مدت ششنامه اجرائی موضوع این ماده و بندآیین(   2تبصره 

 .رسدوزیران میتصویب هیأت شود و بهسازمان امور مالیاتی کشور تهیه می 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 .شوندحذف می 134و  133مواد (  40
 

آموزان و یان و دانشدرآمد صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی، شرکتهای تعاونی روستایی، عشایری، کشاورزی، صیادان، کارگری، کارمندی، دانشجو صد درصد(  133ماده 

 .معاف استهای آنها از مالیاتاتحادیه

گذاری در شرکتهای عمومی برای سرمایهجمعمه آن قسمت از سود ابرازی سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران را که با تصویب دولت مکلف است معادل مالیات بردرآمد متعلق ب  - تبصره

بینی  شور پیشاعتبار ردیف خاصی که به همین منظور در قانون بودجه کل ک شود، پس از وصول و واریز آن به حساب درآمد عمومی کشور، از محلتعاونی روستایی اختصاص داده می

 .شود در وجه سازمان مذکور مسترد نمایدمی

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 آموزش فنی و ای آزاد دارای مجوز از سازمانای، آموزشگاههای فنی و حرفهدرآمد حاصل از تعلیم و تربیت مدارس غیر انتفاعی اعم از ابتدایی، راهنمایی، متوسطه، فنی و حرفه(  134ماده 

گهداری غیر انتفاعی و مهدهای کودک در مناطق کمتر توسعه یافته و روستاها و درآمد موسسات نگهداری معلولین ذهنی و حرکتی بابت نای کشور، دانشگاهها و مراکز آموزش عالیحرفه

نحصرا های ماز فعالیت ارای مجوز از سازمان تربیت بدنی حاصلسسات ورزشی دها و موهستند همچنین درآمد باشگاه اشخاص مذکور که حسب مورد دارای پروانه فعالیت از مراجع ذیربط

 .است ورزشی از پرداخت مالیات معاف

 .رت امور اقتصادی و دارایی به تصویب هیأت وزیران خواهد رسیدنامه اجرایی این ماده به پیشنهاد وزاآیین

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 ه بود(، حذف شد27/11/1380در تاریخ  135)ماده :  شودالحاق می 135متن زیر به عنوان ماده (  41

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  135ماده 
پیشنهاد مشترک  با 1401ید دانش بنیان مصوب قانون جهش تول 11شمول بندهای ب و ت ماده ها و سرمایه گذاری ممعیارها، ضوابط و مصادیق هزینه

 رسدیارایی مدسازمان امور مالیاتی کشور و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور به تأیید وزیر امور اقتصادی و 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 .شودحذف می 137ماده (  42
 

کننده موسسه  به شرط این که اگر دریافت های درمانی پرداختی هر مودی بابت معالجه خود یا همسر و اولاد و پدر و مادر و برادر و خواهر تحت تکفل در یک سال مالیاتیهزینه(  137ماده 

ران صورت گرفته ه در خارج از ایآموزش پزشکی به علت فقدان امکانات لازم معالجو چنانچه به تأیید وزارت بهداشت، درمان و درمانی یا پزشک مقیم ایران باشد دریافت وجه را گواهی نماید 

ین حق بیمه چنجمهوری اسلامی ایران در کشور محل معالجه یا وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی رسیده باشد، هماست پرداخت هزینه مزبور به گواهی مقامات رسمی دولت 

 .گرددشمول مالیات مودی کسر میمهای درمانی از درآمد ( و بیمه1های عمر و زندگی)به موسسات بیمه ایرانی بابت انواع بیمه پرداختی هر شخص حقیقی

که تکفل او را  معلول یا بیمار یا شخصی تسر از درآمد مشمول مالیاهای مذکور هزینه مراقبت و توانبخشی آنان نیز قابل ک در مورد معلولان و بیماران خاص و صعب العلاج علاوه بر هزینه

 باشددار است میعهده 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 : شودهای آن به شرح زیر اصلاح میمکرر و تبصره 138ماده (  43
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  مکرر 138ماده 

الب عقود را در ق طرح و سرمایه در گردش واحدهای تولیدی اشخاص حقوقی غیردولتی -اشخاصی که آورده نقدی برای تأمین مالی طرح )پروژه( 

ا سقف تل و اعتبار رای پوشو مشارکتی فراهم نمایند، مشروط به ثبت عقود در دفتر اسناد رسمی، معادل حداقل سود مورد انتظار عقود مشارکتی مصوب

شوند و برای پرداخت کننده ف میاین قانون از پرداخت مالیات بر درآمد معا 129مجموع سود دریافتی معادل دو برابر معافیت پایه موضوع بند الف ماده 
 .شودسود، معادل سود پرداختی مذکور به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی می

الحساب الیات علیسود متعلق را کسر و به عنوان م کننده سود مکلف است در زمان پرداخت یا تخصیص سود معادل ده درصدپرداخت (  1تبصره 

ماید. نر خط ارسال به صورت باشخاص مذکور به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز و فهرست دریافت کنندگان سود را حداکثر تا پانزدهم ماه بعد 

 .گرددول میبه و وصپرداخت کنندگان و یا تخصیص دهندگان سود در حکم مؤدی بوده و مالیات و جرائم متعلق، از آنها مطال در غیر این صورت

اشد، یکی از آنها به این قانون ب 145ماده  2در مواردی که یک مؤدی به طور همزمان مشمول معافیت موضوع این ماده و معافیت بند (  2تبصره 

 اعمال استانتخاب مؤدی قابل 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

طرح و سرمایه در گردش بنگاههای تولیدی را در قالب عقود مشارکتی فراهم نمایند و همچنین شرکتهایی که به منظور  -اشخاصی که آورده نقدی برای تأمین مالی پروژه(  مکرر 138ماده 

ی یا عمومی غیر دولتی نظیر شرکتهای موضوع قانون احداث پروژه های عمرانی بخش راه و ترابری از طریق مشارکت بانکها و سایر منابع اجرای طرحهای تولیدی و زیر بنایی در بخشهای دولت
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پرداخت مالیات بر درآمد معاف  با اصلاحات و الحاقات بعدی تأسیس می شوند، معادل حداقل سود مورد انتظار عقود مشارکتی مصوب شورای پول و اعتبار از 1366 مالی و پولی کشور مصوب

 .شودعنوان هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی میکننده سود، معادل سود پرداختی مذکور بهشوند و برای پرداختمی

میزان ارزش روز معافیت استفاده شده،  نقدی، به وردهاز بنگاه تولیدی خارج کند. در صورت کاهش آ تواند آورده نقدی راکننده از معافیت موضوع این ماده تا دو سال نمیاستفاده(  1تبصره 

 .شودمالیات سال خروج آورده نقدی، اضافه می

 طرح یا سرمایه در گردش با اداره امور مالیاتی حوزه مربوط است -کارگیری آورده نقدی برای تأمین مالی پروژهتشخیص تحقق به(  2تبصره 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 : شودبه شرح زیر اصلاح می 139ماده (  44

ور خیریه بقاع متبرکه به عهده سازمان اوقاف و ام تشخیص سایرو  ها، تکایا و سایر بقاع متبرکهمساجد، حسینیه، عبارات الفدر بند (  الف

 .شوندحذف می باشدمی

 :  شودبه شرح زیر اصلاح می ز بند(  ب

 جمع آوری وجوهات شرعی از جمله خمس و زکات از سوی مراجع عظام تقلید از پرداخت مالیات معاف است(  ز     

هایی که به اشخاص حقیقی به تفکیک شماره ملی فرد دریافت کننده ها و پرداختها، هزینهو تمامی حمایت، عبارت طدر بند  ( پ

 شوددر بند )ح( این ماده میپس از عبارت  ار و رفاه اجتماعی ثبت شودکالذکر در سامانه وزارت تعاون، مؤسسات فوقحمایت، توسط 

 .شوداضافه و تبصره بند یادشده حذف می

 : شودبه شرح زیر اصلاح می لبند  ت (

های ستگاهمجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و د ارایهای انتشاراتی و مطبوعاتی )ددرآمد مشمول مالیات ابرازی حاصل از فعالیت(  ل     

شوند، در مورد اشخاص حقوقی مشمول بیست و پنج درصد ربط(، فرهنگی و هنری که به موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی انجام میذی

عاف مل از پرداخت مالیات ریال در هر سا پانصد میلیون این قانون و در مورد اشخاص حقیقی تا سقف 105بند الف ماده  1تخفیف در نرخ موضوع جزء 

 باشدیمهای مقرر در این بند ربط دو برابر نصابهای اسلامی و قرآنی دارای مجوز از مراجع ذیاست. معافیت فعالیت

 :  شودمتن زیر به عنوان بند )م( الحاق می(  ث

 ستالیات معاف اها و تکایا از پرداخت محسینیه فتی نقدی و غیرنقدی مساجد، بقاع متبرکه،ها و هدایای دریاموقوفات، نذورات، پذیره، کمک(  م     

 :  شودالحاق می 6متن زیر به عنوان تبصره (  ج

 و درآمدهای و م د، و، ح، ط، ی، ک ،قدی و غیرنقدی موضوع بندهای بها و هدایای دریافتی نمکها از قبیل ککلیه درآمدها و وصولی(  6تبصره 

ل قبل از آن سا دههای مذکور طی مجموع درآمدها و وصولی حاصل از آنها که در هر سال مالی به مصرف نرسیده باشد، حداکثر تا سقف بیست درصد

 شودیم 131و  105گردد و مازاد آن حسب مورد مشمول مالیات به تخ مقرر در مواد سال، بدون تعلق مالیات به سال مالی بعد منتقل می
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  139ماده 

حضرت ، آستانهحسنی )ع(موقوفات، نذورات، پذیره، کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی آستان قدس رضوی، آستان حضرت عبدالعظیم ال(  الف

 معاف است ت مالیاتره(، از پرداختان مقدس حضرت امام خمینی )، آس«شاه چراغ»معصومه)س(، آستان حضرت احمد ابن موسی )ع(

 .ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران از پرداخت مالیات معاف استکمک(  ب

ق تماعی و صندوهای پس انداز بازنشستگی و سازمان بیمه خدمات درمانی و سازمان تأمین اجکمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی صندوق(  ج

آنها از  های دریافتی مربوط توسطهمچنین حق بیمه و حق بازنشستگی سهم کارکنان و کارفرما و جریمه ه اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر وبیم

 .پرداخت مالیات معاف است

مدیریت ای می با شورعلوم اسلاتشخیص مدارس . کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی مدارس علوم اسلامی از پرداخت مالیات معاف است(  د

 .باشدحوزه علمیه قم می

وزیران می با هیأت قلاب اسلاتشخیص نهادهای ان. کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی نهادهای انقلاب اسلامی از پرداخت مالیات معاف است(  ه

 .باشدمی

 مران موقوفات برسد از پرداخت مالیات معاف استآن قسمت از درآمد صندوق عمران موقوفات کشور که به مصرف ع(  و

 جمع آوری وجوهات شرعی از جمله خمس و زکات از سوی مراجع عظام تقلید از پرداخت مالیات معاف است(  ز 

 آن قسمت از درآمد موقوفات عام که طبق موازین شرعی به مصرف اموری از قبیل تبلیغات اسلامی، تحقیقات فرهنگی، علمی، دینی،(  ح

 های علمیه و مدارس علوم اسلامی واختراعات، اکتشافات، تعلیم و تربیت، بهداشت و درمان، بنا و تعمیر و نگهداری مساجد و مصلاها و حوزهفنی،

کمک به و دانشجویان، آموزانهای دولتی، مراسم تعزیه و اطعام، تعمیر آثار باستانی، امور عمرانی و آبادانی، هزینه یا وام تحصیلی دانشمدارس و دانشگاه
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های هزینه مستضعفان و آسیب دیدگان حوادث ناشی از سیل، زلزله، آتش سوزی، جنگ و حوادث غیرمترقبه دیگر برسد، مشروط بر این که درآمد و

سرپرست و جوانان بیمزبور به تأیید سازمان اوقاف و امور خیریه رسیده باشد و همچنین ساخت، تعمیر و نگهداری مراکز نگهداری کودکان و نو

آموزی و اشتغال مصدومان ضایعه نخاعی، بدسرپرست در گروههای سنی و جنسی مختلف، مراکز نگهداری و مراقبت سالمندان، کارگاههای حرفه

کم ان نابینا، آموزی معلولان ذهنی و کودکمعلولان جسمی و حرکتی، زنان سرپرست خانوار و دختران خودسرپرست، مراکز آموزش، توانبخشی و حرفه
های حمایتی بهزیستی کشور قرار گیرند از پرداخت مالیات معاف بینا، کم شنوا و ناشنوا و سایر مراکز و اماکنی که بتوانند در خدمت مددجویان سازمان

 است

 1363 و امور خیریه مصوب قانون تشکیلات و اختیارات سازمان حج و اوقاف 14هایی که توسط شعب تحقیق موضوع ماده مفاصا حساب  - تبصره

افیت مالیاتی ز هرگونه معاخورداری شود اگر در مهلت مقرر مربوط به تسلیم اظهارنامه به سازمان امور مالیاتی کشور ارائه شود، برای برصادر شده یا می

صورتی که  ن قانون، درابلاغ ای سالهای قبل از همچنین در مورد. شودمقرر در این قانون یا سایر قوانین، به منزله اظهارنامه مالیاتی مودی تلقی می
 به سازمان امور مالیاتی ارائه شود، به منزله اظهارنامه مالیاتی خواهد بود. 1394مفاصا حساب مربوط تا پایان سال 

رف سنامه آنها صبه موجب اسااند، مشروط بر آن که کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی موسسات خیریه و عام المنفعه که به ثبت رسیده(  ط

هایی که به اشخاص حقیقی به تفکیک شماره ملی فرد دریافت ها و پرداختها، هزینهو تمامی حمایتامور مذکور در بند ح این ماده شود 

رآمد و دکشور بر و سازمان امور مالیاتی  عاون، کار و رفاه اجتماعی ثبت شودالذکر در سامانه وزارت تکننده حمایت، توسط مؤسسات فوق

 .هزینه آنها نظارت کند، از پرداخت مالیات معاف است

 های غیر دولتی که دارایای، احزاب و انجمنها و تشکلکمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی و همچنین حق عضویت اعضاء مجامع حرفه(  ی

جامع مزبور الزحمه اعضاء آنها کسر و به حساب موط از درآمد یا حقمجوز از مراجع ذیربط باشند و وجوهی که به موجب قانون و مقررات مرب

 .شود، از پرداخت مالیات معاف استمیواریز

جمهوری ساسی اهای دینی مذکور در قانون ه اقلیتبهای مذهبی مربوط موقوفات و کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی انجمنها و هیأت(  ک

 .این که رسمیت آنها به تصویب وزارت کشور برسد، از پرداخت مالیات معاف استاسلامی ایران، مشروط بر 

های انتشاراتی و مطبوعاتی )دارای مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و درآمد مشمول مالیات ابرازی حاصل از فعالیت(  ل

شوند، در مورد اشخاص حقوقی سلامی انجام میربط(، فرهنگی و هنری که به موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اهای ذیدستگاه

 د میلیوناین قانون و در مورد اشخاص حقیقی تا سقف پانص 105بند الف ماده  1مشمول بیست و پنج درصد تخفیف در نرخ موضوع جزء 

های اببط دو برابر نصرهای اسلامی و قرآنی دارای مجوز از مراجع ذیریال در هر سال از پرداخت مالیات معاف است. معافیت فعالیت

 باشدمقرر در این بند می

ها و تکایا از پرداخت مالیات ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی مساجد، بقاع متبرکه، حسینیهموقوفات، نذورات، پذیره، کمکم ( 

 معاف است

های آموزشی، اص موضوع این ماده از راه برگزاری دورهیشبرد اهداف و وظایف اشخپهای غیر انتفاعی و به منظور وجوهی که از فعالیت(  1تبصره 

 شود و سازمان امور مالیاتی کشور بر درآمد و هزینه آنها نظارتای و ... در چارچوب اساسنامه آنها تحصیل میهای دورهسمینارها، نشر کتاب و نشریه
 .کند، از پرداخت مالیات معاف استمی

 .باشدقانون در مورد درآمد مشمول مالیات اشخاص موضوع این ماده جاری می این 2ماده  2حکم تبصره (  2تبصره 

یب هیأت ارایی به تصوقتصادی و دآیین نامه اجرایی موضوع این ماده به وسیله سازمان امور مالیاتی کشور تهیه و با پیشنهاد وزارت امور ا(   3تبصره 

 .وزیران خواهد رسید

ری باشند براساس نظر مقام معظم رهبره( یا مقام معظم رهبری دارای مجوز میمفاد این ماده در مواردی که از طرف حضرت امام خمینی )(  4تبصره 

 .گیردانجام می

ت مالیات اخک( از پرددرآمدها و عایدی حاصل از موقوفات و کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی اشخاص موضوع بندهای)ط( و )(  5تبصره 

 حکم شامل درآمد شرکتهای زیرمجموعه اشخاص مذکور نخواهد بودباشد. اینمعاف می

د، و، ح، ط، ی، ک و م و  ،قدی و غیرنقدی موضوع بندهای بها و هدایای دریافتی نمکها از قبیل ککلیه درآمدها و وصولی(  6تبصره 

های مجموع درآمدها و وصولی ه باشد، حداکثر تا سقف بیست درصددرآمدهای حاصل از آنها که در هر سال مالی به مصرف نرسید

خ گردد و مازاد آن حسب مورد مشمول مالیات به تسال قبل از آن سال، بدون تعلق مالیات به سال مالی بعد منتقل می دهمذکور طی 

 شودمی 131و  105مقرر در مواد 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 (  139ماده 

ستان حضرت احمد آحضرت معصومه)س(، موقوفات، نذورات، پذیره، کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی آستان قدس رضوی، آستان حضرت عبدالعظیم الحسنی )ع(، آستانه ( الف

قاع متبرکه به عهده سازمان پرداخت مالیات معاف است. تشخیص سایر ب بقاع متبرکه ازها، تکایا و سایر ره(، مساجد، حسینیهامام خمینی ) ، آستان مقدس حضرت«شاه چراغ»ابن موسی )ع(

 .باشداوقاف و امور خیریه می

 .یرنقدی جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران از پرداخت مالیات معاف استغها و هدایای دریافتی نقدی و کمک(  ب

تائیان و ی کشاورزان، روسو صندوق بیمه اجتماع ز بازنشستگی و سازمان بیمه خدمات درمانی و سازمان تأمین اجتماعیهای پس انداکمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی صندوق(  ج

 .توسط آنها از پرداخت مالیات معاف است های دریافتی مربوطهمچنین حق بیمه و حق بازنشستگی سهم کارکنان و کارفرما و جریمه عشایر و

 .باشدیممدیریت حوزه علمیه قم تشخیص مدارس علوم اسلامی با شورای . نقدی و غیرنقدی مدارس علوم اسلامی از پرداخت مالیات معاف است کمکها و هدایای دریافتی(  د

 .باشدیران میوزتشخیص نهادهای انقلاب اسلامی با هیأت . کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی نهادهای انقلاب اسلامی از پرداخت مالیات معاف است(  ه

 آن قسمت از درآمد صندوق عمران موقوفات کشور که به مصرف عمران موقوفات برسد از پرداخت مالیات معاف است(  و

 درآمد اشخاص از محل وجوه بریه ولی فقیه، خمس و زکات از پرداخت مالیات معاف است(  ز 

ت، بهداشت و ت، تعلیم و تربیاختراعات، اکتشافاف اموری از قبیل تبلیغات اسلامی، تحقیقات فرهنگی، علمی، دینی، فنی،آن قسمت از درآمد موقوفات عام که طبق موازین شرعی به مصر(  ح

انی، امور عمرانی و آبادانی، های دولتی، مراسم تعزیه و اطعام، تعمیر آثار باستمدارس و دانشگاه های علمیه و مدارس علوم اسلامی ودرمان، بنا و تعمیر و نگهداری مساجد و مصلاها و حوزه

ن که کمک به مستضعفان و آسیب دیدگان حوادث ناشی از سیل، زلزله، آتش سوزی، جنگ و حوادث غیرمترقبه دیگر برسد، مشروط بر ایآموزان و دانشجویان،هزینه یا وام تحصیلی دانش

ر گروههای ست و بدسرپرست دسرپرشد و همچنین ساخت، تعمیر و نگهداری مراکز نگهداری کودکان و نوجوانان بیهای مزبور به تأیید سازمان اوقاف و امور خیریه رسیده باهزینه درآمد و

وار و دختران آموزی و اشتغال مصدومان ضایعه نخاعی، معلولان جسمی و حرکتی، زنان سرپرست خانسنی و جنسی مختلف، مراکز نگهداری و مراقبت سالمندان، کارگاههای حرفه

های حمایتی مانکم بینا، کم شنوا و ناشنوا و سایر مراکز و اماکنی که بتوانند در خدمت مددجویان سازآموزی معلولان ذهنی و کودکان نابینا، رست، مراکز آموزش، توانبخشی و حرفهخودسرپ

 بهزیستی کشور قرار گیرند از پرداخت مالیات معاف است

شود اگر در مهلت مقرر ادر شده یا میص 1363 قانون تشکیلات و اختیارات سازمان حج و اوقاف و امور خیریه مصوب 14ق موضوع ماده هایی که توسط شعب تحقیمفاصا حساب  - تبصره

-مه مالیاتی مودی تلقی میه منزله اظهارنابوانین، سایر قمربوط به تسلیم اظهارنامه به سازمان امور مالیاتی کشور ارائه شود، برای برخورداری از هرگونه معافیت مالیاتی مقرر در این قانون یا 

 هارنامه مالیاتی خواهد بود.به منزله اظ به سازمان امور مالیاتی ارائه شود، 1394همچنین در مورد سالهای قبل از ابلاغ این قانون، در صورتی که مفاصا حساب مربوط تا پایان سال . شود

ماده شود و  امور مذکور در بند )ح( ایناند، مشروط بر آن که به موجب اساسنامه آنها صرف ات خیریه و عام المنفعه که به ثبت رسیدهکمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی موسس(  ط

 .سازمان امور مالیاتی کشور بر درآمد و هزینه آنها نظارت کند، از پرداخت مالیات معاف است

 گرددبه مصرف نرسیده باشد بدون تعلق مالیات به سال مالی بعد منتقل می کمکهای نقدی و غیرنقدی که در هر سال مالی  - تبصره

مجوز از مراجع ذیربط باشند و وجوهی که  های غیر دولتی که دارایای، احزاب و انجمنها و تشکلکمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی و همچنین حق عضویت اعضاء مجامع حرفه(  ی

 .شود، از پرداخت مالیات معاف استمیالزحمه اعضاء آنها کسر و به حساب مجامع مزبور واریزمربوط از درآمد یا حقبه موجب قانون و مقررات 

بر این که جمهوری اسلامی ایران، مشروط ر قانون اساسی دهای دینی مذکور های مذهبی مربوط به اقلیتموقوفات و کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی انجمنها و هیأت(  ک

 .رسمیت آنها به تصویب وزارت کشور برسد، از پرداخت مالیات معاف است

اسلامی  ربط( ، فرهنگی و هنری که به موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشادهای انتشاراتی و مطبوعاتی و قرآنی)دارای مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و دستگاههای ذیفعالیت(  ل

 پرداخت مالیات معاف استشوند، از انجام می

ای و های دورهسمینارها، نشر کتاب و نشریههای آموزشی، های غیر انتفاعی و به منظور پیشبرد اهداف و وظایف اشخاص موضوع این ماده از راه برگزاری دورهوجوهی که از فعالیت(  1تبصره 

 .کند، از پرداخت مالیات معاف استمی ی کشور بر درآمد و هزینه آنها نظارتشود و سازمان امور مالیات... در چارچوب اساسنامه آنها تحصیل می

 .باشد( این قانون در مورد درآمد مشمول مالیات اشخاص موضوع این ماده جاری می2( ماده )2حکم تبصره )(  2تبصره 

 .وزیران خواهد رسیدهیأت  ه و با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی به تصویبآیین نامه اجرایی موضوع این ماده به وسیله سازمان امور مالیاتی کشور تهی(   3تبصره 

 .گیردانجام میباشند براساس نظر مقام معظم رهبری ره( یا مقام معظم رهبری دارای مجوز میمفاد این ماده در مواردی که از طرف حضرت امام خمینی )(  4تبصره 

حکم شامل درآمد باشد. اینمی از موقوفات و کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی اشخاص موضوع بندهای)ط( و )ک( از پرداخت مالیات معافدرآمدها و عایدی حاصل (  5تبصره 

 شرکتهای زیرمجموعه اشخاص مذکور نخواهد بود
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 ه بود(، حذف شد27/11/1380در تاریخ  140)ماده :  شودالحاق می 140متن زیر به عنوان ماده (  45

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  140 ماده

نرخ صفر ه مول مالیات بسال از تاریخ تأسیس سازمان منطقه مش بیستصنعتی به مدت   -درآمد اشخاص دارای مجوز فعالیت در مناطق آزاد تجاری 
های مالیاتی بر معافیت صنعتی، علاوه  -باشند. اشخاص مذکور بعد از اتمام دوره مزبور و سایر اشخاص دارای مجوز فعالیت در مناطق آزاد تجاری می

 :های زیر در منطقه مشمول مالیات به نرخ صفر خواهند بودسرزمین اصلی، بابت بخشی از درآمد ابرازی حاصل از فعالیت

 .صلاحها، مراکز اقامتی و گردشگری دارای مجوز از مراجع ذیهای تولیدی، هتلدرآمد ابرازی حاصل از فعالیت پنجاه درصد(  الف

ت و لا، جواهر آلاها به استثنای درآمدهای حاصل از فروش انواع طلا، نقره، پلاتین مسکوکات طدرآمد ابرازی حاصل از سایر فعالیت بیست درصد(  ب

 .انواع ارز
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ه صلاح انجام شده باشد، بهای موضوع بندهای الف و ب با مشارکت سرمایه گذاران خارجی دارای مجوز از مراجع ذیدر صورتی که فعالیت(  1 بصرهت

 .شودها اضافه میفیتواحد درصد به این معا بیستواحد درصد و حداکثر تا  دهواحد درصد مشارکت سرمایه گذار خارجی به میزان  بیستازای هر 

مادامی که  های ذکر شده در بندهای الف و ب این مادهسال از زمان انقضای دوره معافیت صدر این ماده، تخفیف بیستپس از طی مدت (  2تبصره 

 .یابدرشد داشته باشد ادامه می فروش به ارزش حقیقی اشخاص مذکور سالانه بیش از سه درصد

صنعتی  -یه آزاد تجاراز درآمد حاصل از این حکم را به حساب سازمان منطق معادل پنجاه درصدسازمان امور مالیاتی کشور موظف است (  3تبصره

 .مربوطه نزد خزانه داری کل کشور واریز نماید

ون الاجرا شدن این قانصنعتی، قبل از لازم  -وز فعالیت آنها در منطقه آزاد تجاری برداری مندرج در مجکلیه اشخاصی که تاریخ بهره(  4تبصره 

باقی  های مدت دار این اشخاص که به موجب قوانین موضوعه مقرر گردیده است، با رعایت مقررات مربوط تا انقضای مدت به قوت خودباشد، معافیتمی
 .است

رایی به تصویب هیئت ن قانون با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و داالاجرا شدن ایماه از تاریخ لازمنامه اجرائی این ماده ظرف ششآیین(  5تبصره 

 رسدوزیران می

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 :  شودمکرر الحاق می 140متن زیر به عنوان ماده (  46

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  مکرر 140ماده 
 ت از پرداخته صادرامرکزی جمهوری اسلامی ایران، صندوق توسعه ملی، صندوق ضمانت صادرات و بانک توسع صرفاً سود حاصل از تسعیر ارز بانک

 باشندمالیات معاف می

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 :  شودبه شرح زیر اصلاح می 141ماده  ( 47

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  141 ماده
ت و کالاها ربط باشد و همچنین صادرات خدمادرآمد حاصل از ورود گردشگر خارجی که تحصیل کننده آن درآمد دارای مجوز از مراجع ذی صددرصد

 :  شودبه استثنای موارد زیر، مشمول مالیات با نرخ صفر می

 .هاتو سولفا ی فلزی شامل شمش فلزات و قبل از آن و مشتقات اولیه فلزات نظیر اکسیدهامواد معدنی فلزی و محصولات صنایع معدن(  1

 .ر باشدقیمت جهانی فلز خالص به کار رفته در آن کمت محصولات فلزی فرآوری شده که ارزش وزنی آنها از یکصد و بیست درصد(  2

 ا عیار نود و نه درصدمواد معدنی غیرفلزی خام و مواد معدنی غیرفلزی فرآوری شده ت(  3

 .سنگ ساختمانی و تزیینی به شکل کوپ یا لاشه(  4

ها و مواد و محصولات نفتی و گازی و کلیه مشتقات آنها که ارزش وزنی آن از یکصد و ها، پتروپالایشگاههای پتروشیمی، پالایشگاهمحصولات شرکت(  5

 .ن محصولات پتروشیمی کمتر باشدقلم اول فهرست گرانتری 15میانگین قیمت جهانی  بیست درصد

 درآمد حاصل از صادرات محصولات کشاورزی فرآوری نشده پنجاه درصد(  6

زی جمهوری افزوده منوط به رعایت مقررات ارزی اعلامی توسط بانک مرکاعمال نرخ صفر موضوع این ماده و استرداد مالیات بر ارزش(  1تبصره 

 .باشداسلامی ایران می

اری بر ا با انجام کیشوند و بدون تغییر در ماهیت مد حاصل از صادرات کالاهای مختلف که به صورت عبوری )ترانزیت( به ایران وارد میدرآ(  2تبصره 

 .گرددشوند مشمول مالیات با نرخ صفر میروی آن صادر می

کر وش محصولات ذالمللی که حسب مورد بیشترین فریی بینقیمت جهانی ذکر شده در این ماده از میانگین قیمت سه بهابازار )بورس( کالا(  3تبصره 

 .گردداین ماده را دارند، تعیین می 5و  2شده در بندهای 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

ی نیمه خام و کالاهای واسطه ا مواد خام درآمد حاصل از صادرات درصد درآمد حاصل از صادرات خدمات و کالاهای غیرنفتی و محصولات بخش کشاورزی و بیست صددرصد(  141ماده 

تجارت و  وارایی، صنعت، معدن های امور اقتصادی و د به پیشنهاد مشترک وزارتخانه های واسطه ای نیمه خامگردد. فهرست مواد خام و کالاهای نفتی و کالامشمول مالیات با نرخ صفر می

 رسدب هیأت وزیران مینفت و اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی به تصوی
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شوند مشمول مالیات شوند و بدون تغییر در ماهیت یا با انجام کاری بر روی آن صادر میایران وارد میصورت عبوری )ترانزیت( به درآمد حاصل از صادرات کالاهای مختلف که به (  1تبصره 

 .گرددبا نرخ صفر می

 شودالاجراء میلازم 1389 ای قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران مصوبمفاد این ماده پس از اتمام دوره اجر(  2تبصره 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 : شودبه شرح زیر اصلاح می 142ماده (  48

 

 یباتوجه به لایحه پیشنهاد  -  142ماده 

د الف بن 1وع جزء ایه موضدرآمد مشمول مالیات ابرازی اشخاص حقیقی بابت تولید فرش دستباف و صنایع دستی مجموعاً تا سقف چهار برابر معافیت پ

 شوداین قانون مشمول مالیات به نرخ صفر می 129ماده 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 های تولیدی مربوطه از پرداخت مالیات معاف استصنایع دستی و شرکتهای تعاونی و اتحادیه های فرش دستباف ودرآمد کارگاه(  142ماده 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

ای بازار )بورس(هصل از فروش کالاهایی که در بهااز مالیات بر درآمد حاجایگزین عبارت  مالیات شرکت اشخاصی، عبارت 143در ماده (  49

 زادآمتناسب با میزان سهام شناور شود و عبارت می هاییاز مالیات بر درآمد شرکت رسد و ده درصدکالایی پذیرفته شده و به فروش می

 .شوداصلاح می، حداقل چهل درصد، به عبارت حداقل بیست درصداضافه و عبارت  اندبازارها حذف نشدهپس از عبارت 

 

  باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  143ماده 

 یات بر درآمداز مال شود و پنج درصدهای داخلی یا خارجی پذیرفته میکه سهام آنها برای معامله در بورس مالیات شرکت اشخاصی معادل ده درصد

 رست شرکتهایی که از فهشود، از سال پذیرش تا سالپذیرفته میهایی که سهام آنها برای معامله در بازار خارج از بورس داخلی یا خارجی شرکت

ر رای معامله دشود. شرکتهایی که سهام آنها ببا تأیید سازمان بخشوده می متناسب با میزان سهام شناور آزادها یا پذیرفته شده در این بورس

 چهلل سازمان حداق که در پایان دوره مالی به تأییده شود در صورتیبورسهای داخلی یا خارجی یا بازارهای خارج از بورس داخلی یا خارجی پذیرفت

 شوندسهام شناور آزاد داشته باشند معادل دو برابر معافیتهای فوق از بخشودگی مالیاتی برخوردار می درصد

ش ارز مالیات مقطوعی به میزان چهاردرصد تهاالشرکه شرکا در سایر شرکالشرکه و حق تقدم سهام و سهماز هر نقل و انتقال سهام و سهم(  1تبصره 

الشرکه سهمدهندگان سهام و عنوان مالیات بر درآمد نقل و انتقال فوق مطالبه نخواهد شد. انتقال شود. از این بابت وجه دیگری بهاسمی آنها وصول می
 .اتی کشور واریز کنندو حق تقدم سهام مکلفند قبل از انتقال، مالیات متعلق را به حساب سازمان امور مالی

یمه را اخذ و ضم اند در موقع ثبت تغییرات یا تنظیم سند انتقال حسب مورد گواهی پرداخت مالیات متعلقادارات ثبت یا دفاتر اسناد رسمی مکلف

 .مربوط به ثبت یا انتقال کنند پرونده

درآمد د و به اینخواهد بو مول مالیات مقطوع به نرخ نیم درصدهای سهامی پذیرفته شده در بورس اندوخته صرف سهام مشدر شرکت(  2تبصره 

 کنند اریزلیاتی کشور ورا به حساب سازمان امور ما از تاریخ ثبت افزایش سرمایه آن اند تا پایان ماه بعدگیرد. شرکتها مکلفمالیات دیگری تعلق نمی
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

آنها  رکتهایی که سهامشاز مالیات بردرآمد  رسد و ده درصدهای کالایی پذیرفته شده و به فروش می ز مالیات بردرآمد حاصل از فروش کالاهایی که در بورسا معادل ده درصد(  143ماده 

شود، ذیرفته میاخلی یا خارجی پدر بازار خارج از بورس د ملههایی که سهام آنها برای معااز مالیات بر درآمد شرکت شود و پنج درصدهای داخلی یا خارجی پذیرفته میبرای معامله در بورس

در بورسهای  شود. شرکتهایی که سهام آنها برای معاملهاند با تأیید سازمان بخشوده میها یا بازارها حذف نشدهاز سال پذیرش تا سالی که از فهرست شرکتهای پذیرفته شده در این بورس

ته باشند معادل شناور آزاد داش سهام که در پایان دوره مالی به تأیید سازمان حداقل بیست و پنج درصداز بورس داخلی یا خارجی پذیرفته شود در صورتی داخلی یا خارجی یا بازارهای خارج

 شونددو برابر معافیتهای فوق از بخشودگی مالیاتی برخوردار می

شود. از این بابت ول میارزش اسمی آنها وص الشرکه شرکا در سایر شرکتها مالیات مقطوعی به میزان چهاردرصدسهام و سهمالشرکه و حق تقدم از هر نقل و انتقال سهام و سهم(  1تبصره 

ه حساب سازمان بیات متعلق را سهام مکلفند قبل از انتقال، مال الشرکه و حق تقدمسهمدهندگان سهام و ال فوق مطالبه نخواهد شد. انتقالعنوان مالیات بر درآمد نقل و انتق وجه دیگری به

 .امور مالیاتی کشور واریز کنند

 .نتقال کنندمربوط به ثبت یا ا اند در موقع ثبت تغییرات یا تنظیم سند انتقال حسب مورد گواهی پرداخت مالیات متعلق را اخذ و ضمیمه پروندهادارات ثبت یا دفاتر اسناد رسمی مکلف

گیرد. شرکتها میدرآمد مالیات دیگری تعلق نخواهد بود و به این یرفته شده در بورس اندوخته صرف سهام مشمول مالیات مقطوع به نرخ نیم درصدهای سهامی پذدر شرکت(  2تبصره 

 کنند از تاریخ ثبت افزایش سرمایه آن را به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز اند تا پایان ماه بعدمکلف

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 



  1366مستقیم مصوب  مالیاتهای قانون اصلاح لایحه
 )به همراه مواد قانونی جاری، قبل از اصلاحات پیشنهادی مندرج در لایحه(

 

 (مشاور رسمی مالیاتیمجید باقیات ) اهتمام : به                                                                                                   

 1403سفند ا                                                                                                     

 
 

 : شودبه شرح زیر اصلاح می 145ماده  2بند (  50

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  145ماده 
 :  سود دریافتی به هر عنوان در موارد زیر از پرداخت مالیات معاف است

 .مربوطههای ایرانی در حدود مقررات استخدامیانداز کارمندان و کارگران نزد بانکبه کسور بازنشستگی و پسهای مربوط سود متعلق به سپرده(  1

ها، مؤسسات مالی و اعتباری و همچنین سود حاصل از فروش یا ابطال های پس انداز و سپرده نزد بانکسود متعلق به حساب(  2

رابر معافیت پایه موضوع وقی به طور کلی و اشخاص حقیقی هر یک تا سقف چهار بها برای اشخاص حقواحدهای سرمایه گذاری صندوق

 این قانون 129بند الف ماده  1جزء 

سود  ها و نظایر آنها مکلفند در زمان پرداخت و یا تخصیص سود، معادل ده درصدها، مؤسسات مالی و اعتباری، صندوقبانک  - تبصره

ن الحساب اشخاص مذکور به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز و فهرست دریافت کنندگایمتعلق را کسر و به عنوان مالیات عل

ندگان و یا نماید، ارسال نماید. در غیر این صورت پرداخت کنسود را حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به ترتیبی که سازمان یاد شده مقرر می

 گرددائم متعلق از آنها مطالبه و وصول میتخصیص دهندگان سود در حکم مؤدی بوده و مالیات و جر

 .جوایز متعلق به اوراق قرضه دولتی و اسناد خزانه(  3

 .اوردرافت( و سپرده ثابت به شرط معامله متقابلهای خارج از ایران بابت اضافه برداشت )های ایرانی به بانکسود پرداختی بانک(  4

 .سود و جوایز متعلق به اوراق مشارکت(  5

 شود، امتیازات، تسهیلات، ترجیحات و تکالیف ذکر شده شامل موسساتهای مستقیم به بانکها اشاره میدر مواردی که در قانون مالیات (ره تبص

ایع گذاری صنشوند، صندوق ضمانت سرمایهاند یا میاعتباری غیر بانکی که به موجب قانون یا با مجوز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تأسیس شده

 های معدنی و صندوق حمایت از توسعهگذاری فعالیتکوچک، صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع الکترونیک، صنایع دریایی و بیمه سرمایه

 گذاری در بخش کشاورزی نیز خواهد شدسرمایه
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 :  پرداخت مالیات معاف استسود دریافتی به هر عنوان در موارد زیر از (  145ماده 

 .مربوطهاستخدامی های ایرانی در حدود مقرراتانداز کارمندان و کارگران نزد بانکهای مربوط به کسور بازنشستگی و پسسود متعلق به سپرده(  1

هایی که بانکها یا موسسات اعتباری ی غیربانکی مجاز. این معافیت شامل سپردهرهای مختلف نزد بانکهای ایرانی یا موسسات اعتباانداز و سپردههای پسسود یا جوایز متعلق به حساب(  2

 .گذارند نخواهد بودمیغیربانکی مجاز نزد هم

 .جوایز متعلق به اوراق قرضه دولتی و اسناد خزانه(  3

 .سپرده ثابت به شرط معامله متقابلاوردرافت( و های خارج از ایران بابت اضافه برداشت )های ایرانی به بانکسود پرداختی بانک(  4

 .سود و جوایز متعلق به اوراق مشارکت(  5

اعتباری غیر بانکی که به موجب قانون یا با  شود، امتیازات، تسهیلات، ترجیحات و تکالیف ذکر شده شامل موسساتهای مستقیم به بانکها اشاره میدر مواردی که در قانون مالیات -تبصره 

گذاری صنایع کوچک، صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع الکترونیک، صنایع دریایی و شوند، صندوق ضمانت سرمایهاند یا میی جمهوری اسلامی ایران تأسیس شدهمجوز بانک مرکز

 گذاری در بخش کشاورزی نیز خواهد شدهای معدنی و صندوق حمایت از توسعه سرمایهگذاری فعالیتبیمه سرمایه
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 :  شودلحاق میبه ماده مذکور ا 5و  4، 3های آن به شرح زیر اصلاح و سه تبصره به عنوان تبصره 1مکرر و تبصره  146ماده (  51

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  مکرر 146ماده 

برابر معافیت پایه  هپانزدتا سقف مجموع ارزش معادل  مبه استثنای بند » 139، مواد 91ماده  14و  11، 9، 8ی مذکور در بندهای هامعافیت

ه نرخ صفر منظور بمکرر به عنوان مالیات  143ذیل ماده  1و تبصره  143و  «این قانون و بند الف و ز آن 129بند الف ماده  1موضوع جزء 

 .شودمی

ن ای 139ماده  نماید به جز مورد بند حارائه اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر به ترتیبی که سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می(  1 تبصره 

شود، شرط عمل می 1393مصوب  2قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت  85قانون که مطابق ماده 

ظهارنامه، اباشد و در صورت عدم ارائه ر و هرگونه معافیت یا مشوق مالیاتی مندرج در این قانون و سایر قوانین میبرخورداری از نرخ صف

شود. حکم این تبصره در خصوص مؤدی مطابق احکام و ضوابط این قانون مشمول مالیات، جریمه و مجازات مقرر در این قانون می

 .باشداین قانون جاری نمی 139ماده  مو  ز، بالف، ای و بنده 145و  144مشمولان مواد 



  1366مستقیم مصوب  مالیاتهای قانون اصلاح لایحه
 )به همراه مواد قانونی جاری، قبل از اصلاحات پیشنهادی مندرج در لایحه(

 

 (مشاور رسمی مالیاتیمجید باقیات ) اهتمام : به                                                                                                   

 1403سفند ا                                                                                                     

 
 

بینی واتی پیشساله در بودجه سنخرجی که همه -معادل اعتبار مالیاتی محاسبه شده به نرخ صفر موضوع این ماده از محل اعتبار جمعی(  2 تبصره

شود و در صورتی که اعتبارات مورد نیاز در یک ییافته تلقی مخصیصتشود. اعتبارات موضوع این تبصره منظور می شود به حساب اشخاص مذکورمی

هاد بوط، با پیشنو متقابلا منابع مر خرجی یادشده -سال مالی بیشتر از مبلغ مصوب در قانون بودجه کل کشور همان سال باشد مبلغ اعتبار جمعی

 .یش استوزارت امور اقتصادی و دارایی، تصویب هیأت وزیران و تصویب مجلس شورای اسلامی قابل افزا

باشند و یهارنامه ممنظور از مالیات به نرخ صفر روشی است که مؤدیان مشمول آن مکلف به صدور صورتحساب الکترونیکی و تسلیم اظ(  3تبصره

 .شودمالیات آنها پس از تعیین درآمد مشمول مالیات، به نرخ صفر محاسبه می

 .دشته آنها باشمالیات عملکرد سه سال گذ ست و پنج درصدتواند بیش از بیهر سال نمی مجموع اعتبار مالیاتی مالیات عملکرد اشخاص در(  4تبصره

در این  رخ صفر مندرجباشد. این حکم در مورد کلیه احکام مالیاتی با نمالیات به نرخ صفر موضوع این قانون صرفاً شامل درآمد ابرازی می(  5تبصره 

 .قانون و سایر قوانین مجری است

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ
عنوان مالیات به نرخ صفر منظور  مکرر به 143اده ذیل م 1و تبصره  143، 142، «به استثنای بندهای الف، ب و ز آن» 139، 134، 133های مذکور در مواد معافیت(  مکرر 146 ماده

 .شودمی

این  139ه ماد حجز مورد بند نماید بهشور اعلام میاین قانون در موعد مقرر به ترتیبی که سازمان امور مالیاتی ک 95ماده  ارائه اظهارنامه مالیاتی، دفاتر و یا اسناد و مدارک موضوع(  1 تبصره

معافیت یا مشوق مالیاتی  شود شرط برخورداری از نرخ صفر و هرگونهعمل می 1393 مصوب 2قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت  85قانون که مطابق ماده 

یمه و مجازات مقرر شمول مالیات، جرمباشد و در صورت عدم ارائه اظهارنامه، دفاتر و یا اسناد و مدارک مذکور، مودی مطابق احکام و ضوابط این قانون مندرج در این قانون و سایر قوانین می

باشد. اجرای حکم این تبصره درخصوص اشخاص حقیقی این قانون جاری نمی 139الف، ب و ز ماده  و بندهای 145و  144شود. حکم این تبصره در خصوص مشمولان مواد در این قانون می

 .ی و حسب اعلام سازمان امور مالیاتی کشور خواهد بودهای اجرائی، ادارصورت تدریجی و متناسب با ایجاد ظرفیتاین قانون به 81مشمول ماده 

شود به حساب اشخاص مذکور منظور بینی میساله در بودجه سنواتی پیشخرجی که همه -اتی محاسبه شده به نرخ صفر موضوع این ماده از محل اعتبار جمعیمعادل اعتبار مالی(  2 تبصره

اشد مبلغ بصوب در قانون بودجه کل کشور همان سال شود و در صورتی که اعتبارات مورد نیاز در یک سال مالی بیشتر از مبلغ میافته تلقی میشود. اعتبارات موضوع این تبصره تخصیصمی

 .فزایش استو متقابلا منابع مربوط، با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی، تصویب هیأت وزیران و تصویب مجلس شورای اسلامی قابل ا خرجی یادشده -اعتبار جمعی
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 :  شودبه شرح زیر اصلاح می 148ماده (  52

 

           باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  148ماده 
 مالیاتی قابل قبول است باشد به شرح زیر در حسابیط مذکور در ماده فوق میهایی که حائز شراهزینه

 .شده خرید مواد مصرفی در کالا و خدمات فروخته قیمت خرید کالای فروخته شده و یا قیمت(  1

 زیررح شاساس مقررات استخدامی موسسه به کارکنان بر های استخدامی متناسب با خدمتهزینه(  2

 شده برای کارفرمامزایای غیرنقدی به قیمت تمامحقوق یا مزد اصلی و مزایای مستمر اعم از نقدی یا غیرنقدی ) ( الف     

العاده مسافرت. نصاب هزینه کار، هزینه سفر و فوقوری، پاداش، عیدی، اضافهمزایای غیرمستمر اعم از نقدی و غیرنقدی از قبیل خواروبار، بهره(  ب     

بود که از طرف  ای خواهدنامهبازرسان و کارکنان به خارج از ایران به منظور رفع حوائج موسسه ذیربط طبق آیینالعاده مسافرت مدیران و سفر و فوق

 .رسد تعیین خواهد شده تصویب هیأت وزیران میریزی کشور تهیه و بو دارایی و سازمان مدیریت و برنامه وزارت امور اقتصادی 

 .مر و حوادث ناشی از کار کارکنانعهای بهداشتی و های بهداشتی و درمانی و وجوه پرداختی بابت بیمههزینهج (      

مانده حساب  وعه مازاد برنشستگی، وظیفه، پایان خدمت طبق مقررات استخدامی موسسه و خسارت اخراج و بازخرید طبق قوانین موضحقوق بازد (      

 .ذخیره مربوط

نان انداز کارکسالانه بابت پس حقوق پرداختی درصدوجوه پرداختی به سازمان تأمین اجتماعی طبق مقررات مربوط و همچنین تا میزان سه (  هـ     

 .رسدر اقتصادی و دارایی میتصویب وزیر اموای که به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور بهنامه براساس آیین

ظیفه و وق بازنشستگی و التفاوت تعدیل حقوق سنوات قبل که به منظور تأمین حقو معادل یک ماه آخرین حقوق و دستمزد و همچنین مابهو (      

 .شود خسارت اخراج و بازخرید کارکنان موسسه ذخیره می خدمت،مزایای پایان 

 .این حکم نسبت به ذخایری که تا کنون در حساب بانکها نگهداری شده است نیز جاری خواهد بود

  انوناین ق 129بند الف ماده  1پرداختی به بازنشستگان مؤسسه حداکثر تا سقف یک دوازدهم معافیت پایه موضوع جزء ز (      

 .فصورت در حدود متعارالاجاره پرداختی طبق سند رسمی و در غیر اینکه اجاری باشد، مالکرایه محل موسسه در صورتی(  3

 .که اجاری باشدآلات و ادوات مربوط به موسسه در صورتیبهای ماشین اجاره(  4

 .مخارج سوخت، برق، روشنایی، آب، مخابرات و ارتباطات(  5
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 .اع بیمه مربوط به عملیات و دارایی موسسهبابت انو هاهزینه ( 6

و وابسته ها و موسسات دولتی هایی که به سبب فعالیت موسسه به شهرداریها و وزارتخانهو همچنین حقوق و عوارض و مالیات الامتیازهزینه حق ( 7

دیگران  زاملزم به کسر  که موسسه به موجب مقررات این قانونهایی به استثنای مالیات بر درآمد و ملحقات آن و سایر مالیاتشود )به آنها پرداخت می

 (گردد ریها پرداخت میباشد و همچنین جرایمی که به دولت و شهرداو پرداخت آن می

به فعالیت  های بازاریابی، تبلیغات و نمایشگاهی مربوطهای فشرده، هزینههای تحقیقاتی، آزمایشی و آموزشی، خرید کتاب، نشریات و لوحهزینه(  8

 .رسدای که به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی مینامهموسسه، براساس آیین

 :کهت وارده مربوط به فعالیت و دارایی موسسه مشروط بر اینهای مربوط به جبران خسارهزینه(  9

 .وجود خسارت محقق باشد(  اولا     

 .موضوع و میزان آن مشخص باشد(  ثانیا     

 .اشدبجبران نشده  طبق مقررات قانون یا قراردادهای موجود جبران آن به عهده دیگری نبوده یا در هر صورت از طریق دیگران(  ثالثا     

 .رسدی میدی و دارایر اقتصاگانه مذکور در این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امونامه احراز شروط سه آیین 

ارگر کبه ازای هر  129الف ماده بند  1ایه موضوع جزء معافیت پ حداکثر معادل شش درصدهای فرهنگی، ورزشی و رفاهی کارگران هزینه ( 10

 های فروشگاهی و سامانه مؤدیان ثبت شده باشدمشروط به اینکه از طریق پایانه فروشگاهی موضوع قانون پایانه

 کهذخیره مطالباتی که وصول آن مشکوک باشد مشروط بر این(  11

 .مربوط به فعالیت موسسه باشد(  اولا     

 .آن موجود باشد احتمال غالب برای لاوصول ماندن(  ثانیا      

 .قق شودکه طلب وصول گردد یا لاوصول بودن آن محدر دفاتر موسسه به حساب مخصوص منظور شده باشد تا زمانی(  ثالثا     

 .رسدنامه مربوط به این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می آیین

 های بعدسال مد سال یایا حقوقی که از طریق رسیدگی به دفاتر آنها و با توجه به مقررات احراز گردد، از درآ تجاریزیان اشخاص حقیقی (  12

 .ذیر استپاستهلاک

 .باشدکه اجاری مستأجر است در صورتی  که عرفا به عهده موسسه جزئی مربوط به محل هایهزینه(  13

 .که ملکی باشدر صورتیهای مربوط به حفظ و نگهداری محل موسسه دهزینه(  14

 .مخارج حمل و نقل(  15

 .های ایاب و ذهاب، پذیرایی و انبارداریهزینه(  16

و خدمات ه حسابرسی هزین ،حق حضور ،المشاورهحق، الوکالهحق، دلالی ،العملام شده از قبیل حقمتناسب با کار انج هایالزحمهه حقهزین(  17

 وهای کارشناسی در ارتباط با فعالیت موسسه های مورد نیاز موسسه، سایر هزینهافزاری، طراحی و استقرار سیستممالی و اداری و بازرسی، هزینه نرم
 .الزحمه بازرس قانونیحق

های حمایت از توسعه بخش کشاورزی و همچنین هایی که برای انجام عملیات موسسه به بانکها، صندوق تعاون، صندوقسود، کارمزد و جریمه(  18

از کسر سود  پس افته باشدیشده یا تخصیصموسسات اعتباری غیربانکی مجاز و شرکتهای واسپاری )لیزینگ( دارای مجوز از بانک مرکزی پرداخت

 .ها و خرید اوراق بهادار معاف از مالیاتدریافتی حاصل از سپرده

 .روندبهای ملزومات اداری و لوازمی که معمولا ظرف یک سال از بین می(  19

 .ردداسی تلقی نگعنوان تعمیر اسآلات و لوازم کار و تعویض قطعات یدکی که بهمخارج تعمیر و نگاهداری ماشین(  20

 .برداری نشده باشدهای اکتشاف معادن که منجر به بهرههزینه(  21

 .پرداختی مربوط به فعالیت موسسه های مربوط به حق عضویت و حق اشتراکهزینه(  22

 .الوصول مطالبات لاوصول به شرط اثبات آن از طرف مودی مازاد بر مانده حساب ذخیره مطالبات مشکوک(  23

 .های مختلف از طرف مودیز تسعیر ارز براساس اصول متداول حسابداری مشروط بر اتخاذ یک روش یکنواخت طی سالزیان حاصل ا(  24

 .ضایعات متعارف تولید(  25

 .به سال مورد رسیدگی ارتباط دارد های پرداختنی قابل قبول کهذخیره مربوط به هزینه(  26

 .یابدص آن در سال مالیاتی مورد رسیدگی تحقق میکه پرداخت یا تخصی های قبلیهای قابل قبول مربوط به سالهزینه(  27

 این بند حذف می شود ( 28
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 ذخیره مربوط به خدمات پس از فروش )گارانتی( اشخاص حقوقی(  29

د سازمان امور ه پیشنهابینی نشده است بشود و در این ماده پیشهای دیگری که مربوط به تحصیل درآمد موسسه تشخیص داده میهزینه(  1تبصره 

 .د شدهای قابل قبول پذیرفته خواهء هزینهاقتصادی و دارایی جزمالیاتی کشور و تصویب وزیر امور

که دارای شغل موظف در موسسات مذکور باشند جزء کارکنان موسسه مدیران و صاحبان سرمایه اشخاص حقوقی در صورتی(  2تبصره 

استثنای  ولاد تحت تکفل و همسر نامبرده بهاکه غیر اشخاص حقوقی باشند حقوق و مزایای صاحب موسسه و  خواهند شد ولی در موسساتیمحسوب

های قابل قبول منظور نخواهد این ماده آمده خواهد بود جزء هزینه 2بند  زء بجط به شغل که مشمول مقررات العاده مسافرت مربوسفر و فوق هزینه

 .شد

و  1350 های تعاونی مصوبقانون شرکت 15 ماده 2و  1 های تعاونی، ذخایر موضوع بندهاییات شرکتها و اتحادیهدر محاسبه مال(  3تبصره 

بیق تط 1370 هایی که وضعیت خود را با قانون بخش تعاونی اقتصاد جمهوری اسلامی ایران مصوبهای بعدی آن و در مورد شرکتها و اتحادیهاصلاحیه

 شودمیوب قانون اخیرالذکر جزء هزینه محس 25ماده  3و حق تعاون و آموزش موضوع بند  1ره موضوع بند اند یا بدهند، ذخی داده

نوط مهای اشخاص به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی، علاوه بر رعایت سایر شرایط مندرج در قوانین موضوعه، پذیرش هزینه ( 4تبصره 

 .دیان استبه وجود صورتحساب الکترونیکی در سامانه مؤ

ای )سیستمی( قابلیت اختصاص به یک درآمد مشخص دارد، به آن درآمد به صورت هایی که صرفاً به صورت سامانههزینه ( 5تبصره 

اختصاص به یک درآمد مشخص را  ای )سیستمی( قابلیتهایی که به صورت سامانهیابد و سایر هزینهای )سیستمی(، تخصیص میسامانه

 یابدنسبت هر درآمد به درآمد کل، تخصیص می ندارد، متناسب با
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ل استباشد به شرح زیر در حساب مالیاتی قابل قبواده فوق میهایی که حائز شرایط مذکور در مهزینه(  148ماده 

 .شده تهقیمت خرید کالای فروخته شده و یا قیمت خرید مواد مصرفی در کالا و خدمات فروخ(  1

 زیراساس مقررات استخدامی موسسه به شرح کارکنان بر های استخدامی متناسب با خدمتهزینه(  2

 شده برای کارفرمایمت تماممزایای غیرنقدی به قحقوق یا مزد اصلی و مزایای مستمر اعم از نقدی یا غیرنقدی ) ( الف     

العاده مسافرت مدیران و العاده مسافرت. نصاب هزینه سفر و فوقکار، هزینه سفر و فوقوری، پاداش، عیدی، اضافهدی از قبیل خواروبار، بهرهمزایای غیرمستمر اعم از نقدی و غیرنق(  ب     

ریزی کشور تهیه و امه دارایی و سازمان مدیریت و برنو ه از طرف وزارت امور اقتصادی ای خواهد بود کنامهبازرسان و کارکنان به خارج از ایران به منظور رفع حوائج موسسه ذیربط طبق آیین

 .رسد تعیین خواهد شدبه تصویب هیأت وزیران می

 .ار کارکنانکهای بهداشتی و عمر و حوادث ناشی از وه پرداختی بابت بیمههای بهداشتی و درمانی و وجهزینهج (      

 .خیره مربوطذاستخدامی موسسه و خسارت اخراج و بازخرید طبق قوانین موضوعه مازاد بر مانده حساب حقوق بازنشستگی، وظیفه، پایان خدمت طبق مقررات د (      

د ای که به پیشنهاهنام انداز کارکنان براساس آیینحقوق پرداختی سالانه بابت پس درصدوجوه پرداختی به سازمان تأمین اجتماعی طبق مقررات مربوط و همچنین تا میزان سه (  هـ     

 .رسدتصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی میسازمان امور مالیاتی کشور به

اج و خدمت، خسارت اخرایای پایان التفاوت تعدیل حقوق سنوات قبل که به منظور تأمین حقوق بازنشستگی و وظیفه و مز معادل یک ماه آخرین حقوق و دستمزد و همچنین مابهو (      

 .شود ذخیره میبازخرید کارکنان موسسه 

 .این حکم نسبت به ذخایری که تا کنون در حساب بانکها نگهداری شده است نیز جاری خواهد بود

 این قانون 84پرداختی به بازنشستگان موسسه حداکثر تا سقف یک دوازدهم معافیت موضوع ماده ز (      

 .صورت در حدود متعارفیناتی طبق سند رسمی و در غیر الاجاره پرداخکه اجاری باشد، مالکرایه محل موسسه در صورتی(  3

 .که اجاری باشدآلات و ادوات مربوط به موسسه در صورتیبهای ماشین اجاره(  4

 .مخارج سوخت، برق، روشنایی، آب، مخابرات و ارتباطات(  5

 .وجوه پرداختی بابت انواع بیمه مربوط به عملیات و دارایی موسسه(  6

به استثنای شود )و وابسته به آنها پرداخت میها و موسسات دولتی هایی که به سبب فعالیت موسسه به شهرداریها و وزارتخانهاز پرداختی و همچنین حقوق و عوارض و مالیاتالامتیحق(  7

داریها ه به دولت و شهرباشد و همچنین جرایمی کیگران و پرداخت آن مید هایی که موسسه به موجب مقررات این قانون ملزم به کسر ازمالیات بر درآمد و ملحقات آن و سایر مالیات

 (گردد پرداخت می

ای که به نامهموسسه، براساس آیینهای بازاریابی، تبلیغات و نمایشگاهی مربوط به فعالیت های فشرده، هزینههای تحقیقاتی، آزمایشی و آموزشی، خرید کتاب، نشریات و لوحهزینه(  8

 .رسدد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی میپیشنها

 کهدارایی موسسه مشروط بر این وهای مربوط به جبران خسارت وارده مربوط به فعالیت هزینه(  9

 .وجود خسارت محقق باشد(  اولا     

 .موضوع و میزان آن مشخص باشد(  ثانیا     

 .ت قانون یا قراردادهای موجود جبران آن به عهده دیگری نبوده یا در هر صورت از طریق دیگران جبران نشده باشدطبق مقررا(  ثالثا     

 .رسدگانه مذکور در این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی مینامه احراز شروط سه آیین 

 زای هر کارگرریال به ا حداکثر معادل ده هزار زشی و رفاهی کارگران پرداختی به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعیهای فرهنگی، ورهزینه(  10

 کهذخیره مطالباتی که وصول آن مشکوک باشد مشروط بر این(  11
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 .مربوط به فعالیت موسسه باشد(  اولا     

 .د باشدآن موجو احتمال غالب برای لاوصول ماندن(  ثانیا      

 .وصول بودن آن محقق شودکه طلب وصول گردد یا لادر دفاتر موسسه به حساب مخصوص منظور شده باشد تا زمانی(  ثالثا     

 .رسدنامه مربوط به این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می آیین

 .پذیر استهای بعد استهلاکقی که از طریق رسیدگی به دفاتر آنها و با توجه به مقررات احراز گردد، از درآمد سال یا سالزیان اشخاص حقیقی یا حقو(  12

 .باشدکه اجاری مستأجر است در صورتی  که عرفا به عهده موسسه جزئی مربوط به محل هایهزینه(  13

 .که ملکی باشده در صورتیهای مربوط به حفظ و نگهداری محل موسسهزینه(  14

 .مخارج حمل و نقل(  15

 .های ایاب و ذهاب، پذیرایی و انبارداریهزینه(  16

افزاری، ه نرمو خدمات مالی و اداری و بازرسی، هزینی هزینه حسابرس ،حق حضور ،المشاورهحق، الوکالهحق، دلالی ،العملهای پرداختی متناسب با کار انجام شده از قبیل حقالزحمهحق(  17

 .انونیالزحمه بازرس قحق ط با فعالیت موسسه وهای کارشناسی در ارتباموسسه، سایر هزینه های مورد نیازطراحی و استقرار سیستم

 چنین موسسات اعتباری غیربانکی مجاز وخش کشاورزی و همبهای حمایت از توسعه هایی که برای انجام عملیات موسسه به بانکها، صندوق تعاون، صندوقسود، کارمزد و جریمه(  18

 یافته باشد.شده یا تخصیصشرکتهای واسپاری )لیزینگ( دارای مجوز از بانک مرکزی پرداخت

 .روندبهای ملزومات اداری و لوازمی که معمولا ظرف یک سال از بین می(  19

 .عنوان تعمیر اساسی تلقی نگرددی که بهآلات و لوازم کار و تعویض قطعات یدکمخارج تعمیر و نگاهداری ماشین(  20

 .برداری نشده باشدهای اکتشاف معادن که منجر به بهرههزینه(  21

 .موسسه های مربوط به حق عضویت و حق اشتراک پرداختی مربوط به فعالیتهزینه(  22

 .الوصول ت مشکوکمطالبات لاوصول به شرط اثبات آن از طرف مودی مازاد بر مانده حساب ذخیره مطالبا(  23

 .ودیمهای مختلف از طرف زیان حاصل از تسعیر ارز براساس اصول متداول حسابداری مشروط بر اتخاذ یک روش یکنواخت طی سال(  24

 .ضایعات متعارف تولید(  25

 .اط داردهای پرداختنی قابل قبول که به سال مورد رسیدگی ارتبذخیره مربوط به هزینه(  26

 .یابدتخصیص آن در سال مالیاتی مورد رسیدگی تحقق می های قبلی که پرداخت یای قابل قبول مربوط به سالهاهزینه(  27

 .نفر رهاین قانون به ازای  84معافیت مالیاتی موضوع ماده  نری برای کارکنان و افراد تحت تکفل آنها تا میزان حداکثر پنج درصده -هزینه خرید کتاب و سایر کالاهای فرهنگی(  28

 ذخیره مربوط به خدمات پس از فروش )گارانتی( اشخاص حقوقی(  29

بینی نشده است به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور و تصویب وزیر شود و در این ماده پیشهای دیگری که مربوط به تحصیل درآمد موسسه تشخیص داده میهزینه(  1تبصره 

 .ی قابل قبول پذیرفته خواهد شدهااقتصادی و دارایی جزء هزینهامور

خواهند شد ولی در موسساتی که غیر که دارای شغل موظف در موسسات مذکور باشند جزء کارکنان موسسه محسوبمدیران و صاحبان سرمایه اشخاص حقوقی در صورتی(  2تبصره 

این  2 العاده مسافرت مربوط به شغل که مشمول مقررات جزء ب بندسفر و فوق به استثنای هزینه اشخاص حقوقی باشند حقوق و مزایای صاحب موسسه و اولاد تحت تکفل و همسر نامبرده

 .های قابل قبول منظور نخواهد شدماده آمده خواهد بود جزء هزینه

های بعدی آن و در مورد شرکتها و اصلاحیهو  1350 تعاونی مصوبهای قانون شرکت 15 ماده 2و  1های تعاونی، ذخایر موضوع بندهای در محاسبه مالیات شرکتها و اتحادیه(  3تبصره 

ماده  3و آموزش موضوع بند  و حق تعاون 1اند یا بدهند، ذخیره موضوع بند  تطبیق داده 1370 وری اسلامی ایران مصوبهایی که وضعیت خود را با قانون بخش تعاونی اقتصاد جمهاتحادیه

 شودمیحسوب قانون اخیرالذکر جزء هزینه م 25

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

   شودالحاق می 149به ماده  3متن زیر به عنوان تبصره (  53

 

  باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  149ماده 

یابد و ن تقلیل میآگیری یا گذشت زمان یا سایر عوامل و بدون توجه به تغییر قیمتها ارزش کارپذیر که بر اثر بههای استهلاکآن قسمت از دارایی

شود. مقررات مربوط به های قابل قبول مالیاتی تلقی میهای تأسیس، قابل استهلاک بوده و هزینه استهلاک آنها جزء هزینههمچنین هزینه

اتی ها و چگونگی اجرای آن با رعایت استانداردهای حسابداری توسط سازمان امور مالیستهلاکپذیر شامل جداول اهای استهلاکهای داراییاستهلاک

 .رسدور اقتصادی و دارایی میتصویب وزیر امشود و ظرف مدت شش ماه از تاریخ تصویب این قانون بهکشور تهیه می

ت بر درآمد داخت مالیاا رعایت استانداردهای حسابداری مشمول پرافزایش بهای ناشی از تجدید ارزیابی دارایی های اشخاص حقوقی، ب(  1تبصره 

 .شودنیست و هزینه استهلاک ناشی از افزایش تجدید ارزیابی نیز به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی نمی

مد مال تجدید ارزیابی در محاسبه درآارزش دفتری بدون اع والتفاوت قیمت فروش های تجدید ارزیابی شده، مابهدر زمان فروش یا معاوضه دارایی

 شودمشمول مالیات منظور می

ائی که با های تجدید ارزیابی شده و سایر الزامات و ترتیبات اجرنامه اجرائی این تبصره درمورد نحوه تجدید ارزیابی، فروش و استهلاک داراییآیین
ون الاجراء شدن این قاندت شش ماه از تاریخ لازممر اقتصادی و دارایی ظرف شود، به پیشنهاد وزیر امورعایت استانداردهای حسابداری تهیه می

 .رسدتصویب هیأت وزیران می( به01/01/1395)
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 ل معادل ارزشالمنفعه شدن ماشین آلات، زیانی متوجه موسسه گردد، زیان حاصدر صورتی که بر اثر فروش مال قابل استهلاک یا مسلوب(  2تبصره 

ر مورد دتبصره  ایی منهای حاصل فروش )در صورت فروش( یکجا قابل احتساب در حساب سود و زیان همان سال است. حکم اینمستهلک نشده دار

 به ارزش دفتری بدون اعمال تجدید ارزیابی جاری است های تجدید ارزیابی شده نسبتدارایی

کیلومتری  سی و پنجشعاع  اری، تجاری، صنعتی و خدماتیهای مسکونی، ادهزینه استهلاک املاک از جمله انواع ساختمان ( 3  تبصره

 باشدمالیاتی نمی کیلومتری مرکز سایر کلانشهرها، هزینه قابل قبول بیستمرکز کلانشهر تهران و 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 .شودحذف می در مورد درآمد هر منبع ، عبارت156در ماده (  54

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  156ماده 
ای مهلت ز تاریخ انقضابر درآمد را که در موعد قانونی تسلیم شده است حداکثر ظرف یک سال ادارة امور مالیاتی مکلف است اظهارنامة مودیان مالیات 

ال سز انقضای یک تشخیص درآمد صادر ننماید و یا تا سه ماه پس ا رتی که ظرف مدت مذکور برگاظهارنامه رسیدگی نماید. در صو مقرر برای تسلیم

 .شودفوق الذکر برگ تشخیص درآمد مذکور را به مودی ابلاغ نکند اظهارنامة مودی قطعی تلقی می

علوم مرسیده باشد ده یا نم از این که به قطعیت رسیهرگاه پس از قطعی شدن اظهارنامة مالیاتی یا بعد از رسیدگی و صدور و ابلاغ برگ تشخیص اع

ای داشته و مالیات متعلق به آن نیز مطالبه نشده باشد، فقط مالیات بر درآمد آن فعالیتها با شده ، درآمد یا فعالیت های انتفاعی کتمانشود مودی
، قطعی تلقی مودی به علت عدم رسیدگیر مواردی که اظهارنامة ین دمطالبه خواهد بود. در این حالت و همچناین قانون قابل  157رعایت مادة 

توجیهی مربوط را ظرف ده روز از تاریخ صدورجهت رسیدگی به  بایستی یک نسخه از برگ تشخیص صادره به انضمام گزارشگردد ادارة امور مالیاتی می

 .دادستانی انتظامی مالیاتی ارسال نماید
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

مهلت مقرر  ز تاریخ انقضایبر درآمد را در مورد هر منبع که در موعد قانونی تسلیم شده است حداکثر ظرف یک سال اادارة امور مالیاتی مکلف است اظهارنامة مودیان مالیات (  156ماده 

فوق الذکر برگ تشخیص درآمد مذکور را به ل در ننماید و یا تا سه ماه پس از انقضای یک ساتشخیص درآمد صا برگ اظهارنامه رسیدگی نماید. در صورتی که ظرف مدت مذکور برای تسلیم

 .شودمودی ابلاغ نکند اظهارنامة مودی قطعی تلقی می

لیت های انتفاعی ، درآمد یا فعاود مودید معلوم شهرگاه پس از قطعی شدن اظهارنامة مالیاتی یا بعد از رسیدگی و صدور و ابلاغ برگ تشخیص اعم از این که به قطعیت رسیده یا نرسیده باش

مطالبه خواهد بود. در این حالت و همچنین در این قانون قابل  157ای داشته و مالیات متعلق به آن نیز مطالبه نشده باشد، فقط مالیات بر درآمد آن فعالیتها با رعایت مادة شده کتمان

توجیهی مربوط را ظرف ده روز از  بایستی یک نسخه از برگ تشخیص صادره به انضمام گزارشگردد ادارة امور مالیاتی ، قطعی تلقی میسیدگیمودی به علت عدم رمواردی که اظهارنامة 

 .دادستانی انتظامی مالیاتی ارسال نمایدتاریخ صدورجهت رسیدگی به 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

حذف  ،1394ستقیم مصوب مهای ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 22به موجب بند  158ماده ) : شودالحاق می 158متن زیر به عنوان ماده (  55

 (ه بودشد

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  158ماده 

های تواند از مجموع صورتحسابتوسط سازمان امور مالیاتی کشور، درآمدها نمی در هر صورت در تشخیص درآمد مشمول مالیات قطعی شده
حساب الکترونیکی متناظر هر مؤدی بیشتر باشد، مگر درآمدهایی که توسط سازمان امور های درآمدی فاقد صورتالکترونیکی درآمدی و تراکنش

 مالیاتی کشور و بر اساس اسناد مثبته اثبات گردد

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 : شودبه شرح زیر اصلاح می 169ماده (  56

 

  باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  169ماده 

 : دشوشورای تحول فرایندهای مالیاتی مرکب از اعضای زیر با انتخاب وزیر امور اقتصادی و دارایی تشکیل می

 .دو نفر از معاونین وزیر امور اقتصادی و دارایی   -   

 .یک نفر صاحب نظر مالیاتی   -   

 .یک نفر صاحب نظر اقتصادی   -   
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 .ایدو نفر از فعالان اندیشکده   -   

 .یک نفر مهندس صنایع   -   

 .یک نفر مهندس فناوری اطلاعات   -   

از  الیاتی کشورامور م ر یک از اشخاص حقیقی یا حقوقی مدعی شود هر یک از فرایندهای موجود در سازمانشورای مذکور موظف است در مواردی که ه
خالت دون نیاز به ایند بدقبیل تشخیص، رسیدگی یا دادرسی مالیاتی قابلیت تبدیل شدن به قاعده از پیش تعیین شده خودکار یا سامانه محور یا فر

 .کاهش زمان انجام فرایند وجود دارد را رسیدگی نماید انسانی را دارد یا قابلیت حذف یا

تواند یی باد شده مد. شورادر صورت تأیید این شورا، سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است فرایند مربوطه را مطابق مصوبه شورای مذکور تغییر ده

 .شور را مکلف به اجرای آن نمایدهرگونه پیشنهاد بهینه سازی فرآیندی را بررسی نموده و سازمان امور مالیاتی ک

وع بررسی این قانون جهت شر 129بند الف ماده  1ای حداکثر معادل سه برابر میزان معافیت پایه موضوع جزء تواند هزینهشورا می(  1تبصره 

 .درخواست، وضع نماید

 .نتشر نمایدمر تارنمای وزارت امور اقتصادی و دارایی تایج آن را سالانه دهای انجام شده در این شورا و نشورا موظف است بررسی(  2تبصره 

نافذ  یشنهاد مذکورپید یا رد در صورت برابری آرای مخالف و موافق در بررسی پیشنهادات واصله، نظر وزیر امور اقتصادی و دارایی در تأی(  3تبصره 

 .است
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

ود خشوند، مکلفند برای انجام معاملات نام در نظام مالیاتی میمشاغل موضوع این قانون که حسب اعلام سازمان امور مالیاتی کشور موظف به ثبتاشخاص حقوقی و صاحبان  ( 169 ماده

 .رائه کنندسازمان مذکور اها، قراردادها و سایر اسناد مشابه درج و فهرست معاملات خود را به صورتحساب صادر و شماره اقتصادی خود و طرف معامله را در صورتحساب

 خود، حسب ن برای معاملاتدی دیگرااقتصا عدم صدور صورتحساب یا عدم درج شماره اقتصادی خود و طرف معامله یا استفاده از شماره اقتصادی خود برای دیگران و یا استفاده از شماره

 شودکه تعیین می الیاتی کشور از طریق روشهاییعدم ارائه فهرست معاملات انجام شده به سازمان امور مشود. همچنین می مبلغ مورد معامله درصد ای معادل دومورد مشمول جریمه

 .باشدمعاملاتی که فهرست آنها ارائه نشده است، می درصدای معادل یکمشمول جریمه

 ل موضوع مادهکننده نهائی کالا یا خدمات و نیز اشخاص حقیقی مشمویقی مصرفدر صورتی که طرف معاملات اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این ماده، اشخاص حق(  1 تبصره

 .این قانون باشند درج شماره اقتصادی اشخاص مذکور الزامی نیست 81

ن عرضه کالاها و خدمات به دیگرا برایکند و از آن کننده نهائی موضوع این تبصره شخص حقیقی است که کالاها و خدمات را متناسب با نیاز خود برای مصارف شخصی خریداری مصرف

 .استفاده ننماید

خرید،  های انجام شده بابتو تجهیزات مشابه استفاده کنند. معادل هزینه« صندوق ماشینی )مکانیزه( فروش»صندوق فروش  مودیان مالیاتی موضوع این ماده موظفند از سامانه(  2 تبصره

 .شده مودیان مزبور در اولین سال استفاده و یا سالهای بعد آن قابل کسر استافزاری از مالیات قطعیافزاری و سختاندازی تجهیزات فوق اعم از نرمنصب و راه

ی کثیرالانتشار و هاوزنامهریکی از  درج درسازمان امور مالیاتی موظف است به تدریج و براساس اولویت، اشخاص مشمول حکم این تبصره را تعیین کند و تا شهریور ماه هر سال از طریق 

 .روزنامه رسمی کشور اعلام و از ابتدای فروردین ماه سال بعد از آن اعمال نماید

رائی ه اجنامه رعایت آیینباند مشروط صندوق فروش و تجهیزات مشابه شده از مالیات ابرازی عملکرد مودیانی که توسط سازمان امور مالیاتی ملزم به استفاده از سامانه درصد معادل ده

 .باشدفروش می درصد میزان دوای بهعلق جریمهشود. عدم اجرای حکم این تبصره موجب تمربوط، برای مدت دو سال اول بخشوده می

اتی کشور و با توسط سازمان امور مالیالاجراء شدن این قانون ماه از تاریخ لازمنامه اجرائی است که حداکثر ظرف مدت ششنحوه استفاده از صندوق و چگونگی ارائه اطلاعات به موجب آیین

 .رسدشود و به تصویب هیأت وزیران میهمکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت و اتاق اصناف ایران تهیه می

ای خواهد بود که نامهوجب آیینبه م ( آن و تعیین مصادیق معاملات مشمول و حد آستانه )تعیین حداقل رقم گردش مالی مودی(1ترتیبات اجرائی احکام این ماده و تبصره)(  3 تبصره

 .رسدماه از تاریخ تصویب این قانون با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی میحداکثر ظرف مدت شش

 157 مقرر در ماده ا رعایت مهلتبهر دوره مالیاتی طبق مقررات این قانون نحوه رسیدگی، مطالبه، حل اختلاف و وصول جرائم مذکور و ترتیبات پرداخت آن طبق مقررات در (  4 تبصره

 .شودانجام می

ها و دستگاههای اجرائی را برای مدیریت الاجراء شدن این قانون سامانه انجام معاملات وزارتخانهماه پس از لازموزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است حداکثر تا مدت شش(  5 تبصره

 .اندازی کند و امکان دسترسی برخط)آنلاین( سازمان امور مالیاتی را فراهم آوردها راهیه مراحل مناقصات و مزایدهانجام کل

به غیر از ه مذکور کلیه معاملات خود اندازی سامانماه پس از راهموظفند حداکثر ظرف مدت سه 1383 قانون برگزاری مناقصات مصوب 1 کلیه دستگاههای اجرائی موضوع بند ب ماده

 .معاملات محرمانه را از طریق این سامانه به ثبت برسانند

 .شخیص مصلحت نظام استمجمع ت 1390 قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد مصوب 3 ماده ب بند 1 تعیین موارد مربوط به محرمانه بودن معاملات مطابق تبصره

اند، مطابق مقررات این ماده محاسبه، مطالبه و وصول مرتکب شده 1380های مستقیم مصوب سال مکرر قانون مالیات 169اجرای احکام ماده واسطه عدمجرائمی که مودیان به(  6 تبصره

 شودمی
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 :  شودصلاح میمکرر به شرح زیر ا 169ماده (  57

 .شودحذف می جمع، واژه پبند  3و  2در جزءهای (  الف

های یای و معاملات دارایمربوط به مالکیت، نگهداری، انتقالات، خدمات بیمهجایگزین عبارت  و اطلاعات این ماده، عبارت 1در تبصره ب ( 

 شودمی مذکور

 .شودمی این ماده 1تبصره عبارت جایگزین  این تبصره 1بند ، عبارت 8تبصره  7در بند (  پ

 : شودالحاق می 9متن زیر به عنوان تبصره (  ت

 

     باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  مکرر 169ماده 

  به دلیل حجم بالای مفاد این ماده، فقط موارد تغییرات درج گردید

 :  ای اشخاصاطلاعات مالی، پولی و اعتباری و سرمایهپ ( 

 بهادارنه )دوره مالی( نقل و انتقال سهام و سایر اوراقجمع گردش سالا(  1

 گردش و مانده سالانه )دوره مالی( انواع حسابهای بانکی ( 2

 ها و سود آنهاگردش و مانده سالانه )دوره مالی( انواع سپرده ( 3

ها و مانتضار اسنادی، نزیل اعتباعتبار اسنادی و ت شایشتسهیلات بانکی اعم از ارزی و ریالی در قالب کلیه عقود و همچنین کلیه تعهدات اعم از گ(  4

 نظایر آن

ان امور باشند موظفند به ترتیبی که سازممی و اطلاعات این مادهکلیه اشخاص و مراجعی که به نحوی در جریان عملیات مربوط به  ( 1تبصره 

 .هندددارد اطلاعات مربوط را به آن سازمان ارائه مالیاتی کشور مقرر می

بر دوم تا دوبراای معادل یکمتخلف از مفاد حکم این تبصره علاوه بر مسوولیت تضامنی که با مودی در پرداخت مالیات خواهد داشت مشمول جریمه

 .مالیات پرداخت شده خواهدبود

 (   8تبصره 

بانکی و صدور دسته  د از قبیل افتتاح حساب، دستگاههای اجرائی مکلفند خدمات خوتبصرهاین  1بند پس از پایان مهلت خوداظهاری موضوع  ( 7

معیشتی، تعویض پلاک خودرو، فروش انشعاب آب، برق، تلفن و گاز طبیعی، ارسال ای و کمکهای حمایتی، یارانهچک، خدمات ناشی از اعمال سیاست

خوابگاه  تحقاق دریافتحل اقامت، اسمدارس در منطقه منام اسناد و مدارک مانند گواهینامه رانندگی، گذرنامه، مدارک خودرو، اخطاریه، ابلاغیه، ثبت
ملاک و در سامانه ا شده مربوط به اقامتگاه اصلی آناندانشجویی و امثال آن را صرفا با اخذ کد ملی و بر اساس کد پستی یا شرح نشانی یکتای درج

و  دهندگان خدمات عمومی از قبیل آباین تبصره، کلیه ارائه الاجراء شدنماه پس از لازماسکان کشور ارائه کنند. همچنین حداکثر ظرف مدت شش

ا و به نام ا نشانی یکتدپستی یفاضلاب، برق، گاز و تلفن مکلفند قبوض مصرفی را بر اساس اطلاعات مندرج در سامانه املاک و اسکان کشور، مطابق با ک

 .بردار صادر نمایندمالک یا بهره

اقدام  لاعات مزبورثبت اط نسبت به اطلاع رسانی موضوع این بند به مشتریان و مراجعان خود و تشویق آنها به بانکها و دستگاههای اجرائی مکلفند

 نمایند

ه مد و هزینسازمان امور مالیاتی کشور موظف است دسترسی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را به سر جمع اطلاعات درآ ( 9تبصره 

عایت ربصره با تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف است ترتیبی اتخاذ نماید که اطلاعات موضوع این تاشخاص حقیقی فراهم نماید. وزارت 

های درآمدی مشمول دریافت یارانه استفاده گردد و در سایر امور استفاده از این اطلاعات قابل بندی صرفاً برای شناسایی دهکطبقه

 استناد نیست
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

ظیر اطلاعات نی شامل مواردی ودیان مالیاتهای اقتصادی و استقرار نظام یکپارچه اطلاعات مالیاتی، پایگاه اطلاعات هویتی، عملکردی و دارایی مبه منظور شفافیت فعالیت ( مکرر 169اده م

 .شودیاتی کشور ایجاد میمال ای و ملکی اشخاص حقیقی و حقوقی در سازمان امورمالی، پولی و اعتباری، معاملاتی، سرمایه

ها، موسسات و نهادهای عمومی غیردولتی، نهادهای انقلاب اسلامی، بانکها و موسسات مالی و اعتباری، ها، موسسات وابسته به دولت و شهرداریها، موسسات دولتی، شهرداریوزارتخانه

مد و دارایی برای جبات تحصیل درآنحوی مو ولتی که اطلاعات مورد نیاز پایگاه فوق را در اختیار دارند و یا بهسازمان ثبت اسناد و املاک کشور و سایر اشخاص حقوقی اعم از دولتی و غیرد

 .مالیاتی کشور قرار دهند های ذیل را در اختیار سازمان امورشرح بسته آورند، موظفند اطلاعات بهاشخاص را فراهم می

 :  اطلاعات هویتی(  الف

 انی اشخاص حقیقی و حقوقیاطلاعات هویتی و مک(  1

 مجوزهای فعالیت اقتصادی و همچنین مجوزهای مربوط به انجام معاملات تجاری و عقد قراردادها(  2

 :  اطلاعات معاملاتی اشخاص(  ب
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 (ها، کالاها و خدماتمعاملات )خرید و فروش دارایی(  1

 (تجارت خارجی )واردات و صادرات کالاها و خدمات(  2

 های تجاریای مربوط به انجام معاملات و فعالیتقرارداده(  3

 قراردادهای مربوط به انجام عملیات پیمانکاری و هرگونه خدمات(  4

 اطلاعات مربوط به خرید و فروش ارز و سکه طلا(  5

 های پرداختیهای صادره و خسارتنامهاطلاعات انواع بیمه(  6

 فربارنامه و صورت وضعیت حمل و نقل بار و مسا(  7

 :  ای اشخاصاطلاعات مالی، پولی و اعتباری و سرمایهپ ( 

 بهادارجمع گردش سالانه )دوره مالی( نقل و انتقال سهام و سایر اوراق(  1

 جمع گردش و مانده سالانه )دوره مالی( انواع حسابهای بانکی(  2

 ها و سود آنهاجمع گردش و مانده سالانه )دوره مالی( انواع سپرده(  3

 ها و نظایر آنتاعتبار اسنادی و تنزیل اعتبار اسنادی، ضمان تسهیلات بانکی اعم از ارزی و ریالی در قالب کلیه عقود و همچنین کلیه تعهدات اعم از گشایش ( 4

 ها، اموال و املاک و همچنین نقل و انتقال آنهااطلاعات دارایی ( ت

 زبور اضافه خواهد شدمد وزارت امور اقتصادی و دارایی و تصویب هیأت وزیران به موارد های اقتصادی که با پیشنهاسایر اطلاعات فعالیت ( ث

ی که باشند موظفند به ترتیبهای مذکور میای و معاملات داراییکلیه اشخاص و مراجعی که به نحوی در جریان عملیات مربوط به مالکیت، نگهداری، انتقالات، خدمات بیمه(  1تبصره 

 .دارد اطلاعات مربوط را به آن سازمان ارائه دهندالیاتی کشور مقرر میسازمان امور م

 .ددوم تا دوبرابر مالیات پرداخت شده خواهدبوای معادل یکمتخلف از مفاد حکم این تبصره علاوه بر مسوولیت تضامنی که با مودی در پرداخت مالیات خواهد داشت مشمول جریمه

اق زمان بورس اوری ایران، ساشور موظف است امکان دسترسی برخط)آنلاین( بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، بیمه مرکزی، گمرک جمهوری اسلامسازمان امور مالیاتی ک(  2تبصره 

بندی، اطلاعات د با حفظ طبقهذکور بتواننکنندگان مبهادار، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و همچنین سایر دستگاههای اجرائی را به فهرست بدهکاران مالیاتی فراهم آورد تا استفاده

 .دریافتی را در ارائه خدمات به اشخاص بدهکار مالیاتی لحاظ کنند

 .د بوداشخاص متخلف از حکم این ماده علاوه بر محکومیت به مجازات مقرر در این قانون، مسوول جبران زیانها و خسارات وارده به دولت خواهن(  3تبصره 

وضوع این ماده گاه اطلاعات موجود در پایماز اطلاعات  ی اجرائی که مطابق قانون نیاز به این اطلاعات دارند، مجازند با تصویب کارگروه تعامل پذیری دولت الکترونیکیدستگاهها(  4تبصره 

 .در حد نیاز استفاده کنند

ن از حرمانه بودن آمآن با حفظ  یین حداقل رقم اطلاعات(، دریافت و ارسال اطلاعات و مهلتترتیبات اجرای احکام این ماده و نحوه دسترسی برخط، تعیین حد آستانه )تع(  5تبصره 

تهیه  ای است که ظرف مدت شش ماه از تاریخ تصویب این قانون با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور و مشارکت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایراننامهموجب آییناشخاص مذکور به

 .رسدتصویب وزیران امور اقتصادی و دارایی و دادگستری میشود و بهمی

ر رخط سازمان اموبنحوی ایجاد کند که موجبات دسترسی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلف است بانک اطلاعات ثبتی شرکتها را طراحی و سامانه اطلاعاتی آن را به(  6تبصره 

 .مالیاتی کشور به سامانه مزبور فراهم آید

ه در هر کای طراحی شود گونهباید به را ایجاد کند. این سامانه« سامانه ملی املاک و اسکان کشور»وزارت راه و شهرسازی موظف است حداکثر شش ماه پس از تصویب این قانون (  7ره تبص

غیره را در  ی وعادی، وکالت صورت رسمی،یگیری نقل و انتقال املاک و مستغلات بهزمان امکان شناسایی برخط مالکان و ساکنان یا کاربران واحدهای مسکونی، تجاری، خدماتی و اداری و پ

 د. جاد کنکلیه نقاط کشور فراهم سازد. وزارت راه و شهرسازی موظف است امکان دسترسی برخط به سامانه مذکور را برای سازمان امور مالیاتی کشور ای

عات ری، مرکز آمار و فناوری اطلا، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور کلیه بانکها و موسسات اعتبا1386 دیریت خدمات کشوری مصوبقانون م 5کلیه دستگاههای اجرائی موضوع ماده (  1

ریم خصوصی نیاز با حفظ ح عات موردن اطلاقوه قضائیه، کلیه شهرداریها و مراجع صدور پروانه های ساختمانی و فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران موظفند نسبت به ارائه رایگا

الکین و ساکنین مرد نیاز املاک لاعات موایر اطاشخاص و رعایت محرمانگی، شامل اطلاعات زمین و املاک، وضعیت سکونتی، مالکیتی، معاملاتی، بهره برداری، انشعابات، اشتراک اینترنت و س

 لاعات ملی مصوبت داده ها و اطون مدیریازی حداکثر ظرف یک ماه از تاریخ لازم الاجرا شدن این حکم با رعایت قانبه سامانه ملی املاک و اسکان کشور بنا به درخواست وزارت راه و شهرس

 .اقدام نمایند 1401

یری رگروه تعامل پذشخیص کات بهسازمان بازرسی کل کشور موظف است ظرف دو ماه از لازم الاجرا شدن این حکم، مدیران و اشخاصی که استنکاف یا ترک فعل آنها در این خصوص (  2

که به  ر مراجع ذی ربططی و سایدمت خادولت الکترونیکی موضوع قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی محرز شده است را حسب مورد به هیأت رسیدگی به تخلفات اداری دستگاه محل خ

 .تخلفات انضباطی و انتظامی رسیدگی می کنند، معرفی کند

هها، نجام دهند. همچنین کلیه دستگاامکرر( این قانون را از طریق سامانه ملی املاک و اسکان کشور  54قی و حقوقی موظفند خود اظهاری موضوع این ماده و ماده )تمامی اشخاص حقی(  3

ورت عدم خود صجام دهند و در کشور ان انه ملی املاک و اسکاننهادهای اجرائی و زیر مجموعه های آنها مکلفند استعلامات مورد نیاز اقامت و سکونت متقاضیان خود را صرفا از طریق سام

 .اظهاری اشخاص حقیقی و حقوقی در سامانه مذکور، پس از دو بار ارائه خدمات، از ارائه خدمات برای بار سوم به آنان خودداری نمایند

ر سامانه اخیرالذکر یه(، ثبت نام دقوه قضائ)ال بودن سامانه های فوق الذکر و سامانه احراز هویت ثنا استعلام از سامانه ملی املاک و اسکان کشور رایگان است. همچنین در صورت اتصال و فع

شد، به نا میباثنه احراز هویت در ساما نشانی و ثبت هرگونه تغییرات در این سامانه منوط به ثبت اطلاعات سکونتی و مالکیتی فرد در سامانه ملی املاک و اسکان کشور و درج خودکار این

 .باشد 1379 قانون آیین دادرسی دادگاههای عمومی و انقلاب در امور مدنی مصوب 11نحوی که این نشانی ملاک صلاحیت محلی ماده 

 در صورت عدم اتصال و غیر فعال بودن سامانه های مذکور، اقامه دعوا بر اساس قوانین و مقررات مربوط صورت می پذیرد

 (   8تبصره 

ت مربوط به الاجراء شدن این تبصره، ضمن تدوین و ابلاغ دستورالعمل نحوه ثبت اطلاعات، امکان اظهار رایگان اطلاعاماه پس از لازمشهرسازی مکلف است ظرف حداکثر سه و وزیر راه(  1

لاک و اسکان کشور در تمام مناطق ششم توسعه را در سامانه ملی ام قانون برنامه 29برداری اشخاص حقیقی و حقوقی از جمله اشخاص موضوع ماده املاک تحت تملک و محل اقامت یا بهره

 .کشور فراهم کند

شار وماه پس از انترف مدت داکثر ظمالکان واحدهای مسکونی تمام مناطق کشور اعم از شهری و روستایی موظفند اطلاعات املاک تحت تملک خود را با تعیین نوع بهره برداری، حد

 .شودلی انجام میملی امنیت عاسامانه ملی املاک و اسکان کشور ثبت کنند. ثبت واحدهای مسکونی دارای جهات امنیتی، بر اساس دستورالعمل مصوب شورایدستورالعمل مربوطه، در 
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این  1در بند  س از انتشار دستورالعمل مذکورپمدت دوماه حداکثر ظرف  مکلفند اقامتگاه اصلی خانوار را )یک واحد ملکی یا استیجاری یا رایگان( نفره و بیشترسرپرستان خانوارهای تک(  2

صلی، به عنوان ار محل اقامتگاه تواند یکی از واحدهای تحت تملک خود را در شهری غیر از شهتبصره، در سامانه املاک و اسکان کشور ثبت نمایند. علاوه بر اقامتگاه اصلی، هر خانوار می

ود را در خدهای تحت تملک یگر از واحدتواند حداکثر یک واحد که اقامتگاه اصلی خانوار، تحت تملک یکی از اعضای خانوار باشد، خانوار مذکور میاقامتگاه فرعی ثبت نماید. در صورتی 

شوند. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نون نمیاین قا 54ند مشمول مالیات مندرج در ماده ههای موضوع این بهمان شهر محل اقامتگاه اصلی به عنوان اقامتگاه فرعی ثبت نماید. اقامتگا

الاجراءشدن این تبصره، با زمماه پس از لانامه اجرائی مربوط به تعیین و شناسایی خانوار اعم از مشمولین و غیرمشمولین دریافت یارانه و اتباع خارجی را ظرف مدت دومکلف است آیین

را در اختیار  خانوارهای کشور اجتماعی مکلف است اطلاعات مربوط به ن نماید و به تصویب هیأت وزیران برساند. وزارت تعاون، کار و رفاههای کشور و امور خارجه تدویهمکاری وزارتخانه

 .وزارت راه و شهرسازی قرار دهد

ز جمله گواهی امتگاه اصلی و فرعی خانوار، تنها با ارائه اسناد مثبته اهای خاص در صورت اقامت در شهری غیر از اقیماریآموزان، شاغلان و مبتلایان به بدانشجویان، طلاب، دانش(  3

ارند. وزیر راه و شهرسازی مکلف است مکرر این قانون را د 54پرداخت حق بیمه برای شاغلان و گواهی اشتغال به تحصیل، امکان ثبت یک واحد مسکونی دیگر، معاف از مالیات موضوع ماده 

 .مایدتهیه و ابلاغ ن نامه اجرائی این بند شامل نحوه صحت سنجی اسناد موضوع این بند راالاجراءشدن این تبصره، با همکاری دستگاههای مربوطه آیینظرف مدت دوماه پس از لازم

حدهای ی فعالیت در واوعیتی برادارند و ممن واحد مسکونی محل اشتغال صاحبان صنوف، مشاغل از جمله گردشگری و زیارتی، موسسات یا شرکتهای فعال که مجوز از دستگاه مربوطه(  4

رر این قانون مک 54ضوع ماده الیات مومی، از مسکونی ندارند، به شرط ثبت اطلاعات در سامانه املاک و اسکان کشور و در صورت اطلاع سازمان امور مالیاتی کشور و سازمان تأمین اجتماع

 .معاف هستند

ه باشد در کشور ثبت نشد ک و اسکانبردار آنها هر یک جداگانه در سامانه ملی املار یکصد هزار نفر جمعیت و روستاهای کشور که مالک و بهرهواحدهای مسکونی واقع در شهرهای زی(  5

نی واقع در شهرهای بالای یکصد و واحدهای مسکو مکرر این قانون خواهد شد 54مالیات سال اول موضوع ماده  ای معادل بیست درصدحکم خانه خالی تلقی شده و صرفا مشمول جریمه

مکرر این قانون محسوب و مشمول  54بردار آنها هر یک جداگانه درسامانه ملی املاک و اسکان کشور ثبت نشده باشد، در حکم خانه خالی موضوع ماده هزار نفر جمعیت که مالک و بهره

های مذکور در در غیر اینصورت، واحد ؛برداران واحد مسکونی در سامانه مذکور را تأیید کنندرهشده توسط خود یا بهشوند. مالکان واحدهای مسکونی مکلفند اقامت اعلام مالیات مربوطه می

د با ارائه توانمیبردار یا ساکن، مالک شوند. در صورت عدم اعلام بهرهمکرر این قانون یا جریمه موضوع این بند می 54حکم خانه خالی تلقی شده و حسب مورد مشمول مالیات موضوع ماده 

درج در داخت مالیات منوه بر پرلک علااسناد مثبته از شمول این مالیات خارج شود. در صورت احراز تخلف مالک به نحوی که منجر به عدم تشخیص یا تشخیص غلط خانه خالی گردد، ما

اه اصلی را ای طراحی شود که مالک بتواند ادعای مستأجر مبنی بر داشتن یا نداشتن اقامتگبه گونه شود. سامانه بایدای معادل مالیات متعلقه میمکرر این قانون، مشمول جریمه 54ماده 

 ی او تعریفی در سامانه براصورت مسوولیتی متوجه موجر نخواهد بود. در صورتی که مالک بخواهد واحد مسکونی خود را به فردی که اقامتگاه اصلی دیگرآزمایی نماید، در غیر اینراستی

این قانون یا جریمه موضوع این  مکرر 54مکرر این قانون تلقی شده و حسب مورد مشمول مالیات موضوع ماده  54شده است اجاره دهد، واحد مسکونی وی در حکم خانه خالی موضوع ماده 

 .این قانون خارج است 53شود و واحد مذکور از شمول مالیات موضوع ماده بند می

را در سامانه  طلاعات جدیداماه پس از هرگونه تغییر در محل اقامت یا خرید و فروش واحد تحت تملک خود، موضوع این ماده مکلفند حداکثر ظرف مدت یککلیه اشخاص مشمول (  6

شود. واحدهای مکرر این قانون می 54ول ماده اای معادل مالیات سال صورت به ازای هر ماه تأخیر، واحد مسکونی جدید، مشمول جریمهاملاک و اسکان کشور ثبت نمایند، در غیر این 

 .این تبصره هستند 1مسکونی دارای جهات امنیتی، مشمول حکم بند 

های ستیادمات ناشی از اعمال سخاین ماده، دستگاههای اجرائی مکلفند خدمات خود از قبیل افتتاح حساب بانکی و صدور دسته چک،  1پس از پایان مهلت خوداظهاری موضوع تبصره (  7

اخطاریه،  خودرو،معیشتی، تعویض پلاک خودرو، فروش انشعاب آب، برق، تلفن و گاز طبیعی، ارسال اسناد و مدارک مانند گواهینامه رانندگی، گذرنامه، مدارک ای و کمکحمایتی، یارانه

شده مربوط به اقامتگاه کتای درجین را صرفا با اخذ کد ملی و بر اساس کد پستی یا شرح نشانی ابگاه دانشجویی و امثال آنام مدارس در منطقه محل اقامت، استحقاق دریافت خوابلاغیه، ثبت

دهندگان خدمات عمومی از قبیل آب و فاضلاب، الاجراء شدن این تبصره، کلیه ارائهماه پس از لازماصلی آنان در سامانه املاک و اسکان کشور ارائه کنند. همچنین حداکثر ظرف مدت شش

 .بردار صادر نمایندهک یا بهرمال، گاز و تلفن مکلفند قبوض مصرفی را بر اساس اطلاعات مندرج در سامانه املاک و اسکان کشور، مطابق با کدپستی یا نشانی یکتا و به نام برق

 نمایند آنها به ثبت اطلاعات مزبور اقدام بانکها و دستگاههای اجرائی مکلفند نسبت به اطلاع رسانی موضوع این بند به مشتریان و مراجعان خود و تشویق

 .ایدیمتی محاسبه نماند را با بالاترین پلکان قهایی که ساکنان آنها در سامانه املاک و اسکان کشور، خوداظهاری نکرده )کنتور( وزارت نیرو مکلف است تعرفه برق شمارشگر(  8

یگاه ا استفاده از پابپذیری دولت الکترونیکی مرکز ملی فضای مجازی اشخاص حقیقی را با روشی که توسط کارگروه تعاملرسان مکلفند محل اقامت کلیه دستگاههای اجرائی و خدمت(  9

وب و خلف محساشخاص، ت شود، استعلام نمایند و اخذ هرگونه اطلاعات مشابه ازاطلاعات مکان اقامت اشخاص حقیقی سازمان ثبت احوال کشور و سامانه املاک و اسکان کشور تعیین می

 .باشدوع این ماده بین دستگاههای اجرائی، رایگان میشود. تبادل اطلاعات موضمتخلف به مراجع انتظامی مربوطه معرفی می

م قضائی ستگاههای اجرائی یا محاککند و مبنای مالکیت جهت استفاده در دعنوان مالک در سامانه املاک و اسکان کشور، حق مالکیت برای اشخاص ایجاد نمیثبت اطلاعات اشخاص به(  10

این  244موضوع ماده  ل اختلافحهیأت  نیست. مرجع رسیدگی به اعتراض مالک واحد مسکونی نسبت به خالی بودن آن یا عدم امکان انتقال به دلیل رأی قضائی از جمله انحصار وراثت،

 .رائه کندندات سامانه املاک و اسکان کشور را در جلسه هیأت حل اختلاف مالیاتی اقانون است. در این موارد، نماینده وزارت راه و شهرسازی مکلف است مست

های اجرائی این تبصره شامل تعیین نحوه دسترسی سازمان امور نامههای امور اقتصادی و دارایی و ارتباطات و فناوری اطلاعات آیینوزیر راه و شهرسازی مکلف است با همکاری وزارتخانه(  11

گری این تبصره، تشویق گزارش 10وع بند این تبصره، ساز و کار شناسایی املاک غیرقابل انتقال موض 7کشور و سایر دستگاهها به سامانه املاک و اسکان کشور، مصادیق خدمات بند  مالیاتی

 .الاجراء شدن این قانون تهیه و ابلاغ نمایدپس از لازمهای مرتبط را حداکثر ظرف مدت دوماه نامهمالیات متعلقه و سایر آیین مردمی به میزان حداکثر پنج درصد

د. معاون های اقتصادی و عمران مجلس شورای اسلامی ارائه نمایبار گزارش پیشرفت اجرای آن را به کمیسیونماه یکوزیر راه و شهرسازی موظف است در سال اول اجرای این تبصره هر دو

ه شش موضوع نفصال موقت درجایند، به ی، سازمان امور مالیاتی کشور و دیگر کارکنان دستگاههای اجرائی که از اجرای این تبصره استنکاف نمایا مدیران مربوطه در وزارت راه و شهرساز

 شوند. قانون مجازات اسلامی محکوم می

 (  9تبصره 

یل سامانه د نسبت به تکمرونیک اسناده از اطلاعات اسناد رسمی موجود در سامانه ثبت الکتوزارت راه و شهرسازی موظف است با همکاری سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، با استفا(  1

 .ای خود شودهسامانه  جود درهای ملی املاک و اسکان کشور و ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور اقدام نماید و مانع از ثبت اطلاعات مغایر با اسناد رسمی در صورت و

ت قوانین و مقررات مربوط ی مکلفند قرارداد اجاره املاک و مستغلات را در سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور یا در سامانه الکترونیک ثبت اسناد با رعایموجران املاک مسکون(  2

یک ماه، حسب مورد از زمان انعقاد یا تمدید یا ثبت اطلاعات خلاف  ثبت نمایند. در صورت انعقاد یا تمدید قرارداد اجاره خارج از سامانه های مذکور و بدون ثبت در هیچ یک از آنها ظرف

این قانون نمی شود. علاوه بر آن مرجع رسیدگی به دعاوی  53ماده  11واقع در سامانه های مذکور به تشخیص مرجع قضائی، موجر مشمول تخفیف ها و معافیتهای مالیاتی موضوع تبصره 

صدور رأی  اجرت المثل مکلف است ثبت قرارداد در سامانه را بررسی و چنانچه عدم ثبت یا ثبت خلاف واقع را احراز نماید، پس از رسیدگی به دعوا ضمن تخلیه، مطالبه اجور معوقه و مطالبه
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عدم شمول تخفیف ها و معافیتهای مالیاتی موضوع  این قانون در مدت قرارداد به نفع دولت محکوم و نیز مراتب را جهت 54موجر را به تأدیه پنجاه درصد ارزش اجاره املاک موضوع ماده 

 .این قانون به سازمان امور مالیاتی کشور اعلام نماید 53ماده  11تبصره 

 .استکلیه قراردادهایی که اثر آن انتقال مالکیت منافع است، در این قانون و قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها، در حکم اجاره 

ی ناشی از عدم ولیت قانونوعلاوه بر مس نعقاد قرارداد توسط مشاورین املاک، عدم ثبت قرارداد یا ثبت اطلاعات خلاف واقع در سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور،در صورت ا(  3

با  1382 ظام صنفی کشور مصوبقانون ن 61از شبکه موضوع ماده  این قانون و جریمه های عرضه خارج 192 ثبت اطلاعات، مصداق کتمان درآمد و جریمه های متعلق به آن موضوع ماده

 .دل می گردف، باطاصلاحات و الحاقات بعدی میباشد و سازمان تعزیرات حکومتی مکلف به برخورد با متخلفان است. در مرتبه دوم تخلف، مجوز مشاور املاک متخل

صات و ط به تطابق مشخوه ای منوازی انتشار آگهی املاک و بنگاههای معاملات املاک، انتشار آگهی املاک به هر شیبه منظور جلوگیری از درج آگهی خلاف واقع توسط سکوهای مج(  4

به انتشار  این بند، نسبت لاف مفادکه برخشناسه )کد( پستی آگهی ملک با اطلاعات سامانه ملی املاک و اسکان کشور و همچنین دریافت تأیید مالک میباشد. مشاورین املاک و سکوهایی 

شود و محکوم به جریمه ای  مجمع تشخیص مصلحت نظام محسوب می 1367 قانون تعزیرات حکومتی مصوب 5آگهی اقدام نمایند، اقدام آنها به عنوان عرضه خارج از شبکه موضوع ماده 

د( و همچنین افزایش می یاب ند سال قبلسالانه اعلامی مرکز آمار ایران منتهی به اسفریال برای هر آگهی )این جریمه در اول اردیبهشت هر سال معادل نرخ تورم عمومی  معادل یک میلیون

ه پنجم، مجوز و بعد از مرتب الیت شدهلیق فعدر مرتبه اول و دوم به اخطار کتبی، مرتبه سوم به یک هفته تعلیق فعالیت، مرتبه چهارم سه ماه تعلیق فعالیت، مرتبه پنجم به یک سال تع

 .ابطال و تا ده سال از فعالیت در صنف مربوط محروم می شوندفعالیت آنها 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 :  شودالحاق می 172متن زیر به عنوان تبصره به ماده (  58

 

  باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  172ماده 

شود و همچنین می های تعیین شده از طرف دولت به منظور بازسازی یا کمک و نظایر آن به صورت بلاعوض پرداختوهی که به حسابوج صد درصد

ا تکمیل های غیر نقدی بلاعوض اشخاص اعم از حقیقی یا حقوقی جهت تعمیر، تجهیز، احداث و یوجوه پرداختی یا تخصیصی و یا کمک
مام خمینی میته امداد اکایشگاهها و مراکز بهزیستی و های تربیتی و آسوزش عالی و مراکز بهداشتی و درمانی و یا اردوگاهدانشگاهها، مراکز آممدارس،

-فن وهای آموزش و پرورش، علوم، تحقیقات دولتی( طبق ضوابطی که توسط وزارتخانه)ره( و جمعیت هلال احمر و کتابخانه و مراکز فرهنگی و هنری)

عی که مودی شود از درآمد مشمول مالیات عملکرد سال پرداخت منبدرمان و آموزش پزشکی و امور اقتصادی و دارایی تعیین می آوری، بهداشت،
 .باشدانتخاب خواهد کرد قابل کسر می

ت مالیا ه،وجوه واریزی به صورت بلاعوض به حساب متفرقه درآمد عمومی نزد خزانه داری کل کشور با درخواست پرداخت کنند(  تبصره

 شودگردد و به عنوان مالیات قابل پرداخت وی منظور میتلقی می

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 :  شودمکرر الحاق می 176متن زیر به عنوان ماده (  59

 

 یباتوجه به لایحه پیشنهاد  -  مکرر 176ماده 
لیفی مستلزم درج های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، مقررات با وضع تکاافزوده و قانون پایانهدر مواردی که به موجب این قانون و یا قانون مالیات بر ارزش

نزله انجام متی کشور به لیاهای کثیرالانتشار باشد، درج در پایگاه اطلاع رسانی سازمان امور مادر روزنامه رسمی جمهوری اسلامی ایران و یا روزنامه

 باشدهای مذکور میتکلیف سازمان امور مالیاتی کشور مبنی بر درج در روزنامه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 : شودالحاق می 178متن زیر به انتهای ماده (  60

 نجام دهداتواند مکاتبات بعدی را گردد، مؤدی صرفاً به صورت الکترونیکی میق مالیاتی به صورت الکترونیکی به مؤدیان ابلاغ میدر مواردی که اورا
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  178ماده 
گردد یموسیلة ادارة پست واصل باشد به مودی مالیاتی به موجب مقررات مکلف به تسلیم آن می در مواردی که اظهارنامة مالیاتی یا سایر اوراقی که

ی به ت الکترونیکی به صوردر مواردی که اوراق مالیات. تاریخ تسلیم به ادارة پست در صورت احراز، تاریخ تسلیم به مراجع مربوط تلقی خواهد شد

 هددتواند مکاتبات بعدی را انجام ورت الکترونیکی میگردد، مؤدی صرفاً به صمؤدیان ابلاغ می
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

گردد تاریخ تسلیم به ادارة پست وسیلة ادارة پست واصل میباشد به مودی مالیاتی به موجب مقررات مکلف به تسلیم آن می در مواردی که اظهارنامة مالیاتی یا سایر اوراقی که(  178ماده 

 .د شددر صورت احراز، تاریخ تسلیم به مراجع مربوط تلقی خواه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 .شودمی بر نقل و انتقال قطعیجایگزین عبارت  متعلقه، عبارت 183در ماده (  61

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  183ماده 

ساب صادره مارة مفاصا حشملک باید قبلا پرداخت شود و ادارة ثبت با ذکر  متعلقهگیرد مالیات می انجام وسیلة ادارة ثبتدر مواردی که انتقال ملک به 

 .قال ملک خواهد نمودذیصلاح در سند انتقال اقدام به انتاز ادارة امور مالیاتی 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

ادره از ادارة صگیرد مالیات بر نقل و انتقال قطعی ملک باید قبلا پرداخت شود و ادارة ثبت با ذکر شمارة مفاصا حساب می ثبت انجام وسیلة ادارةدر مواردی که انتقال ملک به (  183ماده 

 .ذیصلاح در سند انتقال اقدام به انتقال ملک خواهد نمودامور مالیاتی 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 ندشور ارسال نمایبه صورت برخط به سازمان امور مالیاتی کاضافه و عبارت  مربوط به فصلبعد از عبارت  اول و، عبارت 185در ماده (  62

 .شودمی ربط در محل تسلیم نماینددر مقابل اخذ رسید به اداره امور مالیاتی ذیجایگزین عبارت 

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  185ماده 

موجب سند رسمی صورت  از باب دوم و همچنین فصول اول و ششم باب سوم این قانون بهچهارم  اول و در کلیه مواردی که معاملات مربوط به فصل

ر به سازمان امور مالیاتی کشوبه صورت برخط ت هر ماه را تا پایان ماه بعد مکلف اند فهرست خلاصة معاملاسناد رسمی اگیرد صاحبان دفاتر می

 ارسال نمایند

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

گیرد صاحبان دفاتر اسناد موجب سند رسمی صورت می از باب دوم و همچنین فصول اول و ششم باب سوم این قانون بهدر کلیه مواردی که معاملات مربوط به فصل چهارم (  185ماده 

 .اخذ رسید به ادارة امور مالیاتی ذیربط در محل تسلیم نمایند لاصة معاملات هر ماه را تا پایان ماه بعد در مقابلمکلف اند فهرست خرسمی 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 187س شورای اسلامی، ماده مجل 1401 قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیر منقول مصوب 15 به موجب ماده :  شودبه شرح زیر اصلاح می 187ماده (  63

خ می نس 02/04/1403ول با اصلاحات و الحاقات بعدی، از تاریخ لازم الاجرا شدن قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیر منق 1366 قانون مالیات های مستقیم مصوب

 .شود
 

معاملات موضوع فصل جایگزین عبارت  و فصول اول و ششم باب سوم های موضوع فصل اول باب دومنقل و انتقال داراییارت عب(  الف

 :  شودین فراز دوم آن میگردد و متن زیر، جایگزمی چهارم از باب دوم و همچنین فصول اول و ششم

ربط، از یذهای مالیاتی مربوط به مورد معامله از مؤدی هیعلام دفترخانه و وصول بدای )سیستمی( و آنی پس از اگواهی انجام معامله به صورت سامانه

ت عایدی مچنین مالیااقی و هقبیل مالیات بر درآمد اجاره املاک، وصول مالیات حق واگذاری محل، مالیات شغلی محل مورد معامله، مالیات درآمد اتف
 حسب مورد صادر خواهد شد این قانون که هر کدام بیشتر باشد 59نتقال قطعی املاک موضوع ماده سرمایه موضوع فصل اول باب دوم و مالیات نقل و ا

الاجرا شدن این قانون اریخ لازمتظرف مهلت یک سال از جایگزین عبارت  الاجرا شدن این مادهاز زمان لازم، عبارت 4در تبصره ب ( 

های مربوط به محل مورد انتقال موضوع این اتمالیو عبارت  بدهیجایگزین واژه  بههای موضوع این ماده مربوط مالیات، عبارت (1395/1/1)

 :  شودشود. همچنین متن زیر، جایگزین فراز سوم تبصره مذکور میمی مالیاتی قطعی مورد انتقالبدهی جایگزین عبارت  ماده

شور تمامی ر مالیاتی کمان امونیک سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، سازدر صورتی که پس از اتصال سازمان امور مالیاتی کشور به سامانه ثبت الکترو

الیه و سردفتر اسناد رسمی های مالیاتی مرتبط با ملک مورد معامله را از طریق سامانه مذکور اعلام نکند یا کمتر اعلام کند، منتقل کننده، منتقلبدهی

 هند داشتدر قبال بدهی مالیاتی ملک مورد معامله مسئولیتی نخوا

 : شودالحاق می 5متن زیر به عنوان تبصره  پ (

آید، صرفاً مشمول می املاک مورد وثیقه که برای وصول طلب بانک از ،راهن در چهارچوب قوانین و مقررات موضوعه به تملک بانک در(  5تبصره 

ت وجه بل از پرداخقلف است اد بر مطالبات بانک باشد، بانک مکمالیات نقل و انتقال ملک مورد وثیقه است. در صورتی که بهای ملک مورد وثیقه ماز

های سایر مالیات س از پرداختلام و پمازاد با انتقال مالکیت مازاد مذکور به راهن، وراث راهن و سایر اشخاص، مراتب را به سازمان امور مالیاتی کشور اع

 خت، انتقال یا تحویل مازاد آن اقدام نمایدموضوع این ماده و دریافت گواهی پرداخت مالیات، نسبت به پردا

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ



  1366مستقیم مصوب  مالیاتهای قانون اصلاح لایحه
 )به همراه مواد قانونی جاری، قبل از اصلاحات پیشنهادی مندرج در لایحه(
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الحساب تکلیفی کسر و پرداخت شده توسط به استثنای مالیات علیحذف و عبارت  همان عملکردو  عملکرد، عبارات 190در ماده (  64

 شوداضافه می برای پرداخت مالیاتدر صدر ماده، بعد از عبارت  ص ثالثاشخا
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  190ماده 

 الحساب تکلیفیبه استثنای مالیات علی ابت مالیات هرسال مالی قبل از سررسید مقرر در این قانون برای پرداخت مالیاتبالحساب پرداختی علی

ود که از تی به ازای هر ماه تا سررسید مقرر خواهد بمبلغ پرداخ معادل یک درصد ایموجب تعلق جایزه شخاص ثالثکسر و پرداخت شده توسط ا

 .مالیات به ازای هر ماه خواهد بود دای معادل دو و نیم درصد موجب تعلق جریمهپس از آن موع کسر خواهد شد. پرداخت مالیات مالیات متعلق

ت تسلیم انقضای مهل ز تاریخاد مودیانی که مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی هستند نسبت به مبلغ مندرج در اظهارنامه مبدأ احتساب جریمه در مور
تاریخ  مه نیستند،سلیم اظهارناتالاختلاف از تاریخ مطالبه و در مورد مودیانی که از تسلیم اظهارنامه خودداری نموده یا اصولا مکلف به آن و نسبت به مابه

 .باشدانقضای مهلت تسلیم اظهارنامه یا سررسید پرداخت مالیات حسب مورد می

 رداخترتیب دادن پپرداخت یا ت مودیانی که به تکالیف قانونی خود راجع به تسلیم به موقع اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان و(  1تبصره 

 مذکور در ماده اند در مواردنموده و حسب مورد ارائه به موقع دفاتر و اسناد و مدارک خود اقدام مالیات طبق اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان

رتیب دادن متعلقه یا ت مالیات این قانون، هرگاه برگ تشخیص مالیاتی صادره را قبول یا با اداره امور مالیاتی توافق نمایند و نسبت به پرداخت 239
تاریخ ابلاغ یک ماه از  گونه مودیان ظرفکه اینجرایم مقرر در این قانون معاف خواهند بود. همچنین، در صورتی اد درصدپرداخت آن اقدام کنند از هشت

 .خواهند بود فنون معابرگ قطعی مالیات نسبت به پرداخت یا ترتیب دادن پرداخت آن اقدام نمایند از چهل درصد جرایم متعلقه مقرر در این قا

و ، جریمه دو شدن مالیات از یک سال تجاوز نمایدفاصله تاریخ وصول اعتراض مودی نسبت به برگ تشخیص مالیات تا تاریخ قطعی چنانچه(  2تبصره

بود. ودی نخواهدملبه از نیم درصد در ماه موضوع این ماده نسبت به مدت زمان بیش از یک سال مذکور تا تاریخ ابلاغ برگ قطعی مالیات قابل مطا

یم ز تاریخ تسلال پس ار مالیاتی کشور مکلف است ترتیباتی اتخاذ نماید که رسیدگی و قطعیت یافتن مالیات مودیان حداکثر تا یک سسازمان امو
 .اعتراض آنان صورت پذیرد

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

مبلغ پرداختی  معادل یک درصد ایر این قانون برای پرداخت مالیات عملکرد موجب تعلق جایزهسررسید مقرر د الحساب پرداختی بابت مالیات عملکرد هرسال مالی قبل ازعلی(  190ماده 

یات به ازای مال ای معادل دو و نیم درصدپس از آن موعد موجب تعلق جریمه به ازای هر ماه تا سررسید مقرر خواهد بود که از مالیات متعلق همان عملکرد کسر خواهد شد. پرداخت مالیات

 .ماه خواهد بودهر 

الاختلاف از تاریخ آن و نسبت به مابهیم لت تسلمبدأ احتساب جریمه در مورد مودیانی که مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی هستند نسبت به مبلغ مندرج در اظهارنامه از تاریخ انقضای مه

الیات حسب مورد مسررسید پرداخت  تاریخ انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه یا مکلف به تسلیم اظهارنامه نیستند، مطالبه و در مورد مودیانی که از تسلیم اظهارنامه خودداری نموده یا اصولا

 .باشدمی

ا ترازنامه و حساب اظهارنامه ی مالیات طبق داختمودیانی که به تکالیف قانونی خود راجع به تسلیم به موقع اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان و پرداخت یا ترتیب دادن پر(  1تبصره 

صادره را قبول یا با اداره امور  این قانون، هرگاه برگ تشخیص مالیاتی 239 اند در موارد مذکور در مادهسود و زیان و حسب مورد ارائه به موقع دفاتر و اسناد و مدارک خود اقدام نموده

گونه که اینتی. همچنین، در صورجرایم مقرر در این قانون معاف خواهند بود رصددپرداخت آن اقدام کنند از هشتاد ترتیب دادن  مالیاتی توافق نمایند و نسبت به پرداخت مالیات متعلقه یا

 .خواهند بود نون معافقا تاریخ ابلاغ برگ قطعی مالیات نسبت به پرداخت یا ترتیب دادن پرداخت آن اقدام نمایند از چهل درصد جرایم متعلقه مقرر در اینمودیان ظرف یک ماه از 

اده و نیم درصد در ماه موضوع این مشدن مالیات از یک سال تجاوز نماید، جریمه دو چنانچه فاصله تاریخ وصول اعتراض مودی نسبت به برگ تشخیص مالیات تا تاریخ قطعی(  2تبصره

که رسیدگی و  اتی اتخاذ نمایدبود. سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است ترتیببل مطالبه از مودی نخواهدنسبت به مدت زمان بیش از یک سال مذکور تا تاریخ ابلاغ برگ قطعی مالیات قا

 .اعتراض آنان صورت پذیردقطعیت یافتن مالیات مودیان حداکثر تا یک سال پس از تاریخ تسلیم 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 : شوداصلاح می 1الحاق و عنوان تبصره فعلی به تبصره  192به ماده  2متن زیر به عنوان تبصره (  65

 گیردجرایم عدم تسلیم اظهارنامه صرفاً نسبت به مانده مالیات پرداخت نشده تا سررسید مقرر تعلق می(  2تبصره 

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  192ماده 
نچه نسبت یاتی است چناموجب مقررات این قانون از بابت پرداخت مالیات مکلف به تسلیم اظهارنامه مالدر کلیه مواردی که مودی یا نماینده او که به 

شاغل ن مقوقی و صاحباحمالیات متعلق برای اشخاص  درصدبه تسلیم آن در موعد مقرر اقدام نکند، مشمول جریمه غیرقابل بخشودگی معادل سی
 .باشدمالیات متعلق برای سایر مودیان می درصد موضوع این قانون و ده

 .های غیرواقعی نیز جاری استهزینه های تسلیمی و یاشده در اظهارنامهحکم این ماده درمورد درآمدهای کتمان

را از  امه مالیاتیسلیم اظهارنتوه تنظیم و مواعد زمانی سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است تکالیف و وظایف مودیان مالیاتی درمورد نح (  1 تبصره

 یر وسایل ارتباط جمعی به اطلاع عموم برساندهای کثیرالانتشار و ساطریق رسانه ملی، روزنامه

 گیردجرایم عدم تسلیم اظهارنامه صرفاً نسبت به مانده مالیات پرداخت نشده تا سررسید مقرر تعلق می(  2تبصره 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

های غیر واقعی و درآمدهای کتمان )از بابت هزینهگردد و عبارت می 158ماده جایگزین عبارت  130و  110مواد ، عبارت 194در ماده (  66

 .شوداضافه می با رقم اظهار شدهقبل از عبارت  شده(

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  194 ماده

گیرد، در صورتی که درآمد مشمول مالیات مشخصة این قانون مورد رسیدگی قرار می 130و  110مواد مودیانی که اظهارنامة آنها در اجرای مقررات 

ر بته باشد علاوه اختلاف داش یش از پانزده درصدب از طرف مودی رقم اظهار شده های غیر واقعی و درآمدهای کتمان شده()از بابت هزینهقطعی با 

های مقرر در خشودگیبمالیات مشخصة قطعی از هرگونه تسهیلات و  تعلق جرایم مقرر مربوط که قابل بخشودن نیز نخواهد بود تا سه سال بعد از ابلاغ

 .قانون مالیاتها نیز محروم خواهند شد
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

گیرد، در صورتی که درآمد مشمول مالیات مشخصة قطعی با رقم اظهار شده از طرف این قانون مورد رسیدگی قرار می 158مودیانی که اظهارنامة آنها در اجرای مقررات مادة (  194 ماده

سهیلات و تمالیات مشخصة قطعی از هرگونه  ل بعد از ابلاغبود تا سه سا اختلاف داشته باشد علاوه بر تعلق جرایم مقرر مربوط که قابل بخشودن نیز نخواهد بیش از پانزده درصد مودی

 .های مقرر در قانون مالیاتها نیز محروم خواهند شدبخشودگی
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 :  شوداصلاح می 5فعلی به تبصره  3الحاق و عنوان تبصره  219به ماده  4و  3های متون زیر به عنوان تبصره(  67

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  219ماده 

موجب بند شود که به یشناسایی و تشخیص درآمد مشمول مالیات، مطالبه و وصول مالیات موضوع این قانون به سازمان امور مالیاتی کشور محول م

اده از تکالیف و استف ام دادنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران ایجاد گردیده است. نحوه انجقانون برن 59ماده  الف

این قانون به موجب در های هر یک از مأموران مالیاتی و اداره امور مالیاتی و همچنین ترتیبات اجرای احکام مقرراختیارات و برخورداری از صلاحیت

تصادی و وزیر امور اقای خواهدبود که حداکثر ظرف مدت شش ماه پس از تصویب این قانون به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور، به تصویبنامهآیین
 .دارایی خواهد رسید

تیبات و کانیزه(، تری ماشینی)مسازمان امور مالیاتی کشور با اجرای طرح جامع مالیاتی و استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات و روشها(  1 تبصره

بت اعتراضات نام، نحوه ارائه اظهارنامه، پرداخت مالیات، رسیدگی، مطالبه و وصول مالیات، ثهای اجرائی متناسب با آن شامل مواردی از قبیل ثبترویه

مل مواعد قانونی کند. حکم این تبصره شاعیین و اعلام میارد فوق را تصلاح برای انجام مومودیان، ابلاغ اوراق مالیاتی و تعیین ادارات امور مالیاتی ذی

 .مقرر در مورد تسلیم اظهارنامه، ثبت اعتراضات، ابلاغ اوراق مالیاتی و پرداخت مالیات نیست

و  ستثنای تشخیصاهای خود بهمنظور تسهیل در انجام امور مالیاتی مودیان، قسمتی از فعالیتسازمان امورمالیاتی کشور مجاز است به (  2 تبصره

بق طادن تکالیف دانجام  تعیین مأخذ مالیات، دادرسی مالیاتی و عملیات اجرائی وصول مالیات را به بخش غیردولتی واگذار کند. نحوه واگذاری و

( 1/1/1395ن قانون )الاجراء شدن ایزمماه از تاریخ لاشود و ظرف مدت ششنامه اجرائی است که توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه میآیین

 .رسدتصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی میبه
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ریق این ی را از طسازمان امور مالیاتی کشور مکلف است برای هر یک از مؤدیان کارپوشه مالیاتی اختصاص و کلیه اوراق مالیات(  3تبصره 

 .کارپوشه به مؤدی ابلاغ نماید

گردد. حسوب میروز بعد از بارگزاری اوراق در کارپوشه به منزله ابلاغ به مؤدی م 15یا تاریخ رؤیت اوراق توسط مؤدی در کارپوشه و 

یات، ها اعم از اعتراضات، شکایات، پرداخت مالسازمان امور مالیاتی کشور مکلف است ترتیبی اتخاذ نماید تا مؤدیان کلیه درخواست

 .الکترونیکی را از طریق این کارپوشه اعلام نمایند درخواست گواهی، تسلیم اظهارنامه و استرداد و مشاهده پرونده

 ند. از زماندی برساسازمان امور مالیاتی، کشور مکلف است همزمان با بارگذاری اوراق ،مالیاتی این موضوع را در قالب پیامک به اطلاع مؤ

 .غ غیر الکترونیکی اوراق مالیاتی مجاز نیستالاجرا شدن این ماده هرگونه ابلالازم

اده م 1بصره تغ الکترونیکی مذکور در این ماده تابع شرایط مذکور در فصل هشتم باب چهارم این قانون نیست. با اجرای این حکم ابلا

 .شودحذف می 177

تواند است ،می در مواردی که سازمان امور مالیاتی کشور در این قانون مکلف یا مجاز به رسیدگی و تعیین مبلغ مالیات شده(  4تبصره 

ام ای )سیستمی( و بدون دخالت انسانی در امر رسیدگی، انجسیدگی و تعیین مالیات را براساس الگوهای از پیش تعیین شده سامانهر

 دهد

« تا پایان ماه بعد»عبارت  143ماده  2و تبصره  126 ، ماده109ماده  5 ، تبصره103ماده  2، تبصره 88، ماده 86، ماده 53ماده  9درتبصره  ( 5 تبصره

 .شودمی« روزمنتهی ظرف سی»و « روزظرف سی»، «روزظرف ده»های حسب مورد جایگزین عبارت
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

نامه قانون بر 59ماده  الفموجب بند شود که به شناسایی و تشخیص درآمد مشمول مالیات، مطالبه و وصول مالیات موضوع این قانون به سازمان امور مالیاتی کشور محول می(  219ماده 

های هر یک از مأموران مالیاتی یتتکالیف و استفاده از اختیارات و برخورداری از صلاح سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران ایجاد گردیده است. نحوه انجام دادن

ازمان امور سنون به پیشنهاد ای خواهدبود که حداکثر ظرف مدت شش ماه پس از تصویب این قانامهن قانون به موجب آیینایو اداره امور مالیاتی و همچنین ترتیبات اجرای احکام مقرر در

 .وزیر امور اقتصادی و دارایی خواهد رسیدمالیاتی کشور، به تصویب

سب با آن شامل های اجرائی متناات و رویهات و ارتباطات و روشهای ماشینی)مکانیزه(، ترتیبسازمان امور مالیاتی کشور با اجرای طرح جامع مالیاتی و استفاده از فناوری اطلاع(  1 تبصره

انجام  صلاح برایلیاتی ذیادارات امور ما نام، نحوه ارائه اظهارنامه، پرداخت مالیات، رسیدگی، مطالبه و وصول مالیات، ثبت اعتراضات مودیان، ابلاغ اوراق مالیاتی و تعیینمواردی از قبیل ثبت

 .مالیات نیست کند. حکم این تبصره شامل مواعد قانونی مقرر در مورد تسلیم اظهارنامه، ثبت اعتراضات، ابلاغ اوراق مالیاتی و پرداختموارد فوق را تعیین و اعلام می

استثنای تشخیص و تعیین مأخذ مالیات، دادرسی مالیاتی و های خود بهز فعالیتودیان، قسمتی امنظور تسهیل در انجام امور مالیاتی مسازمان امورمالیاتی کشور مجاز است به (  2 تبصره

شود و ظرف یاتی کشور تهیه منامه اجرائی است که توسط سازمان امور مالیعملیات اجرائی وصول مالیات را به بخش غیردولتی واگذار کند. نحوه واگذاری و انجام دادن تکالیف طبق آیین

 .رسدتصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می( به1/1/1395ن )الاجراء شدن این قانوخ لازمماه از تاریمدت شش

های حسب مورد جایگزین عبارت« عدبتا پایان ماه »عبارت  143ماده  2و تبصره  126 ، ماده109ماده  5 ، تبصره103ماده  2، تبصره 88، ماده 86، ماده 53ماده  9درتبصره  ( 3 تبصره

 .شودمی« روزمنتهی ظرف سی»و « روزظرف سی»، «وزرظرف ده»
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

تشخیص گردد و عبارات می زیان مودیجایگزین واژه  زیان اشخاص حقوقی و یا اظهارنامه اشخاص حقیقی، عبارت 227در ماده (  68

 .شوندحذف می اندو یا اداره امور مالیاتی در موقع صدور برگ تشخیص از آن مطلع نبودهو  الرأس وعلى

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  227ماده 

س شود و همچنین پحسب مورد قبول می زیان اشخاص حقوقی و یا اظهارنامه اشخاص حقیقی در مواردی که اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و

ز ا، مالیات باید با محاسبة درآمد ناشی ستاآن را کتمان نموده هایی داشته است که درآمد فعالیت ، چنانچه ثابت شود مودیاز صدور برگ تشخیص

 .قانون مطالبه شوداین 157التفاوت آن با رعایت مهلت مقرر در مادة های مذکورتعیین و مابه فعالیت
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

، چنانچه ثابت شود علی الرأس و صدور برگ تشخیص شود و همچنین پس از تشخیصدر مواردی که اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود وزیان مودی حسب مورد قبول می(  227ماده 

های اند، مالیات باید با محاسبة درآمد ناشی از فعالیتنبوده برگ تشخیص از آن مطلعهایی داشته است که درآمد آن را کتمان نموده است و یا ادارة امور مالیاتی در موقع صدور فعالیت مودی

 .شود قانون مطالبهاین 157التفاوت آن با رعایت مهلت مقرر در مادة مذکورتعیین و مابه 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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ط با شرگزین عبارت جای یا داور حقوقدان دارای پروانه داوریاضافه و عبارت  قضاتبعد از عبارت  شاغل یا، عبارت 244ماده  2در بند (  69

 .شوداضافه می جامعمبعد از عبارت  امور صنفیحذف و عبارت  عبارت جامعه مشاوران مالیاتی رسمیماده یاد شده،  3و در بند  وثاقت و امانت

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  244ماده 

، هیأت حل اختلافات مالیاتی شدهبینی های مالیاتی جز در مواردی که ضمن مقررات این قانون مرجع دیگری پیش مرجع رسیدگی به کلیه اختلاف 

 :  شودشرح زیر تشکیل می از سه نفر به. هر هیأت حل اختلاف مالیاتی است

 ه سازمان امور مالیاتی کشوریک نفر نمایند(  1

امور  واست سازمانبه درخ ورییا داور حقوقدان دارای پروانه دابازنشسته یا حقوق دانان مطلع در امور مالیاتی  شاغل یایک نفر از میان قضات (  2

 مالیاتی و انتخاب رئیس کل دادگستری هر استان

ای، حرفه  فیامور صن امعیران، مجاکشاورزی ایران، اتاق تعاون ایران، جامعه حسابداران رسمی  یک نفر نماینده از اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و(  3

شوند. مودی  سال منصوب میکارشناسان رسمی و مشاوران خانواده که برای مدت سه  اتاق اصناف ایران، شورای اسلامی شهر، کانون وکلا، مرکز وکلا،

حل اختلاف  عنوان نماینده خود جهت شرکت در جلسات هیأتطالبه مالیات یکی از مراجع این بند را بههمزمان با اعتراض به برگ تشخیص یا م

اعتراض به برگ تشخیص در مهلت قانونی تشخیص مالیات ابلاغ قانونی شده باشد و یا همزمان با تسلیم نماید. در صورتی که برگ مالیاتی معرفی می 
این ماده  5ه رعایت تبصر زبور با، با توجه به نوع فعالیت مودی یا موضوع مالیات مورد رسیدگی، از بین نمایندگان ممودی انتخاب خود را اعلام ننماید

 شودیک نفر انتخاب می 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

. هر هیأت حل ، هیأت حل اختلافات مالیاتی استشدهبینی دیگری پیش این قانون مرجع  های مالیاتی جز در مواردی که ضمن مقرراتمرجع رسیدگی به کلیه اختلاف  ( 244ماده 

 :  شودشرح زیر تشکیل می از سه نفر بهاختلاف مالیاتی 

 یک نفر نماینده سازمان امور مالیاتی کشور(  1

 گستری هر استانیس کل دادرخواست سازمان امور مالیاتی و انتخاب رئیک نفر از میان قضات بازنشسته یا حقوق دانان مطلع در امور مالیاتی با شرط وثاقت و امانت به د(  2

ای، اتاق اصناف حرفه  ایران، مجامع ی مالیاتیسمیک نفر نماینده از اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران، اتاق تعاون ایران، جامعه حسابداران رسمی ایران، جامعه مشاوران ر(  3

شوند. مودی همزمان با اعتراض به برگ تشخیص یا مطالبه  سال منصوب میکارشناسان رسمی و مشاوران خانواده که برای مدت سه  شهر، کانون وکلا، مرکز وکلا، ایران، شورای اسلامی

اشد و یا تشخیص مالیات ابلاغ قانونی شده بصورتی که برگ  نماید. درهت شرکت در جلسات هیأت حل اختلاف مالیاتی معرفی می عنوان نماینده خود جمالیات یکی از مراجع این بند را به

ن مزبور با ندگااز بین نمای اعتراض به برگ تشخیص در مهلت قانونی مودی انتخاب خود را اعلام ننماید، با توجه به نوع فعالیت مودی یا موضوع مالیات مورد رسیدگی،همزمان با تسلیم 

 شودخاب می یک نفر انتاین ماده  5رعایت تبصره 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 شودحذف می نظرتجدید، واژه 251در ماده (  70
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  251ماده 
ین و مقررات رعایت قوان ناد عدمغ رأی قطعی هیأت حل اختلاف مالیاتی، به استمودی یا دادستان انتظامی مالیاتی می توانند ظرف دو ماه از تاریخ ابلا

 موضوعه یا نقص رسیدگی، با اعلام دلایل کافی به شورای عالی مالیاتی اعتراض نموده و تجدید رسیدگی را درخواست کنند
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

موضوعه یا  انین و مقرراتدم رعایت قوعی توانند ظرف دو ماه از تاریخ ابلاغ رأی قطعی هیأت حل اختلاف مالیاتی تجدیدنظر، به استناد مودی یا دادستان انتظامی مالیاتی م(  251ماده 

 نقص رسیدگی، با اعلام دلایل کافی به شورای عالی مالیاتی اعتراض نموده و تجدید رسیدگی را درخواست کنند

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

گزین عبارت جای این قانون 258ای عالی مالیاتی موضوع ماده دو سوم اعضای هیئت عمومی شور، عبارت 270ماده  2و  1در بندهای (  71

 شودمی شورای عالی مالیاتی
 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  270ماده 

 زأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در هیأت حل اختلاف در موارد زیر عبارت است امجازات تخلف م

عضو هیأت حل هر گاه بعد از تشخیص مالیات و غیر قابل اعتراض بودن آن معلوم شود که مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور (  1

میزان واقعی  مد یا مسامحه بدون توجه به اسناد و مدارک مودی و بدون تحقیقات کافی درآمد مودی را کمتر یا بیشتر ازاختلاف مالیاتی از روی تع
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 این قانون 258ای عالی مالیاتی موضوع ماده دو سوم اعضای هیئت عمومی شوراند، علاوه بر جبران خسارت وارده به میزانی که تشخیص داده

 .ماه و حداکثر پنج سال انفصال از خدمات دولتی محکوم خواهد شد مجازات اداری حداقل سه نماید متخلف بهتعیین می

که در  هایید اظهارنامهز در موردر مواردی که مالیات مودیان بر اثر مسامحه و غفلت مأموران مالیاتی مشمول مرور زمان یا غیر قابل وصول گردد ج ( 2

 و حسب مورد یاتی برکنارآن الزامی نیست مقصر به موجب رأی هیأت رسیدگی به تخلفات اداری از خدمات مال این قانون رسیدگی به 158اجرای ماده 

 .تخلفات اداری محکوم خواهد شد مجازات متناسب مقرر در قانون رسیدگی به به

تشخیص  انوناین ق 258وضوع ماده ای عالی مالیاتی مدو سوم اعضای هیئت عمومی شورضمنا نسبت به زیان وارده به دولت به میزانی که 

های حقوقی دادگستری به این عنوان دعوای جبران ضرر و زیان مالیاتی در دادگاه دهد متخلف مسئولیت مدنی داشته و وسیله دادستان انتظامیمی
 .خواهد گرفت انتظامی مالیاتی مورد تعقیب جزایی قراراقامه خواهد شد و در صورت وجود سوء نیت متهم وسیله دادستانی 

ولت از دل از خدمات ه انفصابمأموران مالیاتی که امر مالیاتی مختوم را مجددا مورد اقدام قرار دهند به موجب حکم هیأت رسیدگی به تخلفات اداری 

تقصیرند فراهم ی را که بیشوند و در مواردی که با دادن گزارش خلاف واقع در امر مالیاتی تعمدا وسایل تعقیب مودیانچهار سال محکوم مییک الی 

به این جرایم رسیدگی خواهند  ها خارج از نوبتشوند. دادگاههای دادگستری به حبس از شش ماه تا دو سال محکوم میموجب حکم دادگاه سازند به
 .نمود

هر عد از صدور برگ تشخیص دربه طور کلی ب این قانون 239و  227و  156این حکم شامل مأموران مالیاتی نیز خواهد بود که در موارد مذکور در مواد 

لت مرور ر خارج از مهدای که باشد، بابت فعالیت دیگر مودی اعم از این که از همان نوع باشد یا نوع دیگر بدون به دست آوردن مدرک مثبت یا مرحله

 این قانون مطالبه مالیات نمایند 157و  156موضوع مواد  زمان مالیاتی

 بق قانونبینی شده است مطات رسیدگی به تخلفات و مجازات آنها جز در مواردی که مقررات خاصی برای آن در این قانون پیشتشریفا  ( تبصره

 .رسیدگی به تخلفات اداری خواهد بود
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ر هیأت حل اختلاف در موارد زیر عبارت است ازمجازات تخلف مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور د(  270ماده 

ی تعمد یا مالیاتی از رو عضو هیأت حل اختلافهر گاه بعد از تشخیص مالیات و غیر قابل اعتراض بودن آن معلوم شود که مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور (  1

که شورای عالی  اند، علاوه بر جبران خسارت وارده به میزانیمیزان واقعی تشخیص داده حقیقات کافی درآمد مودی را کمتر یا بیشتر ازمسامحه بدون توجه به اسناد و مدارک مودی و بدون ت

 .ل از خدمات دولتی محکوم خواهد شدماه و حداکثر پنج سال انفصا ات اداری حداقل سهنماید متخلف به مجازمالیاتی تعیین می

قانون رسیدگی  این 158که در اجرای ماده  هاییلیات مودیان بر اثر مسامحه و غفلت مأموران مالیاتی مشمول مرور زمان یا غیر قابل وصول گردد جز در مورد اظهارنامهدر مواردی که ما ( 2

کوم خلفات اداری محتن رسیدگی به ازات متناسب مقرر در قانومج به آن الزامی نیست مقصر به موجب رأی هیأت رسیدگی به تخلفات اداری از خدمات مالیاتی برکنار و حسب مورد به

 .خواهد شد

های حقوقی دادگستری به مالیاتی در دادگاه دهد متخلف مسئولیت مدنی داشته و وسیله دادستان انتظامیضمنا نسبت به زیان وارده به دولت به میزانی که شورای عالی مالیاتی تشخیص می

 .انتظامی مالیاتی مورد تعقیب جزایی قرار خواهد گرفتر و زیان اقامه خواهد شد و در صورت وجود سوء نیت متهم وسیله دادستانی این عنوان دعوای جبران ضر

شوند و در چهار سال محکوم می لیز یک اادولت  مأموران مالیاتی که امر مالیاتی مختوم را مجددا مورد اقدام قرار دهند به موجب حکم هیأت رسیدگی به تخلفات اداری به انفصال از خدمات

های دادگستری به حبس از شش ماه تا دو سال موجب حکم دادگاه تقصیرند فراهم سازند بهمواردی که با دادن گزارش خلاف واقع در امر مالیاتی تعمدا وسایل تعقیب مودیانی را که بی

 .اهند نمودین جرایم رسیدگی خوها خارج از نوبت به اشوند. دادگاهمحکوم می

ای که باشد، بابت فعالیت دیگر هر مرحلهاین قانون به طور کلی بعد از صدور برگ تشخیص در 239و  227و  156این حکم شامل مأموران مالیاتی نیز خواهد بود که در موارد مذکور در مواد 

 نون مطالبه مالیات نماینداین قا 157و  156زمان مالیاتی موضوع مواد یا در خارج از مهلت مرور مودی اعم از این که از همان نوع باشد یا نوع دیگر بدون به دست آوردن مدرک مثبت 

 .درسیدگی به تخلفات اداری خواهد بو بینی شده است مطابق قانونتشریفات رسیدگی به تخلفات و مجازات آنها جز در مواردی که مقررات خاصی برای آن در این قانون پیش  - تبصره

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 :  شوندبه ماده مذکور الحاق می 4و  3حذف و متون زیر به عنوان تبصره  274ماده  1بند (  72

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  274ماده 

 : گردندوم میهای درجه شش محکمورد، به مجازاتکب یا مرتکبان حسب شود و مرتموارد زیر جرم مالیاتی محسوب می

 این بند حذف می شود (  1

 اختفای فعالیت اقتصادی و کتمان درآمد حاصل از آن(  2

متناع از انجام تکالیف قانون و ا ( این181ممانعت از دسترسی مأموران مالیاتی به اطلاعات مالیاتی و اقتصادی خود یا اشخاص ثالث در اجرای ماده )(  3

 ولت با این اقداممکرر( به سازمان امور مالیاتی کشور و وارد کردن زیان به د 169( و )169بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد ) قانونی مبنی

ال آن به ن دیگر و ایصمالیات مودیاهای مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده در رابطه با وصول یا کسر عدم انجام تکالیف قانونی مربوط به مالیات(  4

 شدهسازمان امور مالیاتی در مواعد قانونی تعیین
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 عتنظیم معاملات و قراردادهای خود به نام دیگران، یا معاملات و قراردادهای مودیان دیگر به نام خود برخلاف واق(  5

 سال متوالی ای در سهلیاتی حاوی اطلاعات درآمدی و هزینهخودداری از انجام تکالیف قانونی درخصوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه ما(  6

 استفاده از کارت بازرگانی اشخاص دیگر به منظور فرار مالیاتی(  7

مجمع  1390/08/07های مندرج در قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد مصوب اعمال این مجازات نافی اعمال محرومیت(  1تبصره 

 .نظام نیستتشخیص مصلحت 

یر مراجع قانونی صورت [ و سا1ر]اعلام جرائم و اقامه دعوی علیه مرتکبان جرائم مزبور نزد مراجع قضائی از طریق سازمان امور مالیاتی کشو(  2تبصره 

 .پذیردمی

ن موجود بوده یا ر این قانومکر 169هر درآمدی که اطلاعات آن به هر نحو در سامانه مؤدیان یا پایگاه اطلاعاتی موضوع ماده (  3تبصره 

 .باشدنمی امکان قانونی دریافت آن توسط سازمان امور مالیاتی کشور موجود باشد، کمان درآمد محسوب نشده و مشمول حکم این ماده

ر قرر دشود که حداکثر تا دو سال پس از اتمام مهلت مموارد ذکر شده در بندهای این ماده تنها در صورتی جرم محسوب می(  4تبصره 

روز از تاریخ  60این قانون توسط سازمان امور مالیاتی کشور کشف و به اقامه دعوی نزد مراجع قضایی رسیده و مؤدی نیز ظرف  157ماده 

 ابلاغ نسبت به کسب رضایت و تفاهم با سازمان اقدام نکرده باشد
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 : گردندهای درجه شش محکوم میمورد، به مجازاتبان حسب شود و مرتکب یا مرتکسوب میموارد زیر جرم مالیاتی مح(  274ماده 

 تنظیم دفاتر، اسناد و مدارک خلاف واقع و استناد به آن(  1

 اختفای فعالیت اقتصادی و کتمان درآمد حاصل از آن(  2

بر ارسال اطلاعات مالی  تکالیف قانونی مبنی ( این قانون و امتناع از انجام181یا اشخاص ثالث در اجرای ماده ) ممانعت از دسترسی مأموران مالیاتی به اطلاعات مالیاتی و اقتصادی خود(  3

 مکرر( به سازمان امور مالیاتی کشور و وارد کردن زیان به دولت با این اقدام 169( و )169موضوع مواد )

ر مواعد قانونی دن امور مالیاتی ر و ایصال آن به سازماو مالیات بر ارزش افزوده در رابطه با وصول یا کسر مالیات مودیان دیگهای مستقیم عدم انجام تکالیف قانونی مربوط به مالیات(  4

 شدهتعیین

 تنظیم معاملات و قراردادهای خود به نام دیگران، یا معاملات و قراردادهای مودیان دیگر به نام خود برخلاف واقع(  5

 سال متوالی ای در سهتکالیف قانونی درخصوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه مالیاتی حاوی اطلاعات درآمدی و هزینه خودداری از انجام(  6

 استفاده از کارت بازرگانی اشخاص دیگر به منظور فرار مالیاتی(  7

 .م نیستمجمع تشخیص مصلحت نظا 1390/08/07مقابله با فساد مصوب ری و های مندرج در قانون ارتقای سلامت نظام ادااعمال این مجازات نافی اعمال محرومیت(  1تبصره 

 .پذیردصورت می [ و سایر مراجع قانونی1اعلام جرائم و اقامه دعوی علیه مرتکبان جرائم مزبور نزد مراجع قضائی از طریق سازمان امور مالیاتی کشور](  2تبصره 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 : شودبه شرح زیر اصلاح می 277ماده (  73

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  277ماده 

کم به نشده باشد، با حاین قانون مطال 157های متعلق قانونی که تا مهلت مقرر در ماده محکومین جرائم مالیاتی، مسئول پرداخت اصل مالیات و جریمه
 دادگاه هستند

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

های متعلق قانونی که تا مهلت مقرر در ماده الیات و جریمهاین قانون، مسوول پرداخت اصل م 276 تا 274 های مقرر در موادمرتکب یا مرتکبان جرائم مالیاتی علاوه بر مجازات(  277 ماده

 .باشندین ضرر و زیان وارده به دولت با حکم مراجع صالح قضائی میاین قانون مطالبه نشده باشد و همچن 157

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 : شودبه شرح زیر اصلاح می 280ماده (  74

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  280ماده 
ی کل های درآمدهای عمومی نزد خزانه دارافزوده )به استثنای عوارض شهرداری( به حساباین قانون و قانون مالیات بر ارزشکلیه درآمدهای موضوع 

 .شودکشور واریز می

انین بعدی صرفاً با های فروشگاهی و سامانه مؤدیان در قوافزوده و قانون پایانههای مستقیم و قانون مالیات بر ارزشهرگونه اصلاح در احکام قانون مالیات

های فروشگاهی و سامانه مؤدیان و شماره ماده یا تبصره مربوط با رأی افزوده و قانون پایانههای مستقیم و یا قانون مالیات بر ارزشذکر نام قانون مالیات
 .اکثریت )دو سوم( نمایندگان مجلس صورت خواهد گرفت
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ساب کشور، به ح نه داری کلهای هنری و صنایع دستی، پس از واریز به حساب درآمد عمومی نزد خزامنابع حاصل از مالیات بر درآمد فعالیت(  تبصره

 شودصندوق اعتباری هنر واریز می
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

. وزارت شور واریز کندکانه داری کل رکز وجوه وزارت کشور نزد خزاز کل درآمدهای حاصل از این قانون را به حساب تم سازمان امور مالیاتی کشور موظف است معادل یک درصد(  280ماده 

ر پنجاه هزار نف دویست و ای زیرکشور موظف است وجوه مذکور را برای کمک به اجرای طرحهای شهری و روستایی با اولویت حمل و نقل عمومی و پرداخت تسهیلات میان شهرداری ه

هیاری های دجمعیت و  فر جمعیت و دهیاری های شهرستان های مربوطه و سی درصد( شهرهای پنجاه تا دویست و پنجاه هزار نفرشهرهای زیر پنجاه هزار ن جمعیت )هفتاد درصد

زیر کشور ابلاغ و توسط و ، تهیهین قانوناا شدن شهرستان های مربوط(، مطابق با دستورالعملی که به وسیله وزارت کشور و با همکاری شورای عالی استانها ظرف شش ماه از تاریخ لازم الاجر

 .می گردد، هزینه نماید

متعلق  سرمایه آن ددرصدصه اند و کیل شدمالیات سازمان ها و موسسات وابسته به شهرداری ها که به موجب قانون برای انجام وظایف ذاتی شهرداری در امور عمومی، شهری و خدماتی تش

 .به شهرداری است، با نرخ صفر محاسبه می شود

وسط وزارت کشور طور اختصاصی ت متمرکز می شود تا به« صندوق توسعه شهری و روستایی»کلیه بازپرداخت های مربوط به تسهیلات موضوع این ماده، در صندوقی تحت عنوان   - تبصره

زارت امور ووزارت کشور و  پیشنهاد اه پس از ابلاغ این قانون بهو با همکاری شورای عالی استانها، صرف ارائه تسهیلات به طرحهای اولویت دار گردد. اساسنامه این صندوق ظرف شش م

اده تامین حل منابع این ممتایی از هزینه های ایجاد و پشتیبانی صندوق توسعه شهری و روس .اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به تصویب هیات وزارت خواهد رسید

 می گردد

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 :  شودبه شرح زیر اصلاح می 281ماده (  75

 

 باتوجه به لایحه پیشنهادی  -  281ماده 
 176مکرر،  169مکرر،  143، 143، 141، 140، 132 ،92 ،83، 77، مواد 2ماده  2تاریخ اجرای این قانون در مورد احکام فصل پنجم باب دوم، تبصره 

ین قانون خواهد بود. ااز ابتدای سال پس از تصویب  مکرر نداریم( 280)در قانون مالیات های مستقیم ماده مکرر  280و  219، 187، 178مکرر، 

 الاجرا خواهد بودسایر احکام از ابتدای دو سال پس از تصویب این قانون لازم
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

باشد. لیـکن کلیه اشخاص می 1395ل (، به استثنای مواردی که در همین قانون ترتیب دیگری برای آن مقرر شده است، از ابتدای سا31/4/1394تاریخ اجرای این قانون )مصوب(  281 ماده

و نرخ  272شود از لحاظ تسلیم اظهارنامه، ترتیب رسیدگی و مقررات ماده ع میو بعد از آن شرو 1/1/1394این قانون که سال مالی آنها از  95حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع ماده 

 .باشندمالیاتی، مشمول احکام این قانون می

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 شوندتصویب این قانون، لغو می احکام مالیاتی قوانین زیر از ابتدای سال پس از(  76
 

 1395ب های توسعه کشور مصوقانون احکام دائمی برنامه 45ماده  بو بند  32ماده  پبند  3جزء (  1
 

 (  32ماده 

 :  شودگذاری صنعتی و معدنی کشور، اقدامات زیر توسط دولت انجام می  منظور تسهیل و تشویق سرمایه به(  پ

 صنعتی اعمال -های منظور شده در مناطق آزاد تجاری  دهای صنعتی، معدنی و خدماتی در مناطق غیر برخوردار از اشتغال را به میزان معافیتمعافیت مالیاتی واح(  3

 .باشندکند. توسعه واحد و نیز تولید کالای جدید در این واحدها به میزان سهم خود مشمول این حکم می 

 

 ( 45ماده 

 ارز حاصل از صادرات از هرگونه مالیات معاف است سود تفاوت نرخ تسعیر -ب 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1394قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب  27ماده (  2
 

شده  الی یا مطالبات ححل آورده نقدبهادار جمهوری اسلامی ایران که از مشرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار یا بازار خارج از بورس موضوع قانون بازار اوراق (  27ماده 

 .باشندهای مستقیم و تبصره آن معاف می قانون مالیات  48دهند، از پرداخت حق تمبر موضوع ماده  سهامداران افزایش سرمایه می
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1395ه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب قانون برنامه پنجسال 52ماده  ببند (  3

 

 ( 52ماده 
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 .حاسبه خواهد شدقانون مالیات بر ارزش افزوده با نرخ صفر م 12ماده  12مالیات بر ارزش افزوده خدمات حمل و نقل ریلی علاوه بر معافیت های مذکور در بند ب ( 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1372نعتی جمهوری اسلامی ایران مصوب ص  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری 13ماده (  4
 

مدت مجوز به  رداری مندرج دربتاریخ بهره  اشخاص حقیقی و حقوقی که در منطقه به انواع فعالیتهای اقتصادی اشتغال دارند، نسبت به هر نوع فعالیت اقتصادی در منطقه آزاد از(  13ماده 

نهاد هیأت وزیران د بود که با پیشانقضاء بیست سال تابع مقررات مالیاتی خواهن بیست سال از پرداخت مالیات بر درآمد و دارایی موضوع قانون مالیاتهای مستقیم معاف خواهند بود و پس از

 به تصویب مجلس شورای اسلامی خواهد رسید

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1392اساسنامه سازمان هوا و فضا مصوب  7ماده  3تبصره (  5
 

مالیات معاف  سلح از پرداختنیروهای م درآمدهای ناشی از فعالیتهای نظامی سازمان، واحدها و شرکتهای آن با نیروهای مسلح و حقوق و مزایای کارکنان تابع مقررات استخدامی ( 3تبصره 

ازمان صنایع هوا نه در اختیار سیز به خزاو مالیات بر درآمد فعالیت های سازمان و زیرمجموعه های آن با خارج از نیروهای مسلح پس از واراست لکن مالیات بر حقوق سایر کارکنان سازمان 

 .فضا نیروهای مسلح قرار می گیرد

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1383اساسنامه سازمان صنایع هوایی نیروهای مسلح مصوب  8ماده  4تبصره (  6
 

مالیات  سلح از پرداختممی نیروهای درآمدهای ناشی از فعالیت های نظامی سازمان، واحدها و شرکت های آن با نیروهای مسلح و حقوق و مزایای کارکنان تابع مقررات استخدا(  4تبصره 

ازمان صنایع سانه در اختیار یز به خزشرکتهای آن با خارج از نیروهای مسلح پس از وار معاف است، ولی مالیات بر حقوق سایر کارکنان سازمان و مالیات بر درآمد فعالیت های سازمان و

 .گیردهوایی نیروهای مسلح قرار می

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1395قانون تأسیس و اداره مدارس و مراکز آموزشی و پرورشی غیردولتی مصوب  20و  19مواد (  7
 

 .ی در برخورداری از کلیه تخفیفات، ترجیحات و معافیت های مالیاتی و عوارض در حکم مدارس دولتی هستندمدارس غیردولت(  19 ماده

 

 از شهریه دریافتی توسط مراکز آموزشی و پرورشی غیردولتی را به وزارت آموزش و پرورش اجازه داده می شود سالانه معادل چهار درصد(  20 ماده

 هاصی ملی نزد خزانه داری کل کشور واریز نماید. وجوه واریزی از این محل مطابق اعتبارات مصوب در قوانین بودجدریافت و به حساب درآمدهای اختص

 موراشی به سنواتی در اختیار سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارک ت های مردمی قرار می گیرد تا برای نظارت در مراکز یادشده وکیفیت بخ

 .یردولتی مناطق محروم و کم برخوردار هزینه شودآموزشی و پرورشی غ

 .دستورالعمل نحوه دریافت و هزینه کرد وجوه موضوع این ماده به تصویب شورای سیاستگذاری، برنامه ریزی و نظارت مرکزی می رسد(  1 صرهبت

 و بودجه کشور ارائه دهدوزارت آموزش و پرورش موظف است گزارش نحوه اجرای این ماده را به سازمان برنامه (  2 تبصره

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1401قانون جهش تولید دانش بنیان مصوب  8ماده  چبند (  8
 

  :در قانون حمایت از شرکتها و مؤسسات دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات(  8ه ماد

 : می گردد 10 متن زیر جایگزین ماده(  چ

 با اصالحات و الحاقات بعدی 1366 قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 91 شاغل در پارکهای علم و فناوری مشمول ماده کارکنان ( 10ماده 

 و درمان میباشند. آ یین نامه اجرائی این ماده ظرف سه ماه پس از تصویب این قانون به پیشنهاد وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری، بهداشت،

  ت علمی و فناوری رئیس جمهور تهیه و به تصویب هیأت وزیران می رسدآموزش پزشکی و معاون

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1398قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی مصوب  14ماده (  9
 

قرر در های اشخاص حقوقی موضوع حکم مارآمدسازی افزایش بهای ناشی از تجدید ارزیابی دارایی کتار مالی شرکتها و منظور رونق تولید و ایجاد اشتغال از طریق اصلاح ساخ به(  14ماده 

ز تجدید سال پس ابر این است که ظرف مدت یک  با اصلاحات و الحاقات بعدی، افزایش سرمایه از این محل مجاز و مشروط 1366 های مستقیم مصوبقانون مالیات  149ماده  1تبصره 

 .پذیر استسال امکان بار در هر پنج ارزیابی به حساب سرمایه افزوده شده و این امر فقط یک 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1386اصلاحی قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران مصوب  56ماده (  10
 

رداخت مالیات ر در جبهه از پزادگان و رزمندگان با حداقل دوازده ماه حضوآجانبازان و  ها اعم از مستمر و غیرمستمر شاهد، العاده العاده شغل و سایر فوقحقوق و فوق  صد درصد(  56ماده 

 .باشندمعاف می 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1396قانون حمایت از حقوق معلولان مصوب  25ماده (  11



  1366مستقیم مصوب  مالیاتهای قانون اصلاح لایحه
 )به همراه مواد قانونی جاری، قبل از اصلاحات پیشنهادی مندرج در لایحه(

 

 (مشاور رسمی مالیاتیمجید باقیات ) اهتمام : به                                                                                                   

 1403سفند ا                                                                                                     

 
 

 

یت فرد بر ترتب بر معلولمت هزینه های زد مشمول مالیات یکی از اولیاء افراد دارای معلولیت خیلی شدید و شدید مادامی که مسؤولیت پرداخحقوق و مزایا یا دستم پنجاه درصد(  25ماده 

 .اهد شدازمان ارائه خوسعلولیت م و شدتعهده اولیاء است از پرداخت مالیات معاف است. گواهی تأیید نوع و شدت معلولیت افراد مشمول این ماده از سوی کمیسیون پزشکی تشخیص نوع 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1393مصوب  2قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت  27ماده  2تبصره (  12
 

 : به دولت اجازه داده می شود اقدامات زیر را به عمل آورد(  27ماده 

نحوه تأمین  قتصاد با تعیینب شورای ایی های سرمایه ای جدید و نیمه تمام و تکمیل شده و آماده بهره برداری در قالب قراردادها و شرایط مورد تصویواگذاری طرحهای تملک دارا(  الف

وره قرارداد به ری طرح پس از د واگذامات و نهایتاًمالی دوره ساخت )فاینانس(، پرداخت هزینه های بهره برداری یا خرید خدمات در مدت قرارداد با رعایت استانداردهای اجرای کیفیت خد

 بخش غیردولتی با حفظ کاربری

 یردولتی با حفظغط به بخش ساواگذاری طرحهای تملک دارایی های سرمایه ای نیمه تمام و تکمیل شده که خدمات آنها قابل عرضه توسط بخش غیردولتی است به صورت نقد و اق(  ب

 کاربری

 ولت با حفظ کاربریازاد بر نیاز دوق مالی م، حق بهره برداری و یا بهره برداری طرحهای تملک دارایی های سرمایه ای قابل واگذاری و نیز اموال منقول و غیرمنقول و حقواگذاری مالکیت(  ج

ود و نیز شپیش بینی می  ودجه سنواتیبکه برای این منظور در قوانین  درآمد دولت ناشی از اجرای احکام این ماده پس از واریز به خزانه داری کل کشور و از محل ردیف خاصی(  1 تبصره

مالی مورد  ر روشهای تأمینمک و سایکلات و اعتبار ردیفهای مربوط به طرحهای تملک دارایی های سرمایه ای در قالب تسهیلات و وجوه اداره شده شامل یارانه، سود و کارمزد و یا تسهی

دیریت و برنامه له با سازمان ممه متبادی تملک دارایی های سرمایه ای و یا تبدیل به احسن نمودن تجهیزات سرمایه ای و اموال غیرمنقول در قالب موافقتناتصویب شورای اقتصاد به طرحها

 .ریزی کشور قابل اختصاص است

 .ر درآمد نیستکمکهای بلاعوض موضوع این ماده، درآمد اشخاص تلقی نمی شود و مشمول پرداخت مالیات ب(  2 تبصره

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1399قانون کمک به ساماندهی پسماندهای عادی با مشارکت بخش غیردولتی مصوب  5ماده (  13
 

آوری، پردازش، مل تفکیک از مبدأ، جمعریت اجرائی پسماند شاهای مرتبط با مدیمنظور کمک به اجرای دقیق فرآیند اصولی مدیریت پسماند، مالیات مستقیم کلیه فعالیتبه(  5 ماده

 .شودتولید انرژی و دفع با نرخ صفر محاسبه میبازیافت، 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1388ها مصوب قانون هدفمند کردن یارانه 12ماده  2تبصره (  14
 

صلاحیه و ا 1366دماه یم مصوب اسفنحقوقی از پرداخت مالیات بر درآمد موضوع قانون مالیاتهای مستقکمکهای نقدی و غیرنقدی ناشی از اجراء این قانون به اشخاص حقیقی و (  2تبصره 

 .اهد بودبصره نخواین ت های بعدی آن معاف است. کمکهای مزبور به اشخاص مذکور بابت جبران تمام یا قسمتی از قیمت کالا یا خدمات عرضه شده توسط آنها مشمول حکم

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 


